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1 Johdanto 

Jo vuosikymmenten ajan on saatavilla ollut tutkittua ja perusteltua tietoa sille, että 

ihmiskunnan olisi jatkuvan kasvun tavoittelun asemesta syytä itse asettaa rajat 

toiminnalleen. (Brandenhorst, 2020, s. 17). Tässä kestävän kehityksen opintoihin liittyvässä 

opinnäytetyössä pyritään valottamaan kulttuurimme epäkohtia sekä epätoivottuihin 

kehityskulkuihin kytkeytyviä ja myötävaikuttavia juurisyitä. Laajempaa ymmärrystä ja 

kokonaiskuvaa tavoitteleva työ tukeutuu myös useiden yhteiskunnallista muutosta 

pohtineiden ajattelijoiden esittelemiin ja jakamiin näkemyksiin. Yksi heistä on 

systeemiteoreetikko Jeremy Lent, jonka käyttämän termin ”ekologinen sivilisaatio” voidaan 

nähdä olevan yhteneväistä kudelmaa zen-mestari Thích Nhât Hanhin tunnetuksi tekemän 

käsitteen ”interbeing” kanssa. Se muistuttaa olemassaolon olevan erottamaton osa 

kokonaisuutta, kehityskulkuja ja olosuhteita, ja siis mahdollistuvan ainoastaan 

vuorovaikutussuhteessa ympäristötekijöihin ja kaikkeen elämään (Thích, 2001). Käsitteelle ei 

liene olevan selkeästi vakiintunutta suomenkielistä vastinetta. 

Myös paikallisia voimavaroja ja potentiaalia pyritään havaitsemaan sekä miettimään ihmisen 

mahdollisuuksia toimia ja vaikuttaa yksilönä, ympäristöjärjestön aktiivina ja osana yhteisöä. 

Turun luonnonsuojeluyhdistykselle tehtävän opinnäytetyön tutkimuksellinen osio hakee 

ratkaisua tutkimusongelmaan: Mitä paikallinen, yhteisöllisyyttä ja yksilön autenttisuutta 

tukeva oikeudenmukaisuutta ja ekologisuutta tavoitteleva elämäntapa sekä maailmankuva 

osana elonkirjoa vaatisi, ja miten tätä voisi mahdollistaa ja ilmentää, ja mitä se voisi 

tarkoittaa Turun ja Koroisten osalta. Järjestettyyn työpajaan osallistuneilta saatuja vastauksia 

avoimiin (teema)kysymyksiin luodataan tutkimuskysymyksin, jotka on juonnettu 

tutkimusongelmasta. Laadullinen tutkimusote näyttäytyy tutkimuksellisessa osiossa eri 

tavoin. Kokonaisuus taas tavoittelee ilmentävänsä työn toisiinsa kytkeytyviä yksityiskohtia, 

sisältöä ja henkeä. Teoriaosuudessa sivutaan laadullisten ja vaikeasti mitattavien tekijöiden 

roolia. Tuntematonta karttamaton ja kuljeskeleva tapa edetä omaa jopa nomadisia piirteitä 

(Kurki ym., 2016, s. 128). Ekologisemman ja eettisemmän kulttuurin ja maailmankuvan äärtä 

lähestytään tasapainoillen vaadittujen raamien laidoilla. Ääriviivojen puuttuessa ja 

erillisyyden illuusiota hälvennettäessä on uskallettava värittää liike ja yhteydet näkyviksi.  
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2 Ihmisen, kulttuurin ja ympäristön vuorovaikutussuhteista 

Kulttuuri ja ympäristö muokkaavat ja määrittävät vahvasti yksilön ajattelua. Joka ikinen 

yksilö on silti elämän ilmentymänä ainutkertainen. Hänellä on uniikki henkilökohtainen 

historiansa sekä omien mittojen ja aikataulujen mukaisesti määrittyvät unelmat että 

resurssit niiden saavuttamiseksi. Yksilöt antavat ympäristön myötävaikutuksella oman 

panoksensa kulttuuriin sekä yhteiskunnalliseen kehitykseen. 

2.1 Ihmisyksilö osana yhteisöä, kulttuuria ja sukupolvien ketjua 

Kulttuuri on käsitteenä vanha. Se juontaa juurensa latinankieliseen sanaan Cultura. Tämä 

puolestaan on johdettu huolenpitoon, kasvien kasvattamiseen ja ruokkimiseen liitetystä 

verbistä colere. (Ruppel, n.d.) Sen vaikutus ulottuu kuitenkin miltei kaikille elämänalueille. 

Kirjassaan ”The Patterning Instinct” Jeremy Lent esittää, että tiettyyn kulttuuripiiriin syntyvä, 

kasvava tai saapuva ihminen oppii pikkuhiljaa sisäistämään tälle toimintaympäristölle 

ominaisen ja eräällä tapaa yksinkertaistetun ja väritetyn, vaikkakin monimutkaisen ja 

kattavan maailmankatsomuksen. Lentin mukaan se kertoo aikojen saatossa muotoutuneen 

ja muuttuvan näkökulman siitä, miten maailma toimii ja minkälaista käytöstä yksilöltä 

toivotaan. (Lent, 2017, s. 77) Se voi olla elämää helpottavaa tai köyhdyttävää ja rajoittavaa. 

Tätä jossain määrin yhdessä sovittua tai hyväksyttyä tulkintaa todellisuudesta ei kirjailija 

Leena Krohnin mukaan voida erottaa lajimme evoluutiosta ja neurofysiologian asettamista 

ehdoista. Mielen esittelemä kuvaus maailmasta, elämästä ja itsestä osana ympäristöä 

määrittää kykyämme havainnoida, kuvitella ja ajatella. (Krohn, 1996, ss. 159 ja 162) 

Kaupungistuneen ja digitalisaation verhoaman modernin elämäntavan parissa on 

mahdollista tulla toimeen jopa ilman erinäisiä perustaitoja. Niitä ei silti kannattaisi unohtaa 

tai jättää kokonaan oppimatta. Kulttuurin juurille ja alkulähteelle voi hakeutua esimerkiksi 

opettelemalla juomaveden hankintaa sekä syötävien kasvien kasvattamista ja säilömistä. 
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2.2 Pysähtymisestä, rajamaista sekä yhteisen maaperän löytämisestä 

Emme voi täysin paeta henkilökohtaista historiaamme, taustaamme, perimäämme, 

ominaisuuksiamme ja sitä kokonaisvaltaista vyyhtiä, joka vaikuttaa hyvinvointiimme, 

ajatteluumme ja toimintaamme. Ymmärtääksemme elämää, maailmaa ja toisiamme, on 

hyvä pysähtyä, ja kuunnella itseään sekä toisiamme sallivassa ja hyvänhenkisessä 

ilmapiirissä. Eri yksilöiden havainnot ja huomiot ovat kaikki hieman eri näkökulmista ja 

fokuksista. Mahdollisista ristiriitaisuuksista tai tulkinnanvaraisuuksista huolimatta, on niiden 

avulla mahdollista muodostaa kattavampi kokonaiskuva tilanteesta. On mahdollista, että 

tällaisen vuoropuheluun kannustavan ympäristön luominen lisäisi ymmärrystä siitä, miltä ja 

miksi maailma näyttää tietynlaiselta toisen elävän olennon näkökulmasta. Ehkäpä toisen 

arvot ja tavoitteet osoittautuisivat olevan pohjimmiltaan, tai ainakin jossain määrin, yhdessä 

jaettuja, vaikka lähestymistapa ja keskinäinen epäluulo antavat ymmärtää muuta. 

Jännitteinen dialogi saattaakin olla jopa edellytys uuden ja odottamattoman synnyssä. 

Hapuilevat ensiaskeleet yhdistävän maaperän kantavuuden tunnustelemiseksi auttavat 

myös toisen ihmisyyden tai erityisyyden tunnistamisessa. On hyvä pyrkiä näkemään 

toisenlaisten maailmankuvien ja käytäntöjen taa ymmärtääkseen mistä ne kumpuavat. Se 

tarjoaa mahdollisuuden oppia arvostamaan tai suvaitsemaan erilaisuutta sekä erinomaisen 

tilaisuuden tarkastella ja uudistaa omaa ajattelua, suhtautumista sekä tapaa olla ja toimia.  

Pyrkimys tavoitella ekologisempaa ja eettisempää tapaa elää viittoo kohden kunnioitusta 

ilmentävää kanssaeloa niin omien lajitoveriemme kuin kanssalajiemme keskuudessa. Eri 

yksilöiden, lajien ja ekosysteemien tarpeiden tunnistaminen ja kunnioittaminen sekä 

luonnon omien prosessien toiminnan esteettömyyden varmistaminen ja huomioiminen 

tukee meidän kaikkien hyvinvointia ja kukoistamista. Samalla ehkä opimme jotain 

itsestämme, rajoistamme, eroistamme sekä paikastamme maailmassa. 

Luonnontieteissä termi ekotoni kuvaa vyöhykettä, jolla biotooppi tai ekosysteemi vaihettuu 

toiseen (Tieteen termipankki, 2014). Näillä lajikirjoa ylläpitävillä vaihettumisvyöhykkeillä ja 

niiden laadulla on merkityksensä. Luonteestaan riippuen, tarjoaa ekotoni esimerkiksi suojaa 

tuulelta ja katseilta. Usein se suo ravintoa ja viihtyisiä elinympäristöjä lukuisille eliölajeille, 
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kuten esimerkiksi elämän alkutaipaleella oleville metsäkanalintujen poikasille, kasveille sekä 

metsätuholaisten luontaisille vihollisille ja pölyttäjille (Keto-Tokoi ym., 2019, ss. 15 ja 17). 

Sekä henkisillä että fyysisillä rajamailla koetellaan usein kärsivällisyyttä ja sietokykyä. 

Tuoreen perspektiivin avulla saattaa vahvistua käsitys siitä mihin kokee kuuluvansa, mikä on 

elintärkeää tai merkityksellistä, ja minne lopulta on vedettävä henkilökohtaiset rajansa. 

Uudenlaisen ajattelun ja ymmärryksen sekä siihen tähtäävän tiedonhankinnan että niiden 

pohjalle perustuvan toiminnan ytimessä on yhteistyön ja vuorovaikutuksen lisäksi se, mihin 

päädymme kohdistamaan huomiomme. Keskivertoihmisen ajattelu ja myös tiede tapaavat 

kuljettaa totuttuja ja kuluneita polkuja pitkin. Kiireinen mielemme, taloudellista tehokkuutta 

peräänkuuluttava kulttuurimme ja järkemme etsivät tuttuja, nopeita ja helppoja ratkaisuja. 

Edetessämme laput silmillä, emme tohdi pysähtyä, saati poiketa valtaväyliltä tutkiaksemme 

pieniä ja huomaamattomia peuranpolkuja. Olisi ehkä paikallaan kiinnittää huomiota siihen, 

miten omanlaisensa yksilöt, lapset sekä mitä erikoisemmat kanssalajiemme edustajat 

näkevät maailman, tai mikä aidosti ilahduttaa. Toisaalta saattaa olla, ettei ymmärrystä voida 

pakottaa, tai kuten kirjailija Aldous Huxley asian näki, niin ymmärrys tavoittaa ihmisen omilla 

ehdoillaan (Huxley, 1956). Ei silti haitanne valmistella tai varata hieman tilaa jollekin uudelle. 

2.3 Nykyihmisen kehitys ja suhde maapallolla esiintyvään elämään 

Joskus on mentävä ajassa taaksepäin, hahmottaakseen kokonaisuuksia ja kehityskulkuja. 

Vallitsiko joskus ”kultainen aika”, jolloin nykyihminen eli Homo sapiens lähisukulaisineen tai 

näiden edeltäjät elivät keskenään sovussa tai tasapainossa luonnon kanssa? Toivoa sopii. 

Aluksi nykyihmisen (Homo sapiens) ohella maapallolla eli samanaikaisesti muitakin 

ihmislajeja. Tämän on arveltu sopeutuneen muuttuviin olosuhteisiin muita paremmin, ja 

toisinaan jopa hyötyneen muutoksista. Yhteistyökyvyllä sekä ravinnon, tietojen ja taitojen 

jakamisella lienee ollut myös tärkeä roolinsa. (Wallius, 2018b) Vuorovaikutusverkostoihin 

tukeutuvaa olemassaoloamme, sekä ylipäätänsä elävän olennon menestystä, kannattelee 

kyvykkyys yhteistyöhön. Evoluutiota eteenpäin saattelevaan kehityskulkuun liittyy 

erottamattomasti myös dynamiikkaa tuova ja selviytymistä turvaava itsekkyys. (Lent, 2021 s. 

141) Tasapaino ja keinot sen saavuttamiseksi on silti löydettävä. 
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Ihmiselle on kehittynyt tietty reiluuden tunto, yhteistyöhön kannustavan vaiston oheen. 

Kilpailuvietti ja itsekkyys ovat olleet läsnä yksilötasolla ja perimässä, mutta niiden ei ole 

tarvinnut määrittää ihmistä, yhteiseloa tai kulttuureita. Pienten metsästäjä-

keräilijäjoukkioiden on päätelty tavoitelleen tasa-arvoista järjestystä. Valtaa tai resursseja 

itselleen kahmivat yksilöt onkin hyvä pitää aisoissa yhdessä tuumin. (Lent, 2017, s. 46)  

Kun ryhmäkoot kasvoivat, niin sanattomat kommunikointitavat, kuten eleet, äänteet, tanssi 

ja jäljittelevä eli mimeettinen kulttuuri kehittyivät. Ne yksilöt, jotka etevimmin taisivat tulkita 

ja hahmottaa merkityksiä ja kommunikoida niiden avulla, todennäköisemmin myös 

menestyivät ja lisääntyivät yhteisöissään. Onkin arveltu, että tämä on osaltaan ollut 

vaikuttamassa lajimme älyllisen kyvykkyyden kehittymiseen. (Lent, 2017 ss. 41–43)  

Nykyihmisen saavuttua Eurooppaan, oli alueella jo pitkään elellyt Homo neanderthalensis eli 

neandertalinihminen. Kymmenessä tuhannessa vuodessa se kuoli sukupuuttoon. (Lent, 

2017, ss. 71–72) Homo sapiensin aivokemiallinen toiminta sekä kulttuuri olivat kehittyneet 

suuntaan, joka korosti empatiaa omaa lähipiiriä kohtaan sekä toisaalta nostatti voimakasta 

suojeluvaistoa sekä aggressiivista suhtautumista erilaisuutta ja ulkopuolelta tulevia 

uhkaavilta vaikuttavilta tekijöitä vastaan (Hare, 2017, s. 172). Lajillamme vaikuttaakin olevan 

huomattavasti opeteltavaa siinä, miten suhtaudumme välittömän lähipiirimme 

ulkopuoliseen elämään sekä maailmaan ympärillämme.  

Ihmisen (Homo sapiens) rooli ja sen merkitys suureläinten, kuten villamammutin, 

sukupuuttoaallossa on jo pitkään askarruttanut useammankin alan tutkijoita. Viimeisintä 

jääkautta seurannut lämpenevä ilmasto asetti varmasti omat haasteensa. Sukupuuttoon 

kuolleet lajit olivat kuitenkin selvinneet vastaavanlaisista rajusti muuttuneista 

elinolosuhteista aikaisemminkin. (Salonen, 2019). Kun on tutkittu suurten nisäkäslajien 

läsnäoloa esimerkiksi eri mantereilla, on populaatioiden koot lähteneet selkeään laskuun 

ihmisen saavuttua alueelle. Ihminen ei ole ollut ainoa vaikuttava tekijä sukupuuttoaaltoon, 

mutta vaikuttaa olleen se ainoa eri tapauksia yhdistävä tekijä. (Karala, 2019) 

Kutistuvat populaatiot kasvinsyöjälajien keskuudessa puolestaan vaikuttivat mitä 

ilmeisimmin niistä riippuvaisia olleiden petojen mahdollisuuksiin selviytyä. Tämä kaikki ei 
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välttämättä tarkoita, että varhainen ihminen olisi harjoittanut metsästystä erityisen paljon 

tai, että populaatioiden selkeä heikentyminen olisi ollut havaittavissa yhden ihmiselämän 

aikana. Ehkä salakavalasti vähä vähältä muuttunut tilanne vaati ihmistä kehittämään aina 

entistä ehompia, nokkelampia ja tehokkaampia keinoja menestyäkseen ja selvitäkseen siitä, 

että oli, kenties tietämättään, ylittänyt jälleen kohtuuden rajat. (Lent, 2017, ss. 98–99) 

Esihistorialliset kalliomaalaukset Fennoskandian pyyntikulttuurien esiintymisalueella 

kertovat omaa, toki tulkinnoista riippuvaa, tarinaansa (Mantere, 2014, s. 10). Sitä vasten 

etenkin hirvi vaikuttaisi olleen kivikautisen ihmiselämän elinehto ja mahdollistaja (Mantere, 

2014, s. 49). On myös päätelty ja arveltu, että ymmärtäen oman riippuvuutensa luonnon 

antimista, pyrki ihminen olemaan hyvissä väleissä luontoon, jottei herkkä tasapaino ja 

vuorovaikutteinen yhteiselo vaarantuisi. (Mantere, 2022, s. 18) Noin 6000–2000 vuotta 

ennen ajanlaskumme alkua ilmasto oli nykyistä lämpimämpi (Vanhanen, 2016, s.4). 

Aikakauden ihminen osasi monipuolisesti hyödyntää saatavilla olevaa kasviperäistä lajistoa ja 

ravintoa, kuten esimerkiksi paahtamalla ja säilömällä pähkinöitä. (Mielonen, 2015) 

Eteläisessä osassa maatamme villeinä luonnossa kasvavien kasvien hyödyntäminen vähentyi 

maanviljelyn yleistyttyä (Vanhanen & Pesonen, 2015, s. 11). Maanviljelyn sekä karjanhoidon 

on nähty vaikuttaneen ihmisen luontosuhteeseen niin, ettei tämä enää samalla tapaa 

arvostanut muokkaamatonta luontoa, saati kunnioittanut eläimiä mielellisinä ja itsenäisinä 

olentoina. (Tuomivaara, 2003, ss. 62–64) Esihistoriallinen aika vaihtui historialliseen, 

tekniikka, kulttuuri ja yhteiskunnat kehittyivät. Suomi itsenäistyi. Muutamaa vuotta 

myöhemmin, arvioitiin maassamme olleen enää parisen sataa hirveä (Sandell, 2022). 
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2.4 Edistysloukku, maanviljelyn omaksuminen ja sosiaalinen koheesio 

Ronald Wright esitteli kirjassaan “A Short History of Progress” termin “edistysloukku”. 

Tietoihin, taitoihin tai tekniikkaan liittyvät kehitysaskeleet vaikuttavat usein ensi alkuun 

erinomaisilta, kunnes niiden käyttöönottoa seuraavat kääntöpuolet tulevat näkyviin. 

(Wright, 2004) Tarkastellaanpa asiaa hieman tarkemmin ja mennään ajassa taaksepäin. 

Yleistäen uskaltanee sanoa, että maanviljelyn omaksumisen seurauksena ihmisten 

ruokavalio yksipuolistui ja terveys kärsi. Varhaiset lajikkeet eivät tuottaneet satoa erityisen 

hyvin. Viljelyinnokkuuteen saattoi liittyä myös oluenvalmistuksen keksiminen. (Koponen, 

2019) Ensinnäkin, olut oli turvallisempi vaihtoehto, mikäli puhdasta vettä ei ollut saatavilla 

(Raihofer ym., 2022). Oluen merkitys kuitenkin korostui, toisin kuin äkkiseltään voisi 

kuvitella, sosiaalista järjestystä ja hierarkiaan perustuvaa yhteiskuntarakennetta 

kannattelevana eheyttäjänä. (Koponen, 2019) 

Eri puolella ja eri aikaan kehittyneissä, etenkin hierarkkisissa, yhteiskunnissa haluttiin 

keinoja, joiden avulla yhteiskuntarauha ja -rakenne oli säilytettävissä. Jotta yhteiskunnan 

arvoasteikossa alemmilla tasoilla palvelevat yksilöt hyväksyivät roolinsa, tuli olla aikoja ja 

hetkiä, jolloin tuosta roolista voitiin hetkeksi irrottautua. Yhteiskunnan keinotekoiset 

säännöt ja tavat voitiin unohtaa tai jopa kääntää ylösalaisin. Euroopassa esimerkiksi kelttien 

Samhain oli tällaista aikaa. Samhainin kaltaiset alkukantaiset, villit ja jopa vaaralliset 

festivaalit auttoivat ihmisiä säilyttämään henkistä tasapainoa. Ne muistuttivat siitä omasta 

ainutkertaisuudesta, joka ei ole yhtä kuin se rooli ja asema, joihin oli muulloin sopeuduttava. 

(Eisenstein, 2021c) Samoja piirteitä on huomattavissa sadonkorjuuaikaan yhtä lailla 

ajoittuvasta ja esihistorialliseen aikaan juurensa ulottavassa kotimaisessa kekrissä (Kuisma, 

2013). Olisi hyvä pohtia, että missä määrin tällainen irtiotto on mahdollista nykypäivän 

Suomessa tai, että voisiko yhteiskunta olla sellainen, että aito tarve tällaiselle vähenisi. 

Oppisimmeko kohtelemaan toisiamme lämmöllä sekä tukemaan jokaisen kasvua ja etsintää 

kohti omannäköistä elämää, itseilmaisua ja eettistä, mutta autonomista olemisen tapaa. 
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2.5 Edistysajattelun ja eurooppalaisen ajatteluperinteen äärelle 

Valistus, teollinen vallankumous ja tieteen kehitys ovat mahdollistaneet paljon. On saatu 

tietoja, taitoja, kauneutta, kulttuuria ja hyvinvointia eri muodoissaan sekä uudenlaisia 

parannus- ja hoitokeinoja vaivoihin. Ongelmallista on silti se, että suurta ylpeydenaihetta eli 

tätä (ainakin jossain määrin jaettua ja kollektiivista) maailmankatsomusta kuvaava, 

määrittävä, kirkas ja tarkkarajainen ”valokiila” operoi varsin kapealla sektorilla. Sen 

ulkopuolelle jäävää on yhä vaikeampaa edes havaita tai tunnistaa, kiellettyämme pitkään 

siellä lymyävän maailman olemassaolon. 

Etsittäessä totuutta ja määritellessä arvoja, voinee karrikoiden ilmaista, että sitä on 

tavoiteltu valikoimalla päätöksenteon ja arvottamisen kivijalaksi helposti mitattavia 

ominaisuuksia. Kylmän, keinotekoisen ja pakotetun maailmankuvan tai kuvitteellisen 

rautalankamallin ulottumattomiin jäävä elämän äärettömän monimutkainen 

vuorovaikutusverkosto ja siihen kytkeytyvä tietty ennustamattomuus on jotain mitä 

kulttuurimme ei ole helppo hyväksyä. 
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2.6 Lääkintäjärjestelmien rinnakkaiselo ja medikalisaatio 

Länsimainen lääketiede lienee yksi järjen ja tiedon yhdistävän valistusaatteen perinnön sekä 

edistysuskon nimiin vuosisatoja vannoneen kulttuurimme kulmakivistä. Sen vahvuuksista 

huolimatta on sitäkin voitava arvioida kriittisesti. On hyvä tarkastella sen piirissä 

toteutettavia käytäntöjä ja edesauttaa sujuvaa rinnakkaiseloa sekä vuorovaikutteista 

tietotaidon ja ymmärryksen vaihtoa muiden lääkintäjärjestelmien kanssa. 

Osana Ruotsin valtakuntaa koski aikoinaan Suomeakin määräykset, joiden mukaan 

sairauksien hoitoa saavat harjoittaa ainoastaan lääkärit (Piela, 2017, s. 100). Konkreettinen 

apu vaivoihin löytyi pitkään paikallisten parantajien tuntemista yrteistä, kasveista ja 

jäsenkorjauksen keinovalikoimasta (Piela, 2017, s. 102). Flora Fennica -kasvion laatinut Elias 

Lönnrot ammensi teokseensa tietoutta niin apteekeista kuin kansan parissa kohtaamiltaan 

eteviltä parantajilta (Piela, 2017 s. 109). Silti, oli lääkärikunnan ja parantajien välinen juopa jo 

1800-luvulla ammottava (Rytty, 2017, s. 131). 1800-luvun viimeiset vuosikymmenet sekä 

kehityskulku 1900-luvulla tarkoitti terveydenhoitoon ja hyvinvoinnin edistämiseen liittyvän 

hallinnon, rakenteiden, koulutuksen ja palveluiden kehittymiseen, mutta myös yksilöön 

kohdistuvan kontrollin ja ohjauksen huomattavaan lisääntymiseen (Piela, 2017, s. 123). 

Nykyisellään varsin merkittävä osa lääketeollisuuden alan yritystoiminnasta sijoittuu 

Suomessa Turkuun. Turku onkin valittu Kansallisen lääkekehityskeskuksen kotipaikaksi. 

(Kossila, 2022) Alueen tunnettuja toimijoita on muun muassa saksalainen lääkejätti Bayer 

sekä Maarian hautausmaan lähellä Vähäjoen varrella lääketehdasta pitävä Orion. 

Tutkittuun tietoon nojaavan biolääketieteen erityisasemaa on betonoitu taloudellisin, 

poliittisin ja lainsäädännöllisin keinoin. Nykyaikana lääketieteen laitamilla, hallinnon 

suopeudesta riippuen, operoivat myös rinnakkaisten lääkintäjärjestelmien ja 

kansanparantamisen eri muotojen taitajat. Täydentävät hoidot laajentavat hoitotapojen 

kirjoa. Integratiivinen lääketiede taas tavoittelee tieteellisen metodin keinoin hankittuun 

tietoon perustavien käytäntöjen sekä vähemmän tutkimusta ja tukea osakseen saaneiden 

hoitomuotojen harmoniaa ja yhteisen maaperän tunnustelua. (Tahkola, 2020) Esimerkiksi 

Kalevalaiseen jäsenkorjaukseen liittyvää tietotaitoa, ja hoitomenetelmää ylipäätänsä, 
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ymmärretään nykyään länsimaisen lääketieteenkin näkökulmasta, kun on saatu lisää tietoa 

löyhiin sidekudoksiin sekä kalvojen hermotuksiin liittyvistä rakenteista. (Elävä perintö, 2020) 

Lääketiede ja terveydenhuolto eivät ole erillisiä saarekkeita yhteiskunnan modernisaatiossa 

ja teknologisessa kehityskulussa. Lääketieteen ulottaminen tavalliseen elämään kuuluville 

elämänalueille kehdosta hautaan saattaa edistää terveyttä ja toimintakykyä. Elämän 

ylimedikalisoinnilla on kuitenkin nurjatkin puolensa ja riskinsä, jotka saattavat johtaa 

esimerkiksi yksilöön kohdistetun kontrolloinnin lisääntymiseen, normaaliuden käsitteen 

kapea-alaistumiseen ja resurssien priorisoinnin haasteisiin. Ihmisyksilön mahdollisuus tehdä 

elämästään omannäköistä ja autonomista saattaa myös hankaloitua. (Lahelma, 2003) 

Diagnoosien ja lääkinnän keinoin pyritään ratkaisemaan myös sellaisia ongelmia, jotka eivät 

ole alun perin yksilöstä itsestään peräisin, vaan kertovat epäkelvoista olosuhteista tai 

haastavista elämäntapahtumista ja -tilanteista, joihin tulisi saada tukea tai muutosta. 

(Rauhala, 2000) 

Tyytyväisten ja terveiden ihmisten ei ainakaan lähtökohtaisesti olettaisi kuluttavan lääkkeitä 

tai tarvitsevan esimerkiksi kirurgisia toimenpiteitä sekä alan palveluita muuten kuin 

vähäisissä määrin. Mikäli ihmisen tyytyväisyyttä elämäänsä ja terveydentilaansa onnistutaan 

horjuttamaan, niin miten se vaikuttaa minäkuvaan, maailmankuvaan ja koko kulttuuriin? 

Lääketeollisuuden rahoittamalla ja harjoittamalla markkinoinnilla, tutkimustyöllä ja 

lobbauksella pyritään vaikuttamaan päättäjiin, kuluttajiin sekä alalla toimiviin 

asiantuntijoihin. Terveydenhuollon yksityistämiskehitys, voitontavoittelu sekä alalla 

todennäköisesti yhä enemmän jalansijaa saavat isot kaupalliset toimijat ovat osa vyyhtiä, 

jota on syytä tarkastella kriittisesti. (Jauho, 2011) Suomen itsenäisyyden juhlarahaston (Sitra) 

perustaman Terveysrahaston kautta sijoitettiin aiemmin esimerkiksi terveystalo Mehiläiseen 

(Yleisradio, 2010). Mehiläisestä tuli vuosituhannen alkupuolella yritysostojen myötä 

keskeinen toimija Suomessa (Mehiläinen, 2018, s. 5). Vuonna 2006 Sitra oli mukana, kun 

Mehiläinen myytiin ulkomaisille pääomasijoittajille (Granath, 2016). 
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2.7 Transhumanismi, ihmisyys ja tulevaisuudenkuvat 

Transhumanismi on yksi posthumanismin populaaria suuntausta edustava muoto. Tämän 

aatteen mukaan ihminen ei ole esimerkiksi kyvyiltään tai taidoiltaan valmis, vaan 

vapautettava rajoituksistaan. Transhumanismi pitää ihmisen parantelua suotavana ja tätä 

tavoitellaan etenkin lääketieteen sekä teknologian mahdollistamin keinoin. Niiden suomat 

mahdollisuudet nostattaa kauhukuvia epätoivotuista ja odottamattomista seurauksista, 

toisaalta suurta toiveikkuutta. Kriittinen posthumanismin muoto jakaa myös ajatuksen siitä, 

että ihmiskäsitys on tietyllä tapaa tullut tiensä päähän, mutta perustelut ja johtopäätökset 

ovat kovin erilaiset. Kriittinen posthumanismi pohjaa siihen, että virheellisesti kuvitteelliselle 

jalustalleen nostettu ihminen palautetaan muiden lajien keskuuteen, tasavertaiseksi 

toimijaksi ja ilmiselväksi osaksi muuta elämää maapallolla. (Gröndahl, 2021 ss.1 ja 4) 

Biologi Julian Huxley tunnetaan esimerkiksi työstään Yhdistyneiden kansakuntien kasvatus-, 

tiede- ja kulttuurijärjestö UNESCO:n ensimmäisenä johtajana. Hänellä oli myös merkittävä ja 

käynnistävä rooli kehityskulussa, joka johti Maailman Luonnon Säätiön (WWF) 

perustamiseen. (WWF, n.d.) Kirjallisessa tuotannossaan hän hahmotteli ja sivusi 

transhumanismiakin. Myös Julian Huxleylle keskiössä oli tiede ja ihmisen ohjaava, jopa 

velvoittava, rooli evoluutiossa ja elämän kukoistuskehityksessä. Tämä filosofiksikin 

tituleerattu mies näki edellä mainitun olevan osoitus siitä, että ihminen osana 

maailmankaikkeutta ja elämää tulee yhä tietoisemmaksi itsestään. (Gröndahl, 2021, s. 6) 

Hänen seitsemisen vuotta nuorempi veljensä Aldous oli kirjailija (Pekonen, 2020).  

Molemmat veljekset tunnustivat ekologisen kestävyyden tärkeyden. Mutta, siinä missä 

Julian näki maailmanlaajuisen yhtenäisen kulttuurin ja hallinnon tavoiteltavana ja 

ihanteellisena, niin Aldous näki globaalin järjestyksen tai kehityskulun vakavasti uhkaavan 

ihmisen vapautta. Toisin kuin paikallisuuteen, yhteistyöhön ja vaikutuksiltaan maltilliseen 

teknologiaan nojaava yhteiskuntamuoto. (Deese, 2011) 

Aldous Huxleyn ehkäpä tunnetuimmassa julkaisussa ”Uljas uusi maailma” eletään 

tulevaisuutta, jossa koeputkissa syntyvät, eri yhteiskuntaluokkiin soveltuviksi ja mieliltään 

säyseiksi ja tyytyväisiksi muokatut ihmiset toteuttavat annettua rooliaan kuluttajina, 
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työskennellen ja pintapuolisesti nautiskellen elämästä ja harmittomasta viihteestä. Ihmisillä 

ei ole perheitä, ja uskonto, historia, taide ja vanhasta maailmasta kertova tai tunteita aidosti 

kuohuttava on kiellettyä, ja niiden kaipuu poislääkittyä, eikä menetettyä enää kaivata. 

Kapinalliset karkotaan saarille, ja New Mexicon alueella on villien reservaatti. (Huxley, 

1932/1944) 

Kysyttäessä eräältä karkotuspäätöksensä kanssa sinut olevalta henkilöhahmolta tämän 

toiveista, hän aprikoi, että ”Minua miellyttäisi kauttaaltaan huono ilmasto” jatkaen, että 

”Uskon, että voitaisiin kirjoittaa paremmin, jos ilmasto olisi tyly. Jos esimerkiksi olisi tuulta ja 

myrskyä…”. (Huxley, 1932/1944, s. 232) Toinen ilmoittaa, että ”Minä en kaipaa mukavuutta. 

Kaipaan Jumalaa, kaipaan runoutta, kaipaan todellista vaaraa, kaipaan vapautta, kaipaan 

hyvyyttä. Minä kaipaan syntiä.” Yhteiskuntajärjestystä ylläpitävä ohjaaja kiteyttää 

hallintoalueen kulttuurin sanomalla, että ”sivistyksemme on valinnut koneet ja lääketieteen 

ja onnen” (Huxley, 1932/1944, s. 237). Ehkäpä ihmisyyden ytimessä on vaade myös 

ulkoiselle ja sisäiselle vaihtelulle, jännitteille ja ripaukselle epätäydellisyyttä. 

90-vuotisjuhlapainoksen englanninkielisen johdannon kirjoittaneen, itseään muun muassa 

globaalihistorioitsijaksi (Pesonen, 2022) luonnehtineen Yuval Noah Hararin mukaan ihmiset 

kyllä aikoinaan tunnistivat tuon utopian kaapuun puetun maailman dystopiaksi, mutta 

nykyään yhä useampi näkisi kehityskulun jopa tavoiteltavana (Harari & Huxley, 2022).  Edellä 

mainitun teoksen ennustuksellista ulottuvuutta tarkasteleva, ja niin ikään Aldous Huxleyn 

kirjailema ”Sääli uutta sukupolvea” -teos luotasi todellisen kehityksen etenemistä ja vertaili 

sitä kirjan tulevaisuuteen sijoittuvaan maailmaan. Huxley esitti myös erinäisiä toimenpiteitä, 

joilla vastustaa käynnissä olevaa kehityskulkua. Hän esitti yksilön vapauden toteutumisen 

vaativan lainsäädännöllisiä toimia ja rajoja, kuten väestönkasvun sekä luonnonvarojen 

käytön suitsemista sekä omaisuuden ja siten vallan uudelleenjakamista ja hajauttamista. 

Tarvittaisiin myös nykyistä pienempiä yhteisöjä, joilla autonomia vahvoista kaupallisista 

toimijoista sekä hallinnosta (Huxley, 1958, 1961, ss. 162 ja 167). 
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3 Mitä meillä on tarjottavana nykyisille ja tuleville sukupolville? 

Edistys ja teknologistumiskehitys ovat erottaneet ihmisen luonnosta. Emme näe elämää, sen 

ainutkertaisia ilmenemismuotoja, puroja, metsiä tai olosuhteita maapallolla pyhinä tai 

kunnioitettavina, emmekä aidosti tiedosta olevamme joka hetkessä ja tilanteessa yhtä muun 

luonnon kanssa. Ylioptimisina, tiedoiltamme ja ymmärrykseltämme vajavaisina tai 

itsellemme ja muille valehdellen laskelmoimme, kuinka paljon tuhoa uskaltaisimme 

aiheuttaa, jottei oma ylikulutukseen perustuva näennäinen hyvinvointimme sekä 

selviytymisemme täysin vaarantuisi, ainakaan aivan välittömässä lähitulevaisuudessa.  

Mitä merkitystä, tarkoitusta tai minkälaista hyvinvointia palvelee talouselämän etua 

varjelevan kulttuurimme oletusarvoinen kasvupyrkimys, massatuotanto sekä ympäristöään 

ja tekijäänsä ilmentävän tai alueellisen omaperäisyyden häivyttäminen? Onko yksilölle 

tarjolla kuluttajuuden oheen muunlaista roolia, kuin tuotteen, palvelun tai osaamisen 

kaupittelu, keinottelu tai erikoistuminen tietyn standardoidun valmistusvaiheen ja -tavan 

suorittajaksi? Ihmisen käytettävissä olevat älynlahjat, tiedot, taidot ja voimavarat 

edellyttäisivät niitä käyttäviltä suurta viisautta. Pakottavatko globaalit voimat, suurpääoma 

sekä raha- ja talousjärjestelmä toimimaan epäekologisesti ja epäeettisesti? Kuinka lisätä 

yksilön, yhteisön, kaupungin (Turun!), alueen tai valtion autonomiaa sekä omavaraisuutta? 

Standardeihin nojaavista, sarjatuotantona jossain toisaalla valmistuvista tuotteista uupuu 

usein sitä tunnistettavissa olevaa arvoa ja merkitystä, joka versoo esineisiin sekä niiden 

syntyyn, tekijöihin ja käyttöön punoutuvasta läheisyydestä, ihmissuhteista, historiasta, 

ainutkertaisuudesta sekä itse- ja yhdessä tekemisen riemusta. Paikallisena käsityönä tai itse 

työstettyä esinettä ja siihen liittyviä siteitä on käytännössä mahdoton korvata. (Eisenstein, 

2021b) Usein tällaista materiaa näkee vaalittavan, huollettavan ja arvostettavan aivan 

toisella tavalla, ja esineiden käyttöikä saattaa käsittää useammankin sukupolven eliniät. 

Asiantuntijavetoiset, ja jopa kovin etäiset ja kasvottomat kaupalliset palvelut ovat katkoneet 

aiemmin vahvuutena ja elintärkeinä olleita yhteisön sisäisiä siteitä. Vastavuoroisuuteen ja 

luotettavuuteen perustuvat tavat toimia toistemme turvaverkkoina vaatii siihen 

tottumattomalta yhteisöltä rohkeutta. Avun pyytäminen, mutta myös sen tarjoaminen 
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saattaa tuntua avantgardistiselta tai suorastaan vallankumoukselliselta. Olisiko aitoa 

yhteisöllisyyttä ja siteitä mahdollista elvyttää tai muodostaa uudelleen? Ovatko raha, 

markkinatalous ja yhteiskunta instituutioineen tulleet lopullisesti väliimme? 

On perusteltua pohtia, onko meistä, nykyisenlaisen sivilisaation kasvateista suunnittelemaan 

aidosti ekologista ja eettistä tapaa elää ja nähdä maailma, saati elää sitä todeksi. Se mitä 

voisimme tavoitella, on pysähtyä, nöyrtyä ja miettiä, kuinka purkaa ja poistaa käytöstä 

epäterveitä käytäntöjä, prosesseja ja tapoja järjestää yhteiskunta ja kohdella maapallon 

elämää. Talouden tai sivilisaation romahdus ei pakosti tarkoita maailman tai ihmisen loppua. 

Jospa tarjoaisimme jälkeläisillemme lähtökohdan, elinympäristön ja yhteiskunnan, joka 

ainakin yrittäisi tukea jokaisen yksilön ainutkertaisen potentiaalin aktualisoitumista sekä 

läheisiä suhteita perheeseen ja (eliö)yhteisöön? Mitä kaunista he saisivatkaan aikaan, kun he 

syventyisivät itselleen rakkaisiin aiheisiin, taitojen kehittämiseen ja yhdessä tekemiseen. 

3.1 Elämää arvostava ja kunnioittava olemisen tapa 

Kirjoissaan “Braiding Sweetgrass: Indigenous Wisdom, Scientific Knowledge and the 

Teachings of Plants”, sekä “The Democracy of Species”, esittelee kasvitieteilijä Robin Wall 

Kimmerer käsitteen “the honorable harvest”. Tällä hän viittaa kunnioittavaan, kiitollisuutta 

ja vastavuoroisuutta käsittävään yhteiseloon ympärillämme esiintyvien eri elämänmuotojen 

kanssa. Luonnon keskuudesta pyydämme saada osaksemme sen verran ravintoa ja muuta 

tarvitsemaamme, ettei siitä aiheudu ylimääräistä kärsimystä tai vahinkoa esimerkiksi 

populaation elinvoimaisuudelle. Myös muut tarvitsevat on huomioitava. Itsensä ja aikeensa 

on esiteltävä. Lupa on kysyttävä ennen ottamista, ja saamaansa vastausta kunnioitettava. 

Ensimmäistä eikä viimeistä sovi milloinkaan ottaa. Myös jakaminen on tärkeää. (Wall 

Kimmerer, 2013, ss. 170–178) Nämä ja muut Wall Kimmererin muotoilemat ja edelleen 

välittämät ohjeistukset sekä käytetyt kielelliset ilmaisut ovat jotain sellaista, mihin elävän ja 

elottoman luonnon hyväksikäyttöön paneutunut ja taipuvainen sekä edistystä ja kasvua 

kohden kaartuva sivilisaatiomme ei ole tottunut eikä useinkaan tahdo ymmärtää. 

Ohjenuorien takaa löytyy elämän kiertokulkua ja vuorovaikutusverkostoa sekä erinäisiä 

syklejä ja olosuhteita ymmärtävää aikojen saatossa ja kokemusten myötä kertynyttä 
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viisautta ja tietoutta, mutta myös väkevää myötäelämisen kykyä. Suomenkielistä vastinetta 

kaipaava termi voisi kääntyä esimerkiksi muotoon ”kunnioitusta ilmentävä sadonkorjuu”. Se 

edellyttää kykyä pysähtyä, malttaa, tarkkailla, kysyä, kuunnella, pohtia, ottaa selvää, oppia 

sekä olla läsnä. Eli olemisen ja tekemisen tapoja, mitä hektinen ja moderni elämäntapamme 

tapaa pitkälti vaikeuttaa. 

3.2 Pientilat, luonnonmukaisuus ja ihmisen kokoinen elintapa  

Maanviljelijä ja kirjailija Wendell Berry on pyrkinyt herätellä lukijoitaan ymmärtämään 

luonnon, ihmisen ja yksilöiden keskinäisriippuvuutta. Hän on pitänyt tärkeänä, että 

luopuisimme epärealistisesta pyrkimyksestä kontrolloida elämän olosuhteita sen nimissä, 

että maailmasta ja elämästämme tulisi aukottoman turvallinen ja täysin ennustettava. 

(Smith, 2014). Tuotannossaan on hän tuonut esiin pientilallisten sekä luonnonmukaisen ja 

vastuullisen maanviljelyn merkityksen ja arvon maaperän hyvinvoinnille, mutta myös 

yhteiskunnalle ja kulttuurille. Yhdysvaltojen hallinto lähti aikoinaan vahvistamaan 

kehityskulkua, jonka myötä tilojen sekä osaavien maanviljelijöiden määrä on romahtanut. 

Tilalle ovat tulleet kookkaammat koneet ja tilat sekä kasvinsuojeluaineet. Vallitsevat 

käytännöt ja ratkaisut ongelmiin perustuvat voimankäyttöön ja eliminointiin, jotka tapaavat 

tuoda mukanaan uusia ongelmia.  Berry näkeekin tarpeelliseksi muuttaa ajattelutapaa ja 

lähestymistapaa sellaiseksi, joka käsittää kunnioitusta ja dialogia sekä pyrkimystä välttää 

vahinkoa, ja ottaa huomioon kanssalajit sekä omat lajitoverimme. (Petrusich, 2019) 

Suomessakin on yhä 2020-luvulla nähtävissä kehityskulku, jota leimaa maatilojen keskikoon 

kasvu sekä kaikkien alle sadan hehtaarin kokoisten tilojen lukumäärän väheneminen. 

Vuosien 2004 ja 2020 välisenä aikana tilojen lukumäärä on vähentynyt 39 prosenttia. Alle 

viiden hehtaarin tiloista oli jäljellä enää yksi kymmenestä. (Suomen virallinen tilasto, 2022) 

Peltoalaa kasvatettiin määrätietoisesti niittyjen, soiden ja metsien kustannuksella etenkin 

vuosien 1880 ja 1970 välisenä aikana. Aluksi sitä oli tarvittu kasvavan väestön ruokkimiseen. 

Saimaan kanavan ja kehittyvän raideliikenteen myötävaikutuksella mahdollistui edullisen 

leipäviljan maahantuonti. Tämä vaikutti osaltaan karjatalouden vahvistumiseen. Peltoja 

tarvittiin edelleen, mutta yhä enenevissä määrin etenkin rehuntuotannon tarpeisiin. 
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Maamme itsenäistyttyä, halvan leipäviljan tuonti idästä tyrehtyi. Tämä johti pyrkimykseen 

kehittää tuotantoa sekä omavaraisuusastetta. Pientilallisuus sekä eläinten ja ihmisten 

lihasvoimin suoritettava työ määritti maanviljelyä vielä 1950-luvulla. Koneellistumisen aika 

oli kuitenkin jo ovella, ja sitä myöten runsas öljyn, energian ja keinotekoisten lannoitteiden 

käyttö. (Saarnia, 2013) Polttoaineella toimivien koneiden lisäksi myös typpilannoitteen 

valmistuksessa kuluu huomattavan paljon energiaa (Helsingin yliopisto, 2022). 

3.3 Torjunta-aineiden käytöstä kohti luonnonmukaisempaa viljelyä 

Meribiologiksi alun perin kouluttautuneen tietokirjailija Rachel Carsonin kirjoittama ja 

vuonna 1962 julkaistu ”Silent Spring” (Rantanen, 2012) on nähty vaikuttavuudeltaan 

merkittävänä alkusysäyksen antajana nykyaikaisen ympäristöliikkeen kehittymisessä 

(Tikkanen, 2014). Teoksen sielukas ja taiten käytetty kieli lienee olleen avaintekijä, jolla 

Carsonin sanoma onnistui tavoittamaan myös tavalliset ihmiset ja siten huomattavan laajan 

yleisön. Torjunta-aineiden, kuten esimerkiksi DDT:n eli diklooridifenyylitrokloorietaanin 

(Suomen ympäristökeskus, 2013) haitalliset vaikutukset eri eliöille ja ihmisterveydelle järkytti 

toki myös tiedeyhteisöä ja etenkin kemianteollisuutta. Silti ulospäin, näyttäytyi se aluksi 

lähinnä esitettyjen väitteiden uskottavuuden vähättelynä. Kansan keskuudessa kehkeytynyt 

joukkovoima kohdensi painetta alhaalta ylöspäin. Suojeluaineiden ympäristö- ja 

terveysvaikutuksia alettiinkin tutkia aiempaa määrätietoisemmin ja käytön mielekkyyttä 

tarkasteltiin. (Nolvi, 2009) Terveyteen ja ympäristöön eri tavoin vaikuttava 

hyönteismyrkkynä käytetty DDT asetettiin käyttökieltoon useissa länsimaissa, Suomessa 

vuonna 1976 (Suomen ympäristökeskus, 2013). 

On muistettava, ettei Carson ollut kuitenkaan teknologiavastainen. Hän aidosti uskoi 

esimerkiksi, nykytietämyksen mukaan mehiläiskatoon vaikuttavien nikotiiniyhdisteiden 

olevan potentiaalinen vaihtoehto tuholaistorjunnassa. (Tikkanen, 2014) Nikotiinin 

synteettisten johdannaisten eli neonikotinoidien haittavaikutuksiin havahduttiin vasta 2010-

luvulla. Myrkkyjen haitalliset vaikutukset ulottuvat etenkin pölyttäjiin ja peltolintuihin. On 

myös tutkittu mahdollisia haittavaikutuksia ihmisen terveydelle. Eri tutkimukset ovat 

antaneet viitteitä esimerkiksi hormonitoiminnan muutoksista ja yhteydestä rintasyöpiin, 
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haittavaikutuksista pienten ja vielä syntymättömien lasten aivoihin ja hermostoon sekä 

viljelijöiden lapsilla muita enemmän esiintyviin synnynnäisiin vikoihin. (Wallius, 2019) 

Eläköityneen maatalouseläintieteen professori Heikki Hokkasen mielestä haitalliseksi 

osoitetutun myrkyn korvaaminen ei saisi olla ainoa ajateltavissa oleva vaihtoehto. Vallitsevia 

käytäntöjä sekä koko ajatusmaailmaa tulisi tarkastella kriittisesti. Hän on pohtinut, että onko 

neonikotinoidien käytölle ollut aitoa tarvetta, ja että onko niiden käytöllä ollut suotuisaa 

vaikutusta kasvien peltoviljelyyn liittyviin satomääriin. Suomessa hyönteisten avulla 

pölytetyillä aloilla saatu sato heikkeni ajanjaksolla, jolla kyseiset myrkyt olivat käytössä. 

Luonnonmukaisesti viljellyillä aloilla samaa kehityskulkua ei ollut havaittavissa. (Tuormaa, 

2019) 

Vuodesta 2019 neonikotinoidien käyttö on ollut sallittua ainoastaan kasvihuoneviljelyä 

harjoittavilla ammattilaisilla, peltoviljelyssä ne ovat olleet kiellettyjä (Ikävalko, 2018). Kielto 

ei ole kuitenkaan ollut ehdoton, sillä viimeisiksi jääneiden poikkeuslupien turvin kyseisillä 

aineilla käsiteltyjä sokerijuurikkaan siemeniä voi käyttää peltoviljelyssä vielä alkaneen 

vuoden (2023) ajan (Saavalainen, 2023). 

Suomessa jo vuonna 1976 käyttöön otettua rikkakasvimyrkky glyfosaattia (Anttila, 2015) 

sisältävistä tuotteista ehkä tunnetuin, on saksalaisen Bayerin nykyisin ostaman Monsanton 

kehittämä Roundup (Martikainen, 2019). Glyfosaatin käyttö Euroopan unionin alueella 

jatkuu ainakin vuoden 2023 joulukuun puoleenväliin asti (Euroopan unioni, n.d.). 

Maailman terveysjärjestö WHO:n (World Health Organisation) alainen virasto on arvioinut 

glyfosaatin olevan ”todennäköisesti karsinogeeninen ihmisille”. Euroopan 

elintarviketurvallisuusviranomainen EFSA asettui kuitenkin toiselle kannalle. Pyrkiessään 

suojelemaan lopputuleman perustana olleiden tutkimusten takana olleiden yritysten 

liikesalaisuuksia, ei se suostunut luovuttamaan hallussaan olevaa tausta-aineistoa. EFSA 

haastettiin oikeuteen tutkimustietojen salaamisesta, ja EU:n yleisen tuomioistuimen 

ratkaisun seurauksena EFSA:n tulisi julkaista nämä tulokset. (Hautala, 2019) 

Esimerkiksi pölyttäjille haitallinen glyfosaatti saattaa aiheuttaa myös muutoksia eläinten, 

kuten esimerkiksi ihmisen suoliston bakteerikantaan. Etenkin savimailla sijaitsevilla pelloilla 
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glyfosaatti ja fosfori pyrkivät molemmat sitoutumaan samaan paikkaan ja maaperään. 

Itämeren valuma-alueella tämä onkin herättänyt kysymyksiä myös siitä, että miten tämä 

yhtälö vaikuttaa vesistöihin. (Helander & Saikkonen, 2021) 

Säädöstenkin mukaisella glyfosaattipohjaisten torjunta-aineiden käytöllä on todettu olevan 

vaikutusta lehdissä ja juurissa elelevien ja samalla myös kasvien terveyttä ylläpitävien 

bakteerien ja sienien esiintymiseen. (Turun yliopisto, 2023) 

Muun muassa permakulttuuria esittelevä turkulainen Elävän Kulttuurin Koroinen -yhdistys 

on kaupungilta vuokraamallaan peltoalalla tutkinut Turun yliopiston maaperäbiologien ja 

geologien kanssa, kuinka maaperä elpyy glyfosaatin käyttämisen loputtua (Koskinen, 2019).  

Käytettävissä oleva tutkimustieto ei ole aina aukotonta ja epävarmuudelle jää sijaa. 

Esimerkiksi lainsäädäntöön, ohjauskeinoihin ja politiikkaan liittyvä ympäristöoikeuden 

(Suomen luonnonsuojeluliitto, n.d.1) piirissä usein käytetty käsite varovaisuusperiaate on silti 

hyvä pitää mielessä niin päätöksenteossa kuin käytännön toimissa. Tällöin joudutaan 

arvioimaan, mitä seurauksia on esimerkiksi tekemättä jättämisellä, toimenpiteiden 

lykkäämisellä tai vallitsevien käytäntöjen lopettamisella, jatkamisella tai korvaamisella. 

(Eduskunta, 2022) Tavallinen ihminenkin voi yrittää sisäistää tämän periaatteen, ja tähdätä 

korkeammalle, olla ekologisessa mielessä varovaisempi kuin mitä laki edellyttäisi. 
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3.4 Itämereen laskevien jokien fosforikuormituksen vähentäminen 

Esimerkiksi kipsin, rakennekalkin ja muiden maaperän rakenteen parantamiseen 

vaikuttavien ratkaisujen ja toimien kohdentaminen rannikon savisille pelloille on osa 

keinovalikoimaa, jolla vähentää fosforin liukenemista vesistöihin. Kipsikäsittelyn myötä 

valuma-alueen kautta kulkeutuu sulfaattia vesistöön. Kyse ei ole kuitenkaan pysyvästä tai 

kertaluontoisesta ratkaisusta. Käsittely pitäisi uusia viiden vuoden välein eikä myöskään 

unohtaa muita vesiensuojelutoimia. Sulfaattipitoisuuden merkittävällä nousulla olisi 

kielteisiä vaikutuksia esimerkiksi jokien eliöstön hyvinvoinnin kannalta. 

Pitkäaikaisvaikutuksista ei ole tutkimustietoa, mutta muutoin kokemusten kautta saatu tieto 

antaa viitteitä siitä, että harkiten, huolellisesti suunniteltu, koordinoitu ja toteutettu 

kipsinlevitys ei kuitenkaan johtaisi sulfaattipitoisuuden merkittävään nousuun ja aiheuttaisi 

siten selkeitä haittavaikutuksia eliöstöön. (Korppoo & Huttunen, 2021) Olennaista olisi silti 

muuttaa elintapaamme ja maankäyttöä sellaiseksi, ettei vesistöjä alun perinkään kuormiteta 

ylimääräisillä ravinteilla eikä millään sellaisella, mikä sellaisenaan ei luontoon kuulu. 
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3.5 Uudistava maanviljely ja agroekologia ja suhteemme maailmaan 

Yksivuotisiin ja yksittäisiin kasvilajeihin nojaavassa peltoviljelyssä on olosuhteista sekä 

valituista käytännöistä johtuvat omanlaiset riskinsä ja seurauksensa. Maaperän laatuun 

vaikuttavat maanmuokkaustoimet, viljellyn alan, sen tuntumassa olevien elinympäristöjen 

lajiston monimuotoisuudella ja näiden keskinäisellä vuorovaikutusverkostoilla sekä 

hyvinvoivan luonnon omien prosessien esteettömällä toimintakyvyllä on kokonaisuuden 

kannalta kaikilla tärkeä roolinsa. Erinäisiä epätoivottuja ympäristövaikutuksia saattaa 

aiheutua, mikäli maankäytön seurauksena ravinteiden ja kiintoaineiden valumat vesistöihin 

lisääntyvät tai pysyvät kohtuuttomalla tasolla. 

Maaperän laatua ja biodiversiteettiä hellivät, niukalti energiaa ja koneita edellyttävät, mutta 

runsaasti työvoimaa vaativat tavat tuottaa ruokaa on sysätty marginaaliin. Ehkäpä se on juuri 

se marginaali, mistä me voisimme yleisemminkin löytää monet ratkaisut ihmiskunnan 

itsensä aiheuttamiin ongelmiin (Eisenstein, 2019). 

Permakulttuurin periaatteiden mukaan toteutettu ruuantuotanto, syötävät metsäpuutarhat 

sekä muut uudistavan (engl. regenerative) maanviljelyn ja agroekologian raameihin 

asettuvat, toimintatavat, järjestelmät ja filosofiat vaikuttavat saaneen viime vuosina 

aiempaa enemmän palstatilaa mediassa ja nousseen yhä useamman ihmisen tietoisuuteen. 

Permakulttuuri on huolenpitoa maasta, mutta myös ihmisestä. Se alkaa hänestä itsestään, 

laajentuen lähipiiristä koskemaan koko ihmiskuntaa. Sen ohjenuora kannustaa kohtuuteen ja 

jakamaan ylimääräisen tuoton tai hyödyn eteenpäin. (Pohjoinen permakulttuuri, n.d.)  

Ekologiaan liittyvien tekijöiden lisäksi olosuhteiden ja vaihtoehtojen runsauteen ja 

ainutkertaisuuteen liittyy myös toimijan sekä paikan historia ja kulttuuri, elinympäristö 

paikallisine resursseineen, eivätkä samat ratkaisut ole aina välttämättä suoraan kopioitavissa 

tilalta toiselle (Gordon ym., 2022). Paikallisia olosuhteita, elinympäristöjä ja 

vuorovaikutusverkostoa huomioiva ja kunnioittava yksityiskohtainen, mutta samalla 

kokonaisvaltainen ymmärrys on arvokasta. Mikäli se jää pintapuoliseksi, niin toisaalta 

kopioitu ja skaalattu ratkaisu on pakotettua. (Eisenstein, 2020). Nämä toimintatavat 
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saattavat siis vaatia käyttöönottovaiheessa totuttua enemmän olosuhteiden huomioimista, 

tarkkailua ja malttia sekä monenlaisia toimia, joilla tukea monimuotoisen, kukoistavan ja 

osin kuin itsestään kehkeytyvän kokonaisuuden mahdollistumista ja kehittymistä. 

Uudistava hiiliviljely herättää kiinnostusta viljelijöiden keskuudessa (ProAgria, 2022). 

Esimerkiksi mahdollisimman kevyitä tai vähäisiä maanmuokkaustoimia sekä pitkälti 

ympärivuotista kasvipeitteisyyttä tavoitteleva viljelytapa mahdollistaa hiilen sitoutumisen 

maaperään. Maaperän multavuutta ja hyvinvointia edistävä metodi ja siihen liittyvät 

periaatteet tukevat luonnon monimuotoisuuden kehkeytymistä sekä saatavan sadon 

laadukkuutta ja määrällistä kasvua. Myönteistä on myös se, että multava maa sitoo 

paremmin kosteutta ja ravinteita. (ProAgria Oulu, 2020) 

Uudistavan hiiliviljelyn salonkikelpoisuuden saavuttamisesta vaikuttaisi kertovan useampikin 

seikka. Baltic Sea Action Group (BSAG) -nimellä paremmin tunnetun Elävä Itämeri -säätiön 

käynnistävä ja eri toimijoita yhteen saattava rooli (Baltic Sea Action Group, n.d.) tässä 

kehityskulussa lienee olleen Suomessa melko keskeinen, tai ainakin näkyvä. 

Uudistavaan hiiliviljelyyn paneutuvaan tieteelliseen tutkimukseen ja ilmaisten verkko-

opintojen järjestämiseen sekä sadoilla tiloilla tehtävään käytännön kehitystyöyhteistyön on 

BSAG löytänyt merkittäviä yhteistyökumppaneita, mahdollistajia ja rahoittajia. (Uudistavan 

viljelyn e-opisto, n.d.) Elävä Itämeri -säätiöllä vaikuttaa olevan viisautta ja ymmärrystä nähdä 

Itämeri (ja maapallon biosfääri) nimensä mukaisesti juuri elävänä. BSAG nimike taas 

ilmentää, joko tahattomasti tai tarkoituksellisesti, säätiön, ehkä jonkinasteisesta 

välttämättömyydestäkin kumpuavaa taitoa puhutella myös talouselämän toimijoita.  

Kulissien taa näkevä ja hyvin verkostoitunut toimija on aitiopaikalla. Kykenisivätköhän 

poliittista päätöksentekoa, globaalin talous- ja rahajärjestelmän pelikentän sääntöjä, 

ajattelua, kieltä ja liturgiaa suvereenisti taitavat tahot houkuttelemaan vasta- tai 

kanssapelaajiaan elämää vaalivan maailmankuvan ja ajattelun äärelle? Maailmankuvan, 

jossa biosfääriä ei nähdä koneena, elottomana ja ihmisen vapaasti hyväksikäytettävänä. 

Palauttaessamme fokuksen maanpinnan tuntumaan, niin maaperän humuspitoisuutta tai 

multavuutta ja sen lisäystä tai kehitystä on mahdollista tukea eri tavoin. Keinovalikoimaan 
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voi kuulua esimerkiksi myös viherlannoitus (Känkänen, 2014), biohiili, maata parantavat ja 

syväjuuriset kasvit, monipuolinen viljelykierto sekä karjanlanta (Nurmi, 2018). 

Peltoalueita sivuavia tai halkovia puroja tai valtaojia hyödyntävä luonnonmukainen 

peruskuivatus on tärkeää maisemallisten arvojen ja luonnon hyvinvoinnin, mutta myös 

viljelijän menestyksekkään elinkeinonharjoittamisen kannalta. Luonnonmukaisen 

peruskuivatuksen periaatteiden mukaan toimittaessa voi vähentää kiintoaineiden ja 

ravinteiden kulkeutumista peltoalueita sivuavien purojen tai valtaojien kautta jokiin ja 

mereen. Yhtaikaa edistetään vesiensuojelun ja viljelyn tavoitteita sekä vaalitaan ja 

edistetään biodiversiteetin ja elämän kukoistusta ja kehkeytymistä. (Sarvilinna ym., 2008) 

Maan kasvukuntoa eli maaekosysteemin toimintaan liittyvää kokonaisuutta voidaan lähestyä 

lokeroiden, eritellen ja mitaten, tarkastellen sitä kemiallisen, biologisen, kemiallisen 

viljavuuden kautta. Mahdolliset ongelmat saattavat kytkeytyä toisiinsa, jolloin yksinkertaisia 

ratkaisuja ei ole välttämättä tarjolla. Eri paikat ovat luonteeltaan ja olosuhteiltaan kuitenkin 

aina jossain määrin täysin omanlaisensa elävä ja alati muuttuva kokonaisuus. Mitattavissa 

olevien tekijöiden avulla on silti mahdollista vahvistaa tai tarkentaa sitä laajempaa 

kokonaisuutta, joka sisältää alueen eliöstöön ja ympäristötekijöihin ja monimutkaiseen 

vuorovaikutusverkostoon liittyviä kiertoja ja kehityskulkuja. (Mattila & Rajala, 2017) 

Ehkä tämä keskusteluun ja käytäntöihin hivuttautunut liikehdintä eri muodoissaan viittaa 

siihen, että muutosten tuulet keräävät voimiaan. Kenties lajimme tai kulttuurimme on 

varttumassa viisaammaksi ja lempeämmäksi. Toki on olemassa se riski, että ihminen 

kompastuu yhä uudelleen, jopa kohtalokkaasti, omaan nokkeluuteensa. Ihmisellä tulisi olla 

kapasiteettia tai aitoa halua pitää aisoissa käytettävissä oleva tietotaito ja kolossaalinen 

voimankäyttöpotentiaali. On myös syytä pohtia, miten nämä kyvyt voisi turvallisesti valjastaa 

palvelemaan elämää ja sen mahdollisuutta kukoistaa ja kehittyä planeetallamme. Löytääkö 

ihminen sen maailmankuvan äärelle, missä metsät, maaperä ja meret nähdään pyhinä, 

elävinä, älykkäinä ja tuntevina olentoina ja toisistaan riippuvaisina osakokonaisuuksina ja 

verkostoina, joihin, halusimme sitä tai emme, kuulumme itsekin. Mitä enemmän tiedämme 

luonnosta ja sen toiminnasta, niin sitä keinotekoisemmalta, tuhoisammalta ja 

järjenvastaiselta useimmat ihmisen itsensä kehittämät järjestelmät ja käytännöt tuntuvat. 
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Mikä tärkeintä, nämä järjestelmät ja toimintatavat on mahdollista ajaa alas tai suunnitella 

kokonaan uusiksi. Eikä meidän tarvitse odottaa, että muutos tulee ylhäältä alaspäin. Kirjailija 

Leena Krohn on todennut yksilön toimien vaikuttavan myös tekijään itseensä: ”muutumme 

ympäristömme kaltaiseksi” (Krohn, 2021, s. 12). Ehkäpä myös toisinpäin. 

3.6 Kaupunkien olemus ilmentämässä kulttuuria ja yhteiskuntaa 

Kaupunkeja on rakentunut jo 5000 vuoden ajan, aluksi luonnon ehdoin ja materiaalein. 

Teollistumiskehityksen myötä aiempaa keinotekoisempina, ympäristöönsä pakotettuina, 

ilmentävät ne näkemystä riippumattomuudesta tai irrallisuudesta suhteessa ympäristöönsä. 

(Varpio, 2022, ss. 104–105) Mutta kestävätkö ne aikaa, katsetta ja luonnonvoimia? 

Muun muassa kosteus- ja lämpötilanvaihtelut ovat osa rakennuksiin kohdistuvaa 

kokonaisvaltaista vaikutusta, jota kutsutaan nimellä sääistyminen. Tämä vaikuttaa 

rakennusten ulkonäköön, usein modernistista rakennuskantaa rumentavasti, mutta 

perinteisempää ja koristeellisempaa taas kaunistaen. Käännettyämme selkämme perinteille, 

emme tulleet ajatelleeksi, että on syynsä, miksi aikoinaan rakennettiin tietyllä tavalla ja 

tietyin ratkaisuin. Kosteusvaurioiden ja rumuuden keskellä elävä ei voi hyvin. (Viljanen, 2022) 

Mentäessä riittävästi ajassa taaksepäin, huomataan useiden eurooppalaisten kaupunkien 

kehityksen perustuneen etenkin riittävään autonomiaan, mutta myös erinäisiin 

privilegioihin, jotka mahdollistivat eri tavoin toteutetun maaseudun riiston. Globaalien 

markkinoiden kehittyessä moni kaupunki taantui, kun lainarahalla operoivat valtiot ottivat 

vahvemman roolin. Pääomaa kerryttäneiden kaupunkilaisten yrittäjähenkisyys muutti 

muotoaan, ja monet hankkivat maaseudulta maanomistuksia ja elivät vuokra- ja 

korkotuloilla. Valtio ja kaupunkien yläluokka hyödynsivät talonpoikaisväestöä 

kestämättömällä tavalla, mikä johti kapinointiin. (Merrington, 1976, ss. 212–214)    

Takavuosikymmeninä Suomen kaupunkien fyysistä perusrakennetta ja ilmettä, mutta myös 

henkistä ilmapiiriä määritti etenkin julkiset instituutiot ja niiden kehittyminen. Eri 

elämänalueille yhä vahvemmin ulottuvien Instituutioiden leveneville harteille oli nostettu 

myös ihmisten hyvinvoinnin kehittäminen. Julkistalouden sekä yrityssektorin tarjoamien 
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palveluiden rooli ja asema vahvistui. Tästä ihmiselle annetusta, joskin osin näennäisestä, 

individualistisesta riippumattomuudesta halutaan pitää kiinni. Lukuisat yhteiskunnan 

ilmentymät kuitenkin osoittavat, että ihmisellä on kaipuu yhteisöllisyyteen, osallisuuteen 

sekä yhdessä ja itse tekemiseen. (Sitra, 2015) Onko ihmisen rooli kutistumassa kaupunki- ja 

kerrostaloasumisen myötä työssäkäyntiin ja kuluttajuuteen? Kun katukuvaa määrittää 

mainokset ja keskustan ulkopuolella maamerkkien virkaa toimittavat lähinnä markettien 

tornit ja kirkkaat valot, jää alueellinen omaleimaisuus varjoihin ja kehityksen jalkoihin. 

Toivottavaa olisi, että yhteiskunnassamme ja kaupunkitilassa olisi tilaa hengittää ja aikaa 

kiireettömyydelle, läsnäololle ja kauneuden kokemuksille. Samalla se olisi myös sallivaa, 

henkistä ja fyysistä tilaa luonnolle, ihmiselämälle ja luovuudelle. Jotain, mikä mahdollistaisi 

sellaisten itseohjautuvien kehityskulkujen sekä kulttuurin, elämän ja eloisuuden 

kehkeytymisen, mitä emme ehkä aina osaisi ennalta arvata tai edes unelmoida. Emmekä 

kontrolloisi kaikkea niin kovin. Kaupunkien tai talouden kasvu ei ole välttämätöntä, eikä 

aidon hyvinvoinnin tae.  

Puutarhakirjastoa ja Marcus Tullius Ciceron ja Marcus Terentius Varron välistä kirjeenvaihtoa 

käsitelleessä tekstissään australialainen filosofi Damon Young selvensi, että antiikin 

Roomassa hienoimpien kirjastojen keskellä oli upeita puutarhoja. Youngin mukaan Cicero 

näki villin luonnon pyhänä ja nerokkaana. Sen keskuuteen luonnon omia prosesseja 

ymmärtävä ja kunnioittava ja niistä nauttiva ihminen saattoi kehittää aivan toisenlaista 

elinympäristöä. (Young, 2012) Tämä viittoo välttämättömyyksien ja niistä versovien 

mahdollisuuksien sekä verhotun tietoa ja arvoja yhdistävän viisauden äärelle. Meidän ja 

tulevien sukupolvien on hoksattava itse mitä kaikkea se voisi olla ja miten sitä tavoitella. 

4 Teknologia, energia-kompleksisuus-kierre ja kestävä kehitys 

Kulttuurin kompleksisuuden kehittyminen johtaa yleensä siihen, että on tuotettava 

lisäenergiaa. Kirjassaan ”Kuinka yhteiskunnat romahtavat”, Joseph A. Tainter nimittää tästä 

kehkeytyvää noidankehää energia-kompleksisuus-kierteeksi. Merkillepantavaa on toisaalta 

myös se, että esimerkiksi öljyn tuottaminen on hankaloitunut ja vaatii yhä enemmän 

energiaa ja tekniikkaa. (Tainter, 2021) Sivilisaatiomme on pyrkinyt ratkaisemaan tätä 
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kehittämällä myös vaihtoehtoisia energiantuotantotapoja sekä älykkäitä, lisää tekniikkaa 

vaativia ratkaisuja, joilla tehostaa ja säädellä kulutusta. 

Taloutta tai talouskasvua ei näyttäisi olevan helppo erottaa energiankulutuksesta, vaan ne 

vaikuttavat korreloivan keskenään melko lineaarisesti. Taloutta onkin hyvä tarkastella 

energiajärjestelmänä. (Morgan, 2022) 

Vihreä kasvu -käsitteen taustalla on pyrkimys vapauttaa talouskasvu siihen kytköksissä 

olevista epätoivotuista, ympäristöön kohdistuvista paineista ja seurauksista. Euroopan 

ympäristötoimiston (European Environment Bureau, EEB) vuonna 2019 julkaistussa 

raportissa tyrmättiin ekologisen kestävyyden ja talouskasvun eräänlaista fuusiota 

tavoittelevaan käsitteeseen liitettyä keinovalikoimaa ja potentiaalia yksinään 

riittämättömäksi. (Euroopan ympäristötoimisto, 2019) 

BIOS-tutkimusyksikköä edustava Tere Vadén pohti vuonna 2021 pitämällään luennolla, että 

olisi perusteltua harkita edistettävän ekologista kestävyyttä, talouskasvun kustannuksella. 

BIOS-tutkimusyksikkö oli aiemmin tarkastellut ekologisen kestävyyden ja talouskasvun 

keskinäistä suhdetta. Osoittautui, että niiden yhteensovittaminen olisi valtava haaste. 

Suomen korkea elintaso näkyy luonnonvarojen kokonaiskäytössä ja kansantalouden 

materiaalivirroissa. Kotimaisia luonnonvaroja kuluttavat esimerkiksi metsä- ja 

kaivosteollisuus. Huomionarvoista on se, että merkittävä osa kulutuksesta syntyy 

suomalaisille muualla tuotettujen hyödykkeiden myötä. Ja juuri nämä tuonnin piilovirrat 

ovat kohonneet huomattavasti vuosikymmenten saatossa. (Vadén, 2021) 

Geologian tutkimuskeskuksen elokuussa 2021 julkaisema tutkimusraportti peräänkuulutti 

luonnonvarojen käytön osalta uuden, uusiutuviin energialähteisiin perustuvan järjestelmän 

rakentamista ja priorisoimista kulutustavaroiden tuotannon asemesta. Petrokemian 

lannoitteiden sekä myrkkyjen avulla toteutetun teollisen maanviljelyn korvaisi 

paikallistalouden piirissä toimivat maltillisemman kokoluokan luomutilat. (Michaux, 2021) 

Vuonna 2022 viidentoista eri yliopiston yhteistyössä toteutunut tutkimus antaa ymmärtää, 

että siirtyminen uusiutuvaan energiaan perustuvaan järjestelmään olisi mahdollista 

toteuttaa kustannustehokkaasti, ja mahdollisesti jopa ennen vuotta 2050 (Helsinki Times, 

https://ieeexplore.ieee.org/stamp/stamp.jsp?tp=&arnumber=9837910


26 

 

2022). Tutkimuksessa mainitut ja suhteellisen tiivistetysti käsitellyt siirtymään liittyvät 

epäkohdat liittyivät muun muassa maankäytön muutoksiin, mineraalien hankintaan, 

biodiversiteettiin, metsien ja vesistöjen ekologiaan ja käyttöön sekä alkuperäiskansojen 

pakkosiirtoihin. Ratkaisuiksi ehdotettiin esimerkiksi hyvää hallintoa. Tutkimuksessa viitattiin 

muun muassa tuulivoimapuistoihin liittyviin negatiivisiin seurauksiin. Toisinaan myös 

taloudelliset hyödyt valuvat erinäisistä syistä alueen ulkopuolelle. Seurannut sosiaalinen 

pahoinvointi ja taloudellinen ahdinko on näyttäytynyt esimerkiksi alkoholismin, prostituution 

ja jopa lapsiin kohdistuvan ihmiskaupan lisääntymisenä. Tutkimuksessa huomautettiin, että 

näitä epätoivottuja alueellisia vaikutuksia on todettu ilmenneen myös uusiutumattomiin 

energiantuotantotapoihin liittyen. (Breyer ym., 2022) Ihmiskuntaa, tämän kanssalajeja ja 

elämän mahdollistavien olosuhteiden olemassaoloa ja hyvinvointia uhkaavat epäkohdat 

eivät ratkea pelkästään teknisin keinoin, ja juuri tähän tulisikin kiinnittää huomiota.  

Merialueille rakennettavilla tuulivoimapuistoilla on ympäristövaikutuksia esimerkiksi 

merenpohjan elämälle sekä, korostuneesti rakennusvaiheessa, melusaasteen muodossa 

merinisäkkäille, joille kuuloaisti on todella tärkeä. (Christensen, 2020, ss. 20 ja 28) 

Energia, sen kulutus sekä eri tuotantotapojen vaikutukset ympäristöön, ilmastonmuutoksen 

etenemiseen tai hillintään ovat saaneet paljon huomiota. Vähitellen keskusteluun on 

noussut myös esimerkiksi se, miten ja mihin energiaa, mineraaleja ja luonnonvaroja tulisi 

käyttää. Keinot, teknologian rooli ja käyttöönoton laajamittaisuus sekä sivilisaation 

monimutkaistumiskehitys jakavat mielipiteitä. Huomionarvoista on, että tutkittuun tietoon 

ja teknisiin ratkaisuihin nojautuvat tahot, regeneratiiviseen maanviljelyyn, 

alkuperäiskansojen viisauksiin ja näkemyksiin tai paikallisiin olosuhteisiin omakohtaisesti 

perehtyneet yksilöt ja yhteisöt, ovat lähentyneet toisiaan ja saavuttavat yhä useammin 

konsensuksen keinojen tai tavoitteiden osalta.  

Kirjailijana sekä vaihtoehtoisten maailmojen ja uudenlaisten näkökulmien hahmottelijana 

tunnettu Charles Eisenstein kirjoitti blogitekstissään, että lähestyessämme planetaarisia sekä 

henkilökohtaisia rajojamme, fossiilisten polttoainevarantojen ehtyminen ja ihmisyksilön 

henkilökohtainen loppuunpalaminen (engl. burnout) sekä niihin liittyvät epäkohdat ja 

ratkaisut muistuttavat toisiaan. Tuotantotavasta ja energianlähteestä riippumatta, on 
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energiankäyttömme suunnattava siten, että se kunnioittaa ja tukee maapallon elämää ja 

meidän kaikkien hyvinvointia. (Eisenstein, 2022) Teknologistumiskehityksen jatkaessa 

voittoisaa kulkuaan, hävittää se osaltaan paikallisuuteen, perinteisiin ja käsityöläisyyteen 

perustuvia kulttuureja ja talouksia. Tarpeettomiin mukavuuksiin turrutettu sekä 

perustaidoista ja yhteisöllisyydestä vieroitettu ihminen taistelee nokkeluutensa avulla 

esimerkiksi (aiheuttamaansa) ilmastonmuutosta vastaan. Pelastettaessa maailmaa, aiheutuu 

samalla lisää merkittävää kärsimystä ja ekologista tuhoa. Miten tähän on tultu ja voisiko 

asialle tehdä jotain, tai mitä muita kysymyksiä ihmiskunnan tulisi esittää itselleen? 

5 Yritys ymmärtää maailmankuvaamme ja laajempia kehityskulkuja 

Maankäyttö ja elämäntapamme aiheuttavat vahinkoa elinympäristöille ja omalle 

hyvinvoinnillemme. Kilpailuhenkinen sekä kaiken tuotteistava sivilisaatiomme ohjaa 

varallisuuden ja resurssien haalimiseen yli omien tarpeiden. Toki kilvoittelu johtaa myös 

hyvinvointia, tietoja, taitoja tai kulttuuria eteenpäin vievään kehityskulkuun. Läsnä on silti 

korostunut riski siitä, että näkee muut yksilöt, heimot ja valtiot kilpailijoina. Jakaminen, 

yhteisön hyvinvointi tai elinympäristöjen vaaliminen ovat siinä maailmankuvassa uhkia, 

esteitä tai nähdään mahdollisuuksina tuotteistaa ja tavoitella voittoa. Voittoa, joka yhä 

määrätietoisemmin ja virtaviivaisemmin ohjautuu käsiin, joilla on jo valtaa ja vaurautta.  

5.1 ”Kokonaisuuden ilmentymä erityisessä”  

Valistusaatteen nostattamien aaltojen jälkimainingeissa keinahteleva nykyihminen ei pyri 

olemaan luonteva, mukautuva ja peilaava osa luontoa, vaan on etäännyttänyt itsensä tästä, 

ja voimaa kohdistamalla pyrkii saamaan jotain irti siitä. Tieteellisen maailmankuvan ja 

menetelmän keinoin ihminen pyrkii saavuttamaan tiettyä mielenrauhaa, tehdä selkoa 

maailmastaan ja etenkin hälventää tuntemattoman pelkoa. Kirjassaan ”Valistuksen 

dialektiikka - Filosofisia sirpaleita”, Theodor W. Adorno ja Max Horkheimer esittelivät 

tarkkanäköistä ja kriittistä teoriaansa tätä laajemminkin. Kun tieteellinen maailmankuva 

tunnistaa maailmasta vain numeromuotoon taipuvan, niin se ikään kuin kieltää tai hylkää 

muun olevan olemattomuuteen. Alkukantaisen ihmisen maailmassa tuo olematon ja 

kadotettu oli vielä läsnä. Se oli ”luonnon todellisen ylivallan kaiku villin heikossa sielussa”. 
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(Horkheimer & Adorno, 2008) Jos tiede ei vie meitä perille saakka, on mahdollista edetä ja 

hahmotella maailmaa toisenlaisin keinoin. ”Taideteoksen, esteettisen lumeen, määreenä on 

olla se, joksi alkukantaisen ihmisen loitsinta teki uuden, kammottavan tapahtuman: olla 

kokonaisuuden ilmentymä erityisessä” (Horkheimer & Adorno, 2008). 

Kuten aikoinaan kansantarinat ja -sadut, niin ehkäpä myös salaliittoteoriat saattavat välillä 

osin kummuta epämiellyttävistä tositapahtumista tai epäkohdista tehdyistä havainnoista, 

olematta silti kirjaimellisesti tai edes pääpiirteiltään totta. Pyrkiessään ymmärtämään 

maailmaa, syitä ja seurauksia, ihminen muodostaa yksinkertaisia malleja, joilla selittää 

järjettömiltä tuntuvia kompleksisia ilmiöitä. Tällöin ”syyllisen” löytäminen on helpotus, eikä 

niin kammottavaa kuin se, jos sekasortoa ei orkestroikaan mikään taho. (Harrington, 2023) 

Myytteihin syventynyt kirjailija Martin Shaw peräänkuuluttaa ihmisen liittoa luonnon kanssa. 

Tämä yhteys johdattaa myös myyttien ja tarinankerronnan alkulähteelle. Tarinoiden sekä 

vahvojen mielikuvien avulla ihminen sisäistää asioita ja havahtuu hereille. Shaw kertoo myös 

vanhasta sanonnasta, jonka mukaan ihmisen syntyessä tämän villi kaksonen heitetään ulos 

ikkunasta, ja että aikuisen ihmisen tehtävä on löytää tämä kadotettu puoli. Se puoli, jota 

kulttuurimme ei halua yksilön muistavan. (Shaw, 2023) Vertauskuvat ja tarinat toimivat 

vahvistimen lailla ja saavat ihmisen väräjämään eri lailla kuin pelkät tilastot ja numerot. 

5.2 Mimesis ja syntipukkimekanismi 

Muun muassa filosofiksi ja kirjallisuusteoreetikoksi tituleeratun Rene Girardin (1923–2015) 

mukaan kulttuurimme kivijalkana sekä ihmisten välisiä suhteita vahvasti määrittelevänä 

voimana on mimesis. Sillä hän viittasi ihmisen taipumukseen imitoida muita yksilöitä ja siten 

saavuttaa sitä olemisen tapaa tai omistuksia, joiden kuvittelee tuovan täyttymyksen. 

Girardin mukaan ihminen haluaa sitä, mitä olettaa toisten hamuavan. Mikäli tätä käytöstä 

ohjaavaa periaatetta ei tunnista, niin se voi johtaa konfliktiin etenkin erinäisten kilpailijoiden 

kanssa, mutta myös lähipiirissä. Jopa yhteiskunnan sosiaalinen koheesio voi olla lopulta 

uhattuna. Mimesis-käsitettä ymmärtämällä on myös oma identiteetti sekä todelliset tarpeet 

ja kaipuun kohteet paremmin hahmotettavissa. Sen sijaan kulttuurimme tarjoaakin 

nopeamman ja tehokkaamman ratkaisun. Girard kutsuu tätä syntipukkimekanismiksi. 



29 

 

Juurisyihin paneutumisen ja niiden ratkomisen asemesta epäkohdat ja jännitteet ratkotaan 

löytämällä keskuudestamme sopiva uhrattavissa oleva syntipukki. Tuo taho tai tekijä ei ole 

välttämättä syyllinen mihinkään, vaan on valikoitunut osaksi yhteiskuntarauhan palauttavaa 

mekanismia. Yksilö tunnistaa, ainakin alitajuisesti, valtavirrasta poikkeavien mielipiteiden 

ilmaisemiseen liittyvän vaaran. Vaakakupin toisessa ääriasennossa on taas riski kadottaa 

oma minuutensa. (Heikkilä, 2017) Niiden välillä tasapainoilu ei ole välttämättä helppoa. 

Kulttuurimme on siis virittynyt löytämään vihollisen ja suorittamaan sitten täsmäiskun tämän 

hiljentämiseksi tai eliminoimiseksi. Häpäiseminen tai hylkiöksi yhteisön ulkopuolelle 

joutuminen on ihmiselle kriisi. Sosiaalisena lajina meillä on kaipuu olla hyväksyttyjä ja kokea 

yhteenkuuluvuutta lähipiirimme lisäksi myös laajempaan yhteisöön. Näin mahdollistuu paluu 

”normaaliin”, muuttamatta mitään perustavanlaatuisesti. Esimerkiksi ilmastonmuutoksen 

kohdalla fokus oli (status quon säilyttämistä tukien) ensin pitkälti hiilineutraaliustavoitteissa, 

joita tavoiteltiin tekniikan ja päästövähennysten keinoin. Koronavirus ja -pandemia johtaa 

yhtä lailla juurensa siihen, miten kohtelemme elävää luontoa ja eläimiä (Dufva ym., 2020, s. 

16). Ihmiskuntaa ja maapallon elämää koettelevia vitsauksia tarkasteltaessa päädytään 

monasti raha- ja talousjärjestelmän, maailmankuvan ja peilin äärelle. Mukavuudenhalu ja 

ihmisen kutistava massiivinen koneisto kehottavat katsomaan muualle. Toisinaan hallinto ja 

media osoittavat kansalle varaventtiilin tai muistuttavat käytössä olevista voimakeinoista. 

Jatkosotaan määrätty, aseista kategorisesti jo aiemmin kieltäytynyt sekä yhteiskunnan, 

hallinnon että lehdistön riepottelemaksi joutunut Arndt Pekurinen teloitettiin omien 

toimesta Päämajan käskyn seurauksena vuonna 1941. Kaksi ensimmäistä sotamiestä oli 

kieltäytynyt suorittamasta tuota tekoa. (Pesonen, 2021) On tilanteita, jolloin yksilön on 

pakko valita, totellako omantunnon ääntä vai mukautuako yhteiskunnan painostamana.  

Myös kotirintaman palvelusintoa haluttiin varmistaa varoittavilla esimerkeillä. Jatkosodan 

aikana astui voimaan yleinen työvelvollisuus. Erinäisille pakkotyöleireille joutui arviolta 2500 

suomalaista. Omia leirejä oli hankaliksi epämääräisesti määritetyille naisille sekä romaneille.  

Voimassa on yhä valmiuslaki, joka mahdollistaa yleisen työvelvollisuuden. (Niiranen, 2022) 
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5.3 Väärentämätön minä ja eksistentiaalinen ahdistus 

Raha- ja talousjärjestelmän ominaisuuksia määrätietoisesti hyödyntävien tahojen, mutta 

yhtä lailla yhteiskunnan toiminta mahdollistuu pitkälti sillä, että osa väestöstä ei pysähdy 

kyseenalaistamaan asioita, vaan keskittyy pyörittämään rattaita. Terveen ja eteenpäin 

menevän yhteiskunnan soisi kuitenkin rohkaisevan kansalaisia esittämään monenlaisia 

näkökantoja, pohtimaan eri vaihtoehtoja ja kunnioittamaan kanssakeskustelijoita. 

Ihmistoiminnasta aiheutuva lajikato ja elinympäristöjen laadullinen sekä määrällinen 

heikkeneminen kytkeytyvät kilpailua, tehokkuusajattelua, tuotteistamista ja kuluttamista ja 

yleiseen mielipiteeseen mukautumista painottavaan yhteiskuntaamme. Epäkohtia eikä 

kärsimystä on yhä vaikeampi olla huomaamatta ja se vaikuttaa meihin kaikkiin. Kuten 

interbeing-käsite esittää, niin se koskettaa meitä kaikkia tavalla tai toisella. Pahoinvointi ja 

merkityskato vaivaavat yhä enenevissä määrin myös niitä ihmisiä, joiden elämä ja 

tulevaisuus näyttäytyvät muutoin varsin turvatulta (Joutsenvirta & Salonen, 2020, s. 11).  

Saksalainen filosofi Martin Heidegger esitti, että autenttinen tapa elää mahdollistuu, kunhan 

ihminen ei enää pyri unohtamaan kuolevaisuuttaan, pelkää elämänsä päättymistä tai kiellä 

sen, jok’ikisessa hetkessä piilevää, potentiaalista ajankohtaisuutta. Tämä kuolemaa kohden 

kulkeminen vapauttaisi siis ihmisen, ja toisi tämän väärentämättömän minän paremmin 

esiin. Ihmistä vainoava määrittelemätön eksistentiaalinen ahdistus kertoo, Heideggerin 

mukaan, siitä miten eksyksissä oleva minämme pyrkii tietoisuuteemme. (MacDonald, 2022). 

On silti pohdittava, kuinka autenttinen tapa elää, muiden huomioonottaminen, vapaus ja 

rajat löytävät eheän liiton. 

Vapaa kirjoittaja Olli Tammilehto on esittänyt, että mukautuakseen yhteiskuntaan ja sen 

odotuksiin, ihminen jossain määrin väärentää itsensä. Silti ihmismielen sekä yhteiskunnan 

varjoissa on toisinajattelua ja toisin toimintaa eli tiettyä valmiutta suureen ja nopeaankin 

muutokseen, sillä ”uusi toisenlainen maailma on jo olemassa vanhan maailman sisällä”. 

(Tammilehto, 2017, ss. 154 ja 157) 

  



31 

 

5.4 Luonnonsuojelusta, sivistyksestä, jakolinjoista, rajoista ja kehityksestä  

Luonnonihailijaksikin itsensä määritellyt Pentti Linkola (1932–2020) (Ahmala, 2020, s. 122) 

painotti velvollisuudentunnon, ahkeruuden ja itsekurin tärkeyttä elämässä (Ahmala, 2020, s. 

136). Keskellä kaipuutaan perinteiseen maatalouteen nojaavaan tapaan järjestää yhteiskunta 

ja ihmiselo (Rantanen, 2009) harmitti häntä luontoa tuhoavan teollistumiskehityksen ja 

sosiaalisen tasa-arvokehityksen yhteydessä samaa tahtia edennyt sivistysihanteen 

rapautuminen ahnaaseen materialismiin (Ahmala, 2020, s. 125). 

Helsingin Yliopistolla pitkän uran tehnyt Pentti Linkolan äidinisä Hugo Suolahti (Linkola, 

2004, s. 243) oli myös Kansallisen Kokoomuksen ensimmäinen puheenjohtaja (Kokoomus, 

n.d.). Esimerkillisyyttä, kohtuutta ja solidaarisuutta kanssaihmisiä kohtaan osoittaneella 

Hugolla oli veli. Eino oli niin ikään merkittävässä asemassa, mutta hän puolestaan halveksi 

avoimesti talonpoikia ja ”punikkeja” ja oli mukana perustamassa äärioikeistolaista järjestöä 

nimeltä Isänmaallinen Kansanliike (IKL) (Linkola, 2004, ss. 243–244). Pentin isä kasvitieteen 

professori Kaarlo Linkola taas oli perustamassa Suomen luonnonsuojeluyhdistystä. 

Askeettisesta elintavastaan tunnetun Kaarlon rakkaus luontoon sekä eettisyys ja estetiikka 

olivat runsaina läsnä hänen luonnonsuojelun edistämisen hyväksi tekemässään työssä. 

(Pouttu, 2021, ss. 11–12) Äidiltään Pentti on kertonut oppineensa äidiltään 

ihmisystävällisyyttä. (Pouttu, 2021, s. 25) Hän oli ollut vielä nuori poika isänsä kuollessa 

leikkauksen jälkikomplikaatioihin vuonna 1942. Perhepiirissä arveltiin kuoleman taustalla 

vaikuttaneen elintarvikepulasta aiheutunut aliravitsemus, kun Kaarlo ei ollut tohtinut ylittää 

kohtuuden ja kunniallisuuden rajoja ja ottaa osaa luvattomaan kaupankäyntiin 

elintarvikkeilla keinottelevien kanssa. (Linkola, 2004, s. 246) Elettiin Adolf Hitlerin johtaman 

ja Saksan kanssa suunnitellun, etukäteen lyhyeksi oletetun, mutta tästä huomattavasti 

pitkittyneen sotilaallisen operaation (jatkosodan) aikaa. Suomen valtio tavoitteli talvisodassa 

menetettyjä alueita takaisin, mutta ylitti vanhan rajan ja puhuttiin jopa ”Suur-Suomesta”. 

(Himberg, 2022) Pentti Linkolan kirjaa ”Voisiko elämä voittaa” lukiessa herää ajatus siitä, että 

assosioidessaan materialismin, kohtuuttomuuden ja itsekkyyden rahvaalle tyypilliseksi 

piirteeksi hän jollain tapaa, ehkä alitajuisesti, syyttää sivistysihanteen ja myös isänsä 

kuolemasta tavallista kansaa. Ikään kuin vanha sivistysporvaristo olisi vain vastentahtoisesti 

ajautunut eroon ihanteistaan, kuten kohtuudesta, rajoista ja esimerkillisyydestä. 
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Jokainen meistä ilmentää sitä aikaa, kulttuuria ja yhteiskuntaa mihin kuuluu, reagoiden ja 

osallistuen siihen oman taustansa ja ominaisuuksiensa sekä henkilökohtaisten ilojensa ja 

menetystensä värittämänä. Kuten isänsä eläessään, niin hakeutui Pentti Linkolakin luonnon 

helmaan, palvellen ja eläen elämää kuten parhaimmaksi näki ja taisi.  

Itsekin eri tavoin yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen ja päätöksentekoon osallistuva Tuomas 

Rantanen (Rantanen, n.d.) näki Linkolan menettäneen uskonsa siihen, että tarvittava 

yhteiskunnallinen muutos tapahtuisi demokratian keinoin. Rantanen halusi kiinnitettävän 

huomiota silti siihen, että Pentti Linkolan jyrkimmät, nihilistisiksikin tulkittavissa olevat 

väestömäärän vähentämiseen tähtäävien aktiivisten toimien aprikoinnit tulisi herättää meitä 

pohtimaan sitä kehkeytymässä olevaa ennennäkemätöntä kärsimystä ja kuolemaa, mikä 

aiheutuu, jos passiivisesti jatkamme sinne, minne kehitys meitä kuljettaa. (Rantanen, 2009) 

Mutta osaako ihminen kaivata tai arvostaa sitä, mikä ei ole ollut läsnä tämän elämässä ja on 

menetettyä ajassa tai paikassa? Meribiologi Daniel Pauly kuvaili vuonna 1995 hieman 

tämänkaltaista ilmiötä sanoilla ”shifting baselines”, jossa esimerkiksi luonnon 

monimuotoisuuden heikentymiseen liittyvän kehityskulun koettua lähtötasoa tai normaalia 

arvioivien sukupolvien ketjussa oma kokemus tapaa nollata edeltäjien välittämät tiedot ja 

kuvaukset aiemmin vallinneesta tilasta ja muutoksista (Pauly, 2014, ss. 139–141). Ehkä 

ihminen tarvitsee tilastojen ja laskentojen lisäksi etenkin mieltä ja tunteita vavahduttavia 

kuvauksia ja presentaatioita siitä mitä on ollut ja ehkä voisi olla taas. Muistaakseen jotain, 

mitä ei voi muistaa, mutta mitä ehkä tietämättään kaipaa ja jopa tarvitsee voidakseen itsekin 

hyvin. Kirjailija J. B. MacKinnon kirjoitti vuonna 2010, että elämme maapallolla, jonka elämän 

monimuotoisuus ja runsaus on enää ehkä vain kymmenyksen siitä, mitä se on tavannut olla 

(MacKinnon, 2010). Vaikka ”10 prosentin maailma” on yksinkertaistus, tulisi se kuitenkin 

havahduttaa meidät hereille, ja tavoittelemaan sen kaltaista elämäntapaa sekä maankäyttöä 

ja sen suunnittelua, joka tukee elinympäristöjen ja eliöstön, miltei kuvittelukyvyn tuolla 

puolen olevaa, laadullista ja määrällistä eheytymistä ja kukoistusta. Esimerkiksi Suomen 

metsistä on enää kolme prosenttia luonnontilaisia, ja jokiemme lohikalakannat enää 

kymmenen prosenttia siitä, mitä ne olivat viisikymmentä vuotta sitten (Suomen 

luonnonsuojeluliitto n.d.2). Luontokato koskee myös Suomea ja ihmistä. Aidoilla 

kokemuksilla ja elinvoimaisilla ympäristöillä on elintärkeät roolinsa, ja niiden puutteella 
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eittämättä vaikutuksensa meihin kaikkiin. Jopa poikkeuksellisen urbaanina ihmisenä nähty 

Veikko Antero Koskenniemi (Ekström Söderlund & Wall, 2007, ss. 210–211) herkistyi, 

inspiroitui ja Iloitsi Hangon Långbodassa sijainneen kesäkotinsa ympäristön kauneudesta ja 

luonnonelävien läsnäolosta (Ekström Söderlund & Wall, 2007, ss. 214–215). Kiitollisuutta 

saamastaan onnesta ilmentänyt Koskenniemi teki artikkelissaan ”Jäähyväiset kesäkodille” 

tarkan huomion siitä, että ”Luonnon suuressa alkukodissa viihdymme parhaiten ja siellä 

myös parempi minämme pääsee helpoimmin oikeuksiinsa” (Ekström Söderlund & Wall, 

2007, s. 224). Långbodauddenin pähkinäpensaslehto suojeltiin vuonna 1999 (STT, 1999). 

5.5 Globaali markkinatalous, talouskasvu sekä pääomasijoittajat isäntinä 

Työelämää usein pitkälti määrittävä tehokkuusajattelu mitattavine suoritteineen ja ainainen 

aikavaje heikentävät kykyä läsnäoloon ja mahdollisuuksia toimia ammattiylpeyttä tuntien. 

(Joutsenvirta & Salonen, 2020, ss. 21–22) Mitä tämä tekeekään ihmisten hyvinvoinnille? 

Ainutkertaisuutta ilmentävässä huolella ja ajatuksella tekemisessä yhdessä tai itsenäisesti 

sekä henkilökohtaisessa, merkityksellisessä ja kunnioittavassa suhteessa paikkaan, 

materiaan, ihmisiin ja palveluihin on sellaista arvoa ja merkitystä, mistä massatuotanto sekä 

maailmanlaajuinen kasvua vaativa markkinatalous meitä etäännyttää. Globaali 

markkinatalous hyödykkeineen ja kehitys tarkoittaa valitettavan usein myös paikallisuuteen, 

yhteisöllisyyteen, auttamiseen, kiitollisuuteen ja vastavuoroisuuteen nojaavien yhteisöjen ja 

kulttuurien alasajoa ja syrjäyttämistä. Talouden perustuessa rahaan, velkaan ja korkoihin, on 

sillä kurjistava sekä heikentävä vaikutus yhteisön vaurauteen, sosiaalisiin suhteisiin ja 

verkostoihin. Raha, globaali markkinatalous, sarjatuotanto sekä pienten paikallisten 

toimijoiden korvautuminen suurilla ja kasvottomilla on näivettänyt paikallisyhteisöjen 

ihmissuhdeverkostoja, mutta myös suhdettamme esineisiin ja materiaan. Siinä missä 

kulttuurissamme pyhyys on erotettu konkreettisesta, niin yhä useammin jää myös materian 

alkuperä ja hyödykkeen tekijä meille tuntemattomaksi. Velkaraha ja korot painostavat 

köyhempiä maita ohjaamaan tuotantoaan vientiä varten, mutta laittaa myös länsimaisen 

ihmisen ahtaalle tämän yrittäessä tienata elantoaan. (Eisenstein, 2021b) 
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On esimerkkejä siitä, kuinka valtion tai hallinnon aiemmin järjestämät palvelut ja toiminnot 

on yhtiöitetty, myyty pääomasijoitusyhtiöille ja päätyneet monikansallisten toimijoiden 

haltuun. Näin kävi myös Tieliikelaitokselle, josta tuli Destia. Vuonna 2021 se päätyi lopulta 

suurempaan Bouygues-konserniin kuuluvan Colas-konsernin omistamaksi. (Mäntylä, 2021) 

Tässä maailman ajassa sijoittajat tapaavat olettaa saavansa taloudellista hyötyä ja tuottoa 

sijoituksilleen. Onkin varsin perusteltua suhtautua kriittisesti siihen mahdollisuuteen, että 

kansalaisten, kuntien ja valtion menot kasvavat, jos yhä enenevissä määrin tärkeää 

infrastruktuuria ja omistusta siirtyy kansainvälisten pääomasijoittajien haltuun. 

Omavaraisuutta, autonomiaa sekä tulevaisuuden tuloja syövän uhan alla ovat muun muassa 

erinäiset palvelut sekä mineraalit ja muu luonnonvarat, jopa metsät. Erään arvion mukaan 

noin 240 000 hehtaaria maamme metsistä on jo ulkomaisten sijoittajien ja metsärahastojen 

omaisuutta (Viitala, 2022, s. 31). Nämä tahot eivät yleensä juurikaan maksa veroja Suomeen 

(Mäentausta, 2023). Pääomaa ja sijoittajia suosiva omaisuuden ja tulojen uusjako etenee. 

5.6 Yksityisomaisuuden sekä maanomistajuuden käsitteen juurille 

Rahatalouden, velan ja koronkiskonnan ohella on eräs niihin kytkeytyvä tekijä, jonka 

tarkastelu haastaa nykyihmisen ajattelua ja maailmankuvaa. Kyseessä on 

yksityisomaisuuden, ja etenkin maanomistajuuden käsite. Niiden takaa paljastuu paljon. 

Maaperää lämmittävät planeetallemme saapuvat auringon säteet, eri elämänmuodot, 

kiertävä vesi ja muut ympäristötekijät ovat mahdollistaneet elämän edellytykset meille 

kaikille, myös ihmisille. Maa onkin nähty eräänlaisena perimmäisenä lahjana. Useimmissa 

varhaisemmissa kulttuureissa on ollut selvää, ettei yksittäinen ihminen voi omistaa maa-alaa 

tai vesistöä. Tätä taustaa vasten yhteisen maan julistaminen tai ottaminen omistukseen on 

varastamista. Tämänkaltainen muutos ei ole missään nimessä vähäpätöinen, vaan sillä on 

ollut merkittäviä vaikutuksia kulttuuriimme, sivilisaatioomme ja ajatusmaailmaamme. Tätä 

voimme kutsua käsitteellä perimmäinen anastus. (Kaaro, 2017, ss. 32–33) 

On esitetty näkemyksiä, joiden mukaan yksityiseen maanomistajuuteen liittyvän 

kehityskulun edenneen luontevasti sen seurauksena, että maa-alaa alettiin 
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määrätietoisemmin ottamaan viljelykäyttöön. Aiemmin yhteisessä käytössä olleista alueista 

tulikin jonkun omaisuutta. Tätä omistajuuden muotoa kyseenalaistettaessa, on helpompi 

nähdä viljelijän tai paikkaa asuttavan oikeutettu omistussuhde tekemänsä työn tuloksiin tai 

satoon. (Eisenstein, 2021, ss. 70–71) 

Suomessa maan omistamiseen liittyvässä varhaisemmassa kehityskulussa on nähtävissä 

itseraivatun tai -vallatun alan hyödyntäminen sekä kyläyhteisön viljelmien ja pihapiirin 

ulkopuolisten alueiden yhteismaat. Viljellyt alat saattoivat tiettyinä aikoina olla yhteisessä 

laidunkäytössä. Seurannutta sarkajakoa ja isojakoa maltillisemmalle huomiolle on jäänyt niin 

sanottujen liikamaiden erottamisen merkitys sekä taustalla vaikuttavat kruunun motiivit 

laajemmassa kuvassa. Liikamaiden erottaminen toteutettiin ainoastaan täällä, Ruotsin 

valtakuntaan sinänsä kuuluvassa, mutta erillisestä ja epämääräisesti määritellyssä itäisessä 

kolkassa. Kruunu halusi omistukseensa asuttamattomat seudut, erämaat ja niin sanotusti 

tarpeettomat ja ylimääräiset maa-alat kylien, viljelysten ja laidunmaan ulkopuolelta. Osan 

näistä käytössä olevista maista kruunu halusi ottaa haltuunsa tai velvoitti maksamaan niistä 

lisäveroja. Uudistus toteutettiin usein ylempiä säätyjä suosien. Liikamaiden erottamista 

perusteltiin etenkin uudisasutuksen, mutta myös ruuantuotannon kasvattamisen 

tärkeydellä. Lopputuloksena oli silti verotulojen kasvu sekä kruunun itsensä julistaman 

maanomistajuuden lujittuminen ja hallinnoimansa maa-alan laajentuminen. (Louekari, 2016) 

5.7 Rakennemuutokset ja toimeentulon haasteet maaseudulla 

Etenkin läntisen Euroopan osalta kapitalismin syntyhistoriaa käsitelleessä teoksessa Uuden 

maailman synty, John Merrington arveli, että kaupungista maaseudulle saapuneet tavat 

kuluttaa ravistelivat ratkaisevalla tavalla maaseudun omavaraisuutta. Markkinoiden vaikutus 

ilmeni maaseudun ihmisten keskinäisten riippuvuussuhteiden mitätöitymisenä. Edessä 

häämötti kaupunkien ulkopuolelle jäävien alueiden ja keskusten pelkistymiskehitys lähinnä 

ravinnon ja raaka-aineen tuottajiksi.  (Merrington, 1976, ss. 200–201) 

Esimerkiksi 1600-luvun Suomessa vaivaisten sekä tilattomien asema oli usein todella heikko. 

Köyhälistö eli muiden armeliaisuuden ja tilapäistöiden varassa. Parhaimmillaan ilman 
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käyttöoikeutta maatilkkuun elelevän elämä saattoi kuitenkin olla jopa tilallista helpompaa, 

kunhan oli terve, riittävän neuvokas ja taitava. (Haatanen, 1968, ss. 10–11) 

Kun työkykyisille ei ollut palkkatyötä tarjolla, niin lakeja sorvattiin niin, että ihmiset olivat 

pakotettuja antamaan työpanoksensa niiden käyttöön, jotka veroja maksoivat. 1600-luvun 

loppupuolen suuret katovuodet seurauksineen tappoi kolmanneksen koko väestöstä, tuoden 

mukanaan työvoimapulan. Köyhälistön asema ei kuitenkaan kohentunut. Anders Chydenius 

kauhisteli 1700-luvulla, kuinka ”Meidän irtolaislaumamme näyttää minusta kauan ajetuilta 

hirviltä… Täällä on satimia ja ansoja kaikkialle viritetty heidän poluilleen.” Vuoden 1752 

lakiehdotuksessa kirjattu (ilmeisesti vähimmäis-) työaika aamuneljästä iltayhdeksään, sekä 

vaatimaton, juuri ja juuri välttämättömimpiin hankintoihin riittävä palkkakatto, jonka ylitys 

oli rangaistava teko, kertovat miten kanssaihmistä kohdeltiin. (Haatanen, 1968, ss. 11–15) 

Elinkeinonvapauttakin saatiin odottaa vielä toistasataa vuotta (Haatanen, 1968, s. 32). 

Varhainen teollistumiskehitys ei kyennyt ratkaisemaan väestönkasvuun ja köyhyyteen 

liittyviä epäkohtia Suomessa (Haatanen, 1968, s. 131). Vaikea tilanne ilmeni esimerkiksi 

muuttoliikkeen muodossa. Pohjoisessa yksi vaihtoehto oli ollut Norjan puolella sijaitseva 

Ruija. Maassamuutto maalta kaupunkeihin voimistui, mutta osalle määränpäänä oli 

Amerikka. (Haatanen, 1968, s. 136) Eri aikoina ja eri puolilla maapalloa esimerkiksi talonpojat 

ovat usein tavoitelleet vapautta hallinnosta, veroista ja sotiin pakottamisesta hakeutumalla 

syrjäisille, vaikeakulkuisille ja -pääsyisille alueille (Tammilehto, 2017, s. 52). 

Vuoden 1918 sisällissodan repimässä Suomessa edistettiin lainsäädännöllisin keinoin maata 

omistamattomien viljelijöiden mahdollisuuksia ryhtyä pientilallisiksi. Sen ajateltiin edistävän 

yhteiskuntarauhaa. Elanto oli pientilallisilla yhä tiukassa, ja jälkikasvun vartuttua ja 

tilakokojen yhä kutistuttua oli oltava muitakin tulonlähteitä (Haatanen, 1968, ss. 188–189). 

Maata viljelevien perheiden jälkikasvulla havaittiin kuitenkin vähäisempää taipumusta 

poismuuttoon kotiseudulta, kun verrataan työläisten, toimihenkilöiden ja virkamiesten 

lapsiin (Valkonen & Kukkonen, 1966, s. 30). Esimerkiksi Varsinais-Suomen teollistuneet 

kunnat toimivat eräänlaisina alueellisina muuttoliikenteen johtimina. Ne madalsivat 

maaseudulla varttuneiden kynnystä hakeutua lopulta kaupunkiin (Lento, 1951, s. 94). 1960- 
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ja 1970-luvun suomalaista yhteiskuntaa määritti maaltamuutto ja rakennemuutokset 

(Vehkalahti, 2017, s. 3). Riittävän toimeentulon ja paremman elämän tavoittelu edellytti 

usein siis muuttoa synnyinseudulta, ja johti kaupunkilaistumiseen ja kuluttajan rooliin.  

5.8 Kapitalistinen markkinatalous, yhteiskunta ja maailmankuva 

Kapitalistiseen markkinatalouteen usein liitettyyn omanedun tavoitteluun kuuluu vahvasti 

pelkoa, ahdistusta, kilpailua, voittamista ja se, että jonkun on hävittävä. Tutkimustiedon 

mukaan kilpailu ei kuitenkaan ole yhtä hyvä kannustin, kuin mitä yhteistyö on. Se, että pyrkii 

tekemään jonkin itselleen merkityksellisen asian niin hyvin kuin taitaa, on terveempi 

palkinto, kuin ainaiseen vertailuun taipuvan voitto muista. Häviäjää hakematon toimijuus 

suo ihmiselle mahdollisuuden pyrkiä olemaan oma autenttinen itsensä. Yhtä lailla 

talousjärjestelmään liitetty käsite vapaus näyttäytyy kyseenalaisessa valossa, mikäli 

eriarvoisuus, hyväksikäyttö ja toisten näkeminen lähinnä välinearvonsa kautta on 

normalisoitua. Voiko tällainen tapa nähdä ja kokea maailma vaalia luottamuksen ilmapiiriä, 

joka on ehkä se keskeisin yhteiskunnan eheyttä ylläpitävä tekijä. (Felber, 2013, ss. 16–19)  

Pienet toimijat, mutta myös kapitalistista markkinataloutta suojelevaa politiikkaa ja 

lainsäädäntöä kyseenalaistavat, on sysätty marginaaliin. Omistukset, palveluiden 

tuottaminen ja kaupustelu vaikuttaa jatkossakin keskittyvän pääomasijoittajien sekä 

kansainvälisillä rahoitusmarkkinoilla operoivien toimijoiden käsiin. Mihin tämä kaikki johtaa? 
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6 Kasvun rajat: Ihmiskunta suurten kysymysten ja valintojen äärellä 

Massachusettsin teknilliseltä instituutilta (MIT) tilattu, ja vuonna 1972 Rooman klubin 

julkaisema, ”Kasvun rajat” -raportti tarkasteli ihmiskunnan ja planeettamme elämän 

hyvinvointia uhkaavia ihmistoiminnasta johtuvia potentiaalisia kehityskulkuja. Aihetta 

lähestyttiin tiettyjen kasvua määrittävien ja sitä vuorovaikutteisesti rajoittavien tekijöiden 

kautta. Nämä määritellyt tekijät liittyivät maatalous- ja teollisuustuotantoon, saastumiseen, 

väestönkehitykseen ja väestönmäärään sekä uusiutumattomien luonnonvarojen käyttöön ja 

hupenemiseen. Raportin ehkäpä keskeisin instrumentti oli globaaleja muuttujia ja niiden 

välistä vuorovaikutusta jäljittelevä tietokonemalli. (Club of Rome, n.d.) 

Alkuperäisen tietokonemallin tuorein kalibrointi on toteutettu vuonna 2004. Kestävän 

kehityksen asiantuntija ja Rooman klubia konsultoiva Gaya Herrington päätti tarkastella 

vuonna 2019 saatavilla olevaa dataa tuon uusimman Maailma3-tietokonemallin avulla. 

Empiirisen datan pohjalta suoritettu kvantitatiivinen vertailu osoitti todennäköisistä tai 

mahdollisista kehityskuluista etenkin ”Business as usual 2” (BAU2) -skenaarion käyrien ja 

historiallisen toteuman osuvan yksiin melko hyvin. Skenaariota pitkälti määrittävä 

hupenevien luonnonvarojen kestämätön ja lisääntynyt käyttö vaikuttaisi johtavan saasteiden 

ja ilmastonmuutoksen myötä ruuantuotannon ja ihmisten terveyden huomattavaan 

romahdukseen. Ihmisten hyvinvointiin liittyvä kehityksen taittuminen on skenaarion mukaan 

jo käynnistynyt. Talouskasvun arvellaan hidastuvan ja pysähtyvän 2030-luvulle tultaessa. On 

kuitenkin pidettävä mielessä, ettei Maailma 3 -tietokonemalli kykene ennustamaan tulevaa. 

Saatavilla olevia datapisteitä hyödyntäen, auttaa se kuitenkin hahmottamaan muuttujia ja 

niiden välistä vuorovaikutusta. (Brandenhorst, 2020) Joka tapauksessa, on perusteltua 

ilmaista, että sivilisaatiomme on tullut tienhaaraan ja sitä uhkaa jopa romahtaminen. 

Ihmiskunnalla olisi juuri nyt hyvä hetki toteuttaa rohkeita, mutta harkittuja muutoksia. 
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Kuva 1. ”Kuvio ihmisen hyvinvointikehityksen (YK:n inhimillisen kehityksen indeksi) 
toteumasta (empiirinen data) suhteutettuna eri skenaarioihin” (Gaya Brandenhorst, 2020, 
s.32) 

 

CT-skenaariossa (Comprehensive Technology) ihmiskunta toimisi edelleen melko samaan 

tapaan, mutta sivilisaatio välttyisi romahdukselta ennennäkemättömän teknologisen 

kehityksen avulla. Kehityksen myötä tarvittaisiin enenevissä määrin lisäenergiaa ja 

resursseja, jotka todennäköisesti olisivat pois esimerkiksi ruuantuotantoon ja 

terveydenhoitoon liittyvistä palveluista ja kehityksestä. Herrington kokee skenaarion 

epärealistiseksi, mutta kyseenalaistaa samalla myös CT-skenaarion mukaisen maailman 

mielekkyyden. Aika on käymässä vähiin, mutta ihmiskunnan hyvinvoinnin takaava ja 

romahduksen välttävä SW-skenaario (Stabilized World) olisi yhä tavoitettavissa. Se 

edellyttäisi esimerkiksi resurssitehokkuutta ja kulutuksen vähentämistä. Herrington näkee, 

että viisainta olisi muuttaa maatalouden käytäntöjä ja kehittää sellainen talousjärjestelmä, 

jonka puitteissa esimerkiksi metsistä ja elinympäristöistä pidettäisiin huomattavasti 

parempaa huolta. Lukuihin ja tilastoihin perehtyvä ja niitä tulkitseva kestävän kehityksen 

asiantuntija päätyy lopulta esittämään tärkeitä kysymyksiä kuten minkälaisia ihmisiä me 

haluamme olla ja minkälaisessa maailmassa haluaisimme elää. (Herrington, 2020) Nuo 

arvovalinnat ja mahdolliset maailmat ovat pitkälti kvalitatiivisilla ja vaikeasti mitattavissa 

olevilla elämän osa-alueilla, mitkä tavataan usein sivuuttaa päätöksenteossa. 
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6.1 Muutostila 

Erään muutokseen liittyvän yleisteorian mukaan monimutkaiset (sekä luonnossa esiintyvät 

että keinotekoiset) järjestelmät, koostuvat neljästä vaiheesta, joista viimeinen (uudelleen 

järjestäytyvä) määrittää ja lopulta käynnistää seuraavan syklin. (Lent, 2021, s. 384). Suomeksi 

tätä teoriaa on kutsuttu ”sopeutumissykliksi” (Eisto, 2009, s.157) (engl. adaptive cycle). 

Alun nopeaa kasvuvaihetta seuraa vallitsevaa järjestystä suojeleva jakso. Kolmatta vaihetta 

leimaa epävarmuus, vanhojen rakenteiden mitätöityminen, ja lähestyminen kohti 

keikahduspistettä. (Lent, 2021, s. 196) Neljäs vaihe määrittää tulevaa, ja tuolloin pienilläkin 

muutoksilla saattaa olla mittavia vaikutuksia. Ilmassa on merkkejä siitä, että globaalia 

sivilisaatiota, jaettua maailmankuvaa ja elämää ylläpitäviä järjestelmiä koetellaan nyt. 

Kirjailija Jeremy Lent yhyttääkin kulttuurillemme tyypillisen mekanistisen maailmankuvan, ja 

kenties tekoälyn ja teknokratian suuntaan taipumassa olevan kehityskulun, asemesta ihmistä 

näkemään maapallon elävänä kokonaisuutena, ja ymmärtämään voivansa kukoistaa kilpaa 

ainoastaan osana elonkehää ja muuta eliökuntaa. (Lent, 2021, s. 197–198) 

Kuva 2. Sopeutumissyklin teoriaa sekä alkuperäistä visualisointia (mukaillen Gunderson & 
Holling, 2002) osin jäljittelevä uudelleenvisualisointi 
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7 Kohti eettisempää ja ekologisempaa sivilisaatiota 

Kausaliteettia sekä eri tahojen käytettävissä oleva voimavaroja ja varallisuutta painottavan 

maailmankuvan mukainen sivilisaatiomme vaikuttaisi olevan menossa yhä teknisemmäksi ja 

kontrollia lisääväksi. Tulevaisuuttamme ei ole kuitenkaan lukkoonlyöty. Mahdollisia 

kehityskulkuja on monenlaisia, ja jokainen yksilö on osaltaan vaikuttamassa prosessiin. Eri 

puolella elonkehää lukemattomat tahot, järjestöt, yksilöt ja paikallisyhteisöt eri tavoin 

ylläpitävät tai kehittävät aidosti kestävää kulttuuria, jossa ihmisen hyvinvointi kytkeytyy 

hyvinvoiviin elinympäristöihin sekä niitä vaalivaan elämäntapaan. 

Mikäli aidosti haluamme välttää sivilisaatiomme romahduksen, niin olisi syytä välttää 

biosfäärille ja sen eläville koituvaa vahinkoa ja kärsimystä. Uudenlainen, ekologinen 

sivilisaatio on mahdollinen, eri tavoin määriteltävissä ja tavoiteltavissa, ja sillä voi olla 

erilaisia nimiä. Ehkei sitä tarvitse tai edes kannata suunnitella kaiken kattavasti.  

Kiinassa termi ”ekologinen sivilisaatio” esiteltiin ensikertaa vuonna 1987. Neuvostoliitossa 

työskennelleen Qianji Yen alun perin vuonna 1984 julkaistu artikkeli julkaistiin kiinalaisessa 

sanomalehdessä, ja ”ekologinen kulttuuri” oli käännöstyön myötä hakautunut muotoon 

”ekologinen sivilisaatio”. Jeremy Lent käytti tiettävästi ensi kertaa termiä vuonna 2018 

julkaistussa openDemocracy -sivustolle kirjoittamassaan artikkelissa (Gare, 2021). 

Tässä opinnäytetyössä ekologisella sivilisaatiolla, tai kulttuurilla, viitataan, ainakin löyhästi, 

systeemiteoreetikko Jeremy Lentin yhä jatkuvaan hahmotteluun ja määrittelyyn kyseisen 

termin ympärillä. Kirjassaan ”The Web of Meaning: Integrating Science and Traditional 

Wisdom to Find Our Place in the Universe” liitti hän käsitteeseen muun muassa sen, että 

omaisuuden kartuttamisen ja hedonismia korostavan elämäntavan sijaan aitoa onnea on 

hyvä tavoitella oman ainutkertaisen potentiaalin kautta, ikään kuin ”puhkeamalla kukkaan”. 

Elämämme ja hyvinvointimme rakentuu ja mahdollistuu ainoastaan erottamattomana osana 

muuta elämää ja sitä tukevia olosuhteita. (Lent, 2021, ss. 388–390) 

  

https://www.opendemocracy.net/en/transformation/we-need-ecological-civilization-before-it-s-too-late/
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7.1 Kielen yhteys ajatteluun ja maailmankuvaan 

Käyttämämme kieli ohjaa ajattelua sekä peilaa kulttuuria ja maailmankuvaa yleisemminkin. 

Esimerkiksi Suomen kielessä erotamme ihmisen muusta luonnosta. Ei-inhimilliseen elämään 

ja epäorgaaniseen viitataan yleiskielessä sanoilla se tai ne. Karrikoiden ilmaisten kaikki ei-

inhimillinen on kuin vapaasti hyödynnettävissä olevaa tavaraa ja materiaa. 

Useammankin alkuperäiskansan kielessä esiintyy useista länsimaisista kielistä poikkeava 

rakenne sekä jaottelu elävään ja tuntevaan sekä kuolleeseen. Joillain kielillä se menee vielä 

pidemmälle. Esimerkiksi sana lahti, sen lisäksi, että on elävä, saattaa olla myös verbi. Eikä 

jako elävään tai kuolleeseen ole aina yksi yhteen tieteelliseen ja/tai länsimaisen 

maailmankuvan kanssa. Esimerkiksi viikonpäivä saatetaan nähdä elävänä ja verbinä. 

Tämänkaltainen kieli ilmentää elämää sykkivää ja värähtelevää kulttuuria, jonka keskiössä on 

suuri kunnioitus ja yhteenkuuluvuuden tunne paikkaan ja kaikkeen elämään maapallolla. 

Elämän eri ilmenemismuodot eivät ole vihollisia tai tuotteita, vaan perhettä ja sukulaisia. 

(Wall Kimmerer, 2013) 

7.2 Eri maailmankuvat laajemman kokonaiskuvan muodostamisen tukena 

Yhteiskunnallisen aritmetiikan avulla on pyritty lisäämään ymmärrystä, ohjattavuutta ja 

hallittavuutta. Sen läpäisemä yhteiskunta nähdään lähinnä talouden, rahan ja mitattavissa 

olevan kautta. Huomio ja arvostus kohdistuukin usein siihen, mitä on pystytty tai haluttu 

mitata. Numerot nähdään neutraaleina, objektiivisina ja todellisuutta totuudenmukaisesti 

kuvaavina määreinä, vaikka tosiasiassa edustavat ja tukevat tarkoituksellisesti tai 

tahattomasti jotain tiettyä pyrkimystä tai maailmankuvaa. (Hanell, 2019) 

Olisi hyvä pyrkiä hyväksymään, ettemme lajina tai yksilöinä ole kykeneväisiä saavuttamaan 

kaiken kattavaa objektiivista tietoa ja totuutta tieteellisen menetelmän kautta. Päättelykyky 

ja tieto ovat eittämättä tärkeitä. Niiden rinnalta syösty intuitio tai ennakoiva tuntemus 

saattaisi kuitenkin osaltaan mahdollistaa sellaista tietämisen ja päättelyprosessin 

keinovalikoimaa, johon pelkällä ”järjellä” emme saatavilla olevan tiedon pohjalta ulota.  
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Meidän ei tarvitse hylätä tieteellistä maailmankuvaa, tiedettä, teknologiaa, mittaamista, 

numeroita ja näin hankittua tietoa. Niiden olisi edelleenkin perusteltua olla tärkeinä 

työvälineinä ja arvostettuna osana kulttuuriamme. Pelkästään niin kutsuttuun 

objektiivisuuteen, mitattavuuteen sekä ”ihmisjärkeen” nojaava sekä varsin kapealla kaistalla 

maailmankaikkeutta ja elämää tarkasteleva katsomus on luonteeltaan kylmää ja elotonta. 

Sillä on vahvuutensa ja paikkansa, mutta sen on ymmärrettävä heikkoutensa. Muuten on 

menetetty jotain tieteen ylväydestä, joka kummunnee uteliaisuudesta sekä halusta tietää ja 

ymmärtää elämää, maailmankaikkeutta ja itseämme. On tervettä olla nöyrä sen tosiasian 

edessä, että nerokkuudestaan huolimatta ihminen tietää lopulta kovin vähän. 

Paikallisia olosuhteita tarkkailevaa ja ymmärtävää sekä niiden muutoksia huomioivaa, elävää 

ja alati muutostilassa olevaa, pitkälti suullisen perinteen keinoin välittyvää tieteen muotoa 

kutsutaan ekologiseksi perinnetiedoksi (eng. traditional ecological knowledge, TEK) (Lilja, 

2020, s. 15). Sekä länsimaista että alkuperäiskansojen tapaa tietää ymmärtävä ja yhdistelevä 

kasvitieteilijä Robin Wall Kimmerer nosti New York Times -lehdessä julkaistussa 

haastattelussa esiin seikkoja, joihin meidänkin tulisi kiinnittää huomiota. Länsimaisen tieteen 

eräs sokea piste tai Akilleen kantapää tulee toisinaan esiin tilanteissa, jotka edellyttäisivät 

tiedon ja arvojen luonnollista liittoa, Wall Kimmerer esittää ja selventää, että on kosolti 

ratkaisuja vailla olevia kysymyksiä, jotka ovat jo ”tosi tai epätosi” -vastauksien tarjoaman 

hyödyn tuolla puolen. Tarvitsemme jotain kokonaisvaltaisempaa. (Marchese, 2023)  

7.3 Intuition, luovuuden, järkeilyn ja tietämisen eri tavoista 

Taiteessa, mutta yllättäen myös tieteen tekemisessä, jopa suurimmat elämykset ja 

harppaukset saattavat syntyä intuition ja alitajunnan avustuksella. Monenkirjavat 

kokemukset, elämykset, tiedot sekä aistikokemukset ovat tavanomaista runsaampi varanto, 

mistä ammentaa. Järkeä, numeroita ja päättelyä ihannoivan eurooppalaisen 

ajatteluperinteen nimeen vannovan kulttuurimme on vaikea hyväksyä toisenlaista tietämistä 

tai oivaltamista. Onkin oikea aika haastaa ja koetella tuota vanhaa ja luutunutta narratiivia. 

Yksi, vasta kuudentoista vuoden ikään ennättänyt, tuolloin tuiki tuntematon, nuori mies sai 

eräänä päivänä liikkeen optiikkaan liittyvän intuitiivisen oivalluksen. Hän oli vakuuttunut, 
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että tuon ratkaisevan hetken mahdollistajana ja alkusysäyksen antajana oli ollut musiikki. 

Seurauksena oli jotain merkittävää ja kiittäminen oli musiikillista intuitiota. (Suzuki, 2000) 

Koulumaailman kilpailuhenkisyys, kokeita varten oppiminen ja opettajien ”militaristinen” 

käytös oli aiemmin tukahduttanut tämän koulupojan halua oppia sekä nostattanut 

epäluottamusta auktoriteetteihin ja opettajiin. Tiedonjano ei ollut onneksi sammunut, mutta 

oppiminen oli jo useamman vuoden ajan tapahtunut pitkälti koulun ulkopuolella, osin pojan 

sukulaisten ja perhetuttavien innoittamana. (Chase, 2014) Nykyään Albert Einsteinin nimen, 

ja hänen kehittelemästään suhteellisuusteoriasta, ovat kuulleet miltei jokainen. 

Kirjassaan ”The Master and his Emissary”, myös Iain McGilchrist käsitteli omalla tavallaan 

tätä teemaa. Yksi tulkinta tai yksinkertaistettu kiteytys teoksen sanomasta voisi olla, että 

kulttuurissamme olemme syrjäyttäneet intuition ja luovan ajattelun alkuperäisen 

johtajuuden sekä tärkeyden ja, että olemme nostaneet niitä aiemmin palvelleen ja tukeneen 

järkeilyn hallitsevaan rooliin. (McGilchrist, 2010) 

Epävarmuuden, tuntemattoman tai oman tietämättömyyden sietäminen ja hyväksyminen 

saattaa tuntua epämukavalta. Englantilainen kirjailija Martin Shaw yhyttää nostattamaan 

itsessään reipasta seikkailuhenkeä sisältävää vastuullisuutta ja aktiivista toimijuutta sekä 

korvaamaan ”epävarmuudessa elämisen” elinvoimaisemmalla näkökannalla, jota hän kutsuu 

”mysteerissä luovimiseksi” (eng. ”navigating the mystery”) (Shaw, 2022). 

7.4 Koulutusjärjestelmästä ja oppimisesta 

Suomessa ”oppivelvollisuus alkaa perusopetuslaissa (628/1998) tarkoitetun lukuvuoden 

alkaessa sinä vuonna, jona lapsi täyttää seitsemän vuotta.” (Finlex, 2020) ja ”päättyy, kun 

oppivelvollinen täyttää 18 vuotta tai kun oppivelvollinen on tätä ennen hyväksytysti 

suorittanut ylioppilastutkinnosta annetussa laissa (502/2019) tai ammatillisesta 

koulutuksesta annetussa laissa (531/2017) tarkoitetun tutkinnon taikka niitä vastaavan 

Ahvenanmaalla suoritetun tai ulkomaisen koulutuksen.”(Finlex, 2020) 

Perusopetusluvan saaneiden koulujen asemesta oppivelvollisuuden voi suorittaa myös 

”koulua käymättä”. Tällöin opetusmenetelmiksi voi valikoitua ohjattu kotiopetus, ohjattu, 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1998/19980628
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2019/20190502
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2017/20170531
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mutta koulumaisia piirteitä, erityisten järjestelyin toteutettu ohjattu opetus tai kotikoulu 

sekä ei-ohjattu ”Unschooling”-nimellä tunnettu menetelmä. (Hartman & Huttunen, 2021, s. 

87)  

Unschooling on tapa nähdä koulutus (eng. education) vapaaseen tahtoon ja 

omaehtoisuuteen perustuvana, omiin mielenkiinnonkohteisiin syventyvänä sekä 

erottamattomana osana kaikkea elämää ja kulttuuria. Vanhemmat mahdollistavat ja tuovat 

lapsen tekemisiin ja vuorovaikutukseen kulttuurin ja ympäristön kanssa. Pakotettujen 

aikataulujen loistaessa poissaolollaan, on sen nähty kohentavan esimerkiksi henkistä 

hyvinvointia, ja vaikuttavan myönteisesti sekä oppimiseen että oppimisinnokkuuteen ja 

lähentävän perheenjäseniä. Menetelmän käyttöönottaneille perheille suunnatun kyselyn 

perusteella merkittävimpänä kääntöpuolena nousi esiin kokemus siitä, että usein tähän 

valintaan suhtaudutaan yhteiskunnan ja lähipiirin suunnalta melko nuivasti. (Gray, 2017) 

Vaikka Suomen koulutusjärjestelmää on maailmalla tavattu pitää edistyksellisenä ja 

laadukkaana, on huomioitava myös signaalit, jotka viittaavat pahoinvointiin. Opintoihin sekä 

koulumaailmaan liittyvä kuormittava suorituskeskeisyys, lisääntynyt masennus ja uupumus 

vaikuttavat niin ikään kielteisesti intoon ja kykyyn oppia (Salmela-Aro, 2022).  

Kansallinen koulutuksen arviointikeskus (Karvi) on esittänyt vuonna 2023 alku- ja 

perusopetuksen osalta seuraavanlaisia suosituksia: Lukemiseen, kirjoittamiseen ja 

laskemiseen liittyvien perustietojen ja -taitojen oppimista tulisi tarvittaessa tukea entistä 

paremmin. Lukeminen harrastuksena vaikuttaa edesauttavan myös matematiikan oppimista. 

Eikä tulisi unohtaa, että lapset oppivat toisiltaan, joten heidän keskinäisten 

toveruussuhteiden syntyminen on suotavaa. Tärkeää olisi myös huolehtia opettajien 

hyvinvoinnista. (Ukkola & Metsämuuronen, 2023, ss. 137–139) 

8 Paikallisuudesta, juurettomuudesta, kodista ja yhteiskunnasta 

Yksinkertaistavia jakolinjoja janoaville Wendell Berry tarjoaa oppi-isänsä Wallace Stegnerin 

esittelemät englanninkieliset vastaparit: ”boomers” ja ”stickers”. Edellä mainitut edustavat 

edistystä ja kasvua, jotka karrikoiden ilmaistuna laittaa rahan haalimisen muun edelle. 
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Jäljempänä mainitut taas etsivät sopivan paikan, kotiutuvat, juurtuvat ja pyrkivät pitämään 

hyvää huolta elinympäristöstään. (Berry & Kingsnorth, 2017) 

Juurtumisen tärkeyttä korosti myös ranskalainen filosofi Simone Weil (1909–1943). Vain 

lapsista ja heidän vanhemmistaan koostuva ja laajemmasta muodostaan supistuneen 

perheen siteet elinympäristöön, sukuun, paikallisyhteisöön sekä laajempaan alueelliseen 

identiteettiin oli erotettu. Weil näki pakkokytkökset rahaan ja valtioon juurineen 

(juuria/kitkeä, englanniksi uproot) ihmisen eri tavoin. (Weil, 2007, s. 106) 

Kirjailija Paul Kingsnorth kirjoitti esseessään ”The West is homeless”, että jälkimodernissa 

yhteiskunnassa koti on menettänyt merkitystään ja, että siellä käydäänkin lähinnä 

nukkumassa. Aiemmin kotona vietettiin aikaa perheen ja läheisten kanssa, ja ne olivat 

keskeisiä kokoontumispaikkoja sekä kulttuurin kehtoja. Kotona tapahtui myös valtaosa 

oppimisesta ja työnteosta. Nykyään työskentely ja oppiminen tapahtuu useimmiten poissa 

kotoa, erottaen perheenjäsenet toisistaan. Latinankielistä alkuperää oleva sana focus 

tarkoittaa keskeistä tulipaikkaa. (Kingsnorth, 2022b) Kuvaannollisesti sitä on käytetty 

tarkoittamaan myös kotia ja perhettä (Online Etymology Dictionary, 2014). 

Kuten Paul Kingsnorth ymmärsi omaa elämäänsä taaksepäin katsoessaan (Kingsnorth, 

2022b), sekä Simone Weil parempaa yhteiskuntaa pohtiessaan esitti, niin nuorelle ihmiselle 

saattaa olla ensiarvoisen tärkeää lähteä maailmalle, kokea ja oppia asioita rauhassa. Samalla 

olisi kuitenkin tunne siitä, että on tuttu elämä ja koti, johon mahdollista palata ja keskittyä 

jonain päivänä, kunhan aika ja paluu tuntuvat oikeilta (Weil, 2007, s. 91). 
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8.1 Yhteiskunnallinen vaikuttaminen, paikallisuus ja yhteisöllisyys 

Yksilön tiedostaessa osallisuutensa yhteiskunnassa ja elämänverkossa, saattaa hän kokea 

velvollisuudekseen reagoida havaitsemiinsa epäkohtiin. Toisinaan se voi tuntua 

toivottomalta taistolta, jos vastassa on luutuneita käytäntöjä ja näkemyksiä sekä niitä 

ylläpitäviä rakenteita ja voimia. Yhtä lailla arvokasta ja todennäköisesti vähemmän 

ahdistusta aiheuttavaa, on tehdä jotain omannäköistä, ihmisen kokoista, pientä ja kaunista. 

Vaikutusmahdollisuudet ja -tavat voivat olla siis hyvinkin monenkirjavia. On luovuttava 

elämäniloa ja jaksamista syövistä syyllisyyden, häpeän ja riittämättömyyden tunteista. 

Emme ole ansainneet elämäämme, mutta voimme silti pohtia, mitä voisimme tehdä tällä 

pyyteettömästi lahjaksi annetulla ajallamme ja vaatimattomalla ”tomumajallamme”. Sen ei 

tarvitse olla suurta tai julkisuudessa tunnistettua. Useimmat upeimmista teoista kätkeytyvät 

tuntemattomaksi jäävien toimijoiden pieniin ja lukemattomiin toimiin ja näyttäytyvät 

korkeintaan jonkun vastaantulijan kasvoilla loistavana hymynä. 

8.2 Kuntalaisista, kaavoituksesta, paikallishallinnosta ja yhteiskunnasta 

Lait, säädökset ja maakuntakaava asettavat omat vaateensa sille, mikä on alueellisesti 

toteutettavissa. Turussa ja naapurikunnissa paikallishallinto, kaupungin- tai 

kunnanvaltuustossa ja -hallituksessa toteutuva poliittinen päätöksenteko, päättäjien 

valitsemat korkeimmat virkamiehet sekä maankäytön suunnittelu vaikuttavat pitkälti 

määrittävän, minkälaista kehitystä on tiedossa. Kuntavaaleissa äänestämisen lisäksi 

asukkaiden on hyvä seurata kaavoitusta sekä antaa palautetta oikea-aikaisesti ja eri tavoin. 

Kaupungit ja kunnat saavat tuloja esimerkiksi kunnallis-, kiinteistö- ja yhteisöverotuksen 

kautta (Turun kaupunki, 2022, s. 11). Lisätuloja hankitaan esimerkiksi myymällä 

rakennusoikeuksia. Väliaikaista taloudellista hyötyä tavoittelevan maankäytön ja sen 

suunnittelun lopullisen hinnan maksavat kuntalaiset, paikallisluonto ja tulevat sukupolvet. 

Sivilisaatiomme synty, kehitys ja romahdus on kiinni luonnosta. Voisimme uutta ja vanhaa 

yhdistellen rakentaa sen keskuuteen jotain kaunista, joka huomioi ympäristön ja sulautuu 

siihen sekä kunnioittaa luonnon omia, ihmisiäkin hyödyttäviä prosesseja, maisemaa, 
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maanpinnan muotoja ja historiaa. Infrastruktuuri on parhaimmillaan elämää ja hyvinvointia 

ylläpitävää, mutta valitettavan usein näköalatonta, halpaa, rumaa ja kurjistavaa. 

Muuttunutta elinympäristöä, saati maisemaa ei välttämättä edes tunnista enää samaksi. 

Kaupunkien, kuntien ja valtion tulisi olla esimerkillisiä toimijoita. Silti huomattava määrä 

vapaaehtoisten ihmisten ajasta ja energiasta kuluu taistellessa omaa hallintoa vastaan. 

Epäekologiseen, mutta lakien ja säädösten mukaan toteutettavaan kaavoitukseen ja 

poliittiseen päätöksentekoon vaikuttaa olevan vaikea vaikuttaa. Usein se vaatisi taakseen 

todella vahvan eriävän yleisen mielipiteen ja vastustuksen, miltei kansanliikkeen, joka aidosti 

uhkaisi päättäjien urakehitystä, toimeentuloa tai mahdollisuuksia tulla uudelleenvalituiksi. 

Myös varsinaissuomalaisissa kunnissa on otettu käyttöön erinäisiä keinoja kuntalaisten 

osallistamisen (Turun kaupunki, n.d.), luonnonsuojelun (Kaarinan kaupunki, n.d.), 

ympäristöasioiden (Naantalin kaupunki, n.d.) ja yhteisöllisyyden (Turun kaupunki, 2022b) 

edistämiseksi. Kuntien ja kaupunkien laatimat ohjelmat ja strategiat pyrkivät ohjaamaan tai 

useimmiten esittelemään ekologisuutta parantavia vaihtoehtoja ja suosituksia, herättäen 

samalla myönteisiä mielikuvia. Suositusten ripeä, määrätietoinen ja aito sisällyttäminen 

kaikkeen päätöksenteon, maankäytön suunnittelun ja käytännön toimien keskiöön vaatii 

aitoa tahtotilaa. Kuntien ilmasto- ja luontotyön tilaa kuvaavassa selvityksessä (Sitra, 2021, s. 

5) Naantalin kaupunki nähtiin aktiivisena tavoitteiden asettajana. Turun kaupunki puolestaan 

luokiteltiin tahdon ja tavoitteiden osalta keskitason toimijaksi, mutta tiedonkeruun ja 

toimenpiteiden osalta kuitenkin varsin aktiiviseksi (Sitra, 2022, liite 2). On arvostettava 

pohjatyötä ja teesien esiin nostoa. On oltava kasvualusta, joka mahdollistaa kehityksen. 

Äänen lausuttu sekä kirjoitettu kieli saattavat ilmoille toiveita, eräänlaisia loitsuja tai kutsuja, 

joilla on ainakin jonkinlaista vaikutusta jatkuvassa muutostilassa olevaan todellisuuteen ja 

vuorovaikutusverkostoihin. Piilossa kehkeytyvä muutos saattaakin yhtäkkiä tulla näkyväksi. 
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9 Ympäristöliikkeen ja yhdistysten eri rooleista ja tavoitteista 

Mielikuvissa yleensä vapaaehtoisuuteen ja yhteisöllisyyteen liitetyn kansalaisyhteiskunnan 

järjestäytyneemmän osa-alueen toimijoiden muodostamaa kokonaisuutta kutsutaan myös 

kolmanneksi sektoriksi. (Konttinen, n.d.). Yhdistysten organisoimalla vapaaehtoistyöllä on iso 

merkitys siihen osallistuville, paikallisyhteisölle, yhteiskunnalle ja kulttuurille.   

9.1 Ympäristö- ja luonnonsuojeluliikettä muokkaavat aatemaailmat 

Luonnonsuojeluliikkeen siipien suojin mahtuu monenlaisia näkemyksiä, jotka täydentävät ja 

haastavat toisiaan. Jaetut vihreät arvot eivät takaa, että konsensus olisi helpommin 

saavutettavissa. Se on ymmärrettävää, kun monella luonnonsuojeluaktiivilla juuri luontoon 

liittyvät asiat ovat tärkeitä. Toisaalta on halua päästä yhteisymmärrykseen. Taustalla 

vaikuttaa myös eurooppalainen ajatteluperinne ja kulttuuri, johon me kaikki olemme 

kasvaneet, ja joiden muutostarvetta tämä opinnäytetyö pyrkii esiintuomaan. 

Teknologisen kehityksen, talouskasvun ja markkinoiden ratkaisuvoimaan luottava 

ekomodernistinen ajattelu näkee hallinnon taholta tulevan säätelyn ongelmalliseksi 

(Karttunen, 2021, ss. 257–258). Raha- ja markkinatalouden tapa muuttaa vaurautta 

rahalliseen muotoon aiheuttaa kuitenkin myös muunlaista, kuin pelkästään ekologista 

vahinkoa: Muunnoksessa hävitetään sosiaalista, kulttuurista ja henkistä pääomaa, ja se 

rapauttaa keskinäiseen luottamukseen perustuvaa yhteisöllisyyttä (Eisenstein, 2023). 

Ekofasismilla viitataan usein luonnon vaalimiseen pyrkivään, mutta samalla ihmisarvoa, 

vapautta ja oikeuksia tallovaan, yksilöön, järjestelmän asemesta, kohdistuvaan 

syyllistämiseen (Karttunen, 2021, s. 256). Ympäristöliikkeestä etäisyyttä ottanut kirjailija Paul 

Kingsnorth esittää, että ekofasisti-leimaa käytetään yhä useammin, aitojen ekofasistien 

loistaessa täydellisellä poissaolollaan, niitä luonnonsuojelijoita kohtaan, jotka ovat 

poikkiteloin yhteiskunnan, elämäntavan ja ympäristön teknologistumiskehityksen kanssa 

(Kingsnorth, 2022). Kapitalismia kriittisesti arvioivista ideologioista esimerkkeinä 

mainittakoon myös ”ekososialismi” ja ”ekoanarkismi”, joista ensin mainittu ei ole 

menettänyt uskoaan valtion tai hallinnon kykyyn ja haluun puolustaa ihmistä ja luontoa 

markkinavoimia ja pääomaa vastaan (Karttunen, 2021, s. 258). Ehkäpä keskenään riitelevien 
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aatemaailmoiden asemesta kääntäisimme fokuksen kohti elinympäristöjämme, paikallisia 

oloja, yhteisöllisyyttä, perinteitä, historiaa ja juuria. 

9.2 Turun luonnonsuojeluyhdistys 

Turun luonnonsuojeluyhdistys pyrkii edistämään paikallisväestön luonnontuntemusta ja 

syventämään koettua ja tosiasiallista luontoyhteyttä. Tätä tavoitellaan esimerkiksi retkien, 

talkootoiminnan, esitelmien ja tiedotuksen keinoin. Yhdistys ottaa kantaa 

paikallispolitiikkaan liittyvään päätöksentekoon ja kaupunkisuunnitteluun sekä tekee niihin 

liittyviä aloitteita ja esityksiä. Toiminnan tavoitteena on luonnon-, ympäristön- ja 

maisemansuojelun kehittämisen lisäksi vaalia alueen kulttuuriperinteitä. Käytännön 

toimintaa koordinoidaan eri toimintaryhmien kautta. Näitä on esimerkiksi Roska-, Kaava, 

Talkoo-, Retki- ja Metsäryhmä. Hopeanaakat-nimeä kantava ja jossain määrin 

varttuneemmasta osasta jäsenistöä koostuva kerhoryhmä ideoi ja toteuttaa omannäköistä 

luontoon liittyvää toimintaa ja luontoretkiä. (Suomen luonnonsuojeluliitto, n.d.3) 

10 Turun ja Koroisten alueen historiasta, kulttuurista ja potentiaalista 

Historiaa ja pidempiaikaisia kehityskulkuja tarkastelemalla saattaa toisinaan huomata niiden 

toistuvan tai jatkuvan myös nykyajassa. Saatamme kokea tyytyväisyyttä elämänlaatuun tai 

ihmistoimintaan tai maailmankuvaan eri tavoin vaikuttaneista muutoksista. Dosentti Timo 

Vuorisalo esitti vuonna 2017 Ympäristötiedon foorumin, Turun kaupungin sekä Turun 

yliopiston järjestämässä seminaarissa, että luontoon suhtautuminen sekä kaupungissa 

liikkuvien tai vierailevien eläinten kohtelu vaikuttaa olevan nykyään huomattavasti 

myönteisempää, kuin mitä se oli sata vuotta sitten (Vuorisalo, 2017). Yhtä lailla, saatamme 

havahtua ymmärtämään, että olemme menettäneet tai vaarassa menettää jotakin sellaista, 

mitä on vaikea tai mahdotonta saada takaisin. Ehkä havaitsemme elinympäristöissä, 

lajistossa tai kulttuurissa jotain unohduksiin jäänyttä ja vaalimisen arvoista. Ehkä koemme 

riemua jakaessamme osan elinympäristöstämme esimerkiksi tietyn rusakon tai fasaanin 

kanssa. Paikallishistoriaan perehtyminen on myös yksi hyvä keino vahvistaa sidettä tai 

suhdetta maailmaan keskuudessamme. Ainakin maisema näyttäytynee uudella tavalla, ajan 

virran elävöittämänä, kutsuen kokijan olemaan hetken osa tuota jatkumoa. 
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10.1 Varhaisesta historiasta sekä kehittyvästä kaupungista ja yhteiskunnasta 

Viisituhatta vuotta sitten merenpinta oli nykyisen Turun kaupungin alueella pitkälti yli 

kolmekymmentä metriä korkeammalla. Turun seudun varhaisin asutus lienee keskittynyt 

rannikon tuntumaan sekä sen aikaisille saarille. Jäkärlän soraisen harjun ollessa ehkäpä se 

tunnetuin ja merkittävin. Löydetyn esineistön perusteella kampakeraamista kulttuuria 

edustanut väestö ei viljellyt maata eikä pitänyt karjaa. (Kivikoski & Gardberg, 1971, ss. 7–10)  

Keskiajalle tultaessa peltoviljely oli jo yleistynyt. (Kivikoski & Gardberg, 1971, s. 50) Asutus 

keskittyi pitkään etenkin jokilaaksoihin, nykyisen Turun alueella Vähäjoen ja Aurajoen 

tuntumaan. Lännempänä pohjoiseen kurkottavan, Paattistenjoeksikin kutsutun, Vähäjoen 

varrelle keskittyi Räntämäen (Maarian) pitäjän kylät, kun taas idempänä Aurajoen tietämät 

olivat Nummen (Kaarinan) pitäjää. (Kivikoski & Gardberg, 1971, s. 127) 

Maanpinnan kohoaminen vaikuttaa myös vesiväylien käytettävyyteen. Koroistenniemelle, 

Vähäjoen ja Aurajoen yhtymäpaikan tietämille, oli mahdollista purjehtia vielä 1300-luvulla. 

(Harjula ym., 2018, s. 321) Vuonna 1229 oli syntynyt paavin päätös piispanistuimen 

siirtämisestä Koroisiin (Harjula ym., 2018, s. 22). Näköetäisyydellä sijaitsi alueen keskeisiä 

paikkoja, kuten Vähäjoen toisella puolen sijaitseva Virusmäki sekä etelämmässä, Aurajoen 

itäpuolella kohoava Kaarinan kirkkomäki kalmistoineen (Harjula ym., 2018, s. 321).  

Turun kaupungin historiallisen museon johtajana toiminut Carl Jacob Gardberg tähdensi 

alueella jo entuudestaan eläneen rinnakkain niin kristittyjä kuin perinteisemmän 

muinaisuskon harjoittajia. Kirkon hakiessa kunnollista jalansijaa alueella, kytkeytyi siihen 

kuitenkin niin ikään Ruotsin kruunun pyrkimys saattaa uusia alueita ja väestö hallintaansa ja 

verotettavaksi. Ehkei tälle osa-alueelle oltu yhtä myötämielisiä. (Kivikoski & Gardberg, 1971, 

s. 134) Kirjassa professori Ella Kivikoski nosti esiin, ehkä mahdollisuuksien rajoissa olevan 

näkökulman, ”ettei vieras valta ja kirkko ensi vaiheessa uskaltautunut sellaiseen pakanallisen 

uskon sydänseutuun”, sillä ”vanhat tavat ja uskomukset olivat sieltä vaikeimmin 

juurittavissa”. (Kivikoski & Gardberg, 1971, s. 102) Asetelmien vakiinnuttua, kirkko otti 

haltuunsa muinaisuskoa harjoittavien pyhiä paikkoja, kuten uhrilehtoja ja kalmistoja. (Turun 

arkkihiippakunta, n.d.) 1500-luvulla käynnistyneen reformaation myötä pyhimysten palvonta 
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ja yhteydet kristillisiinkin pyhiin paikkoihin haluttiin unohtaa (Länsisyrjä, 2014). Ihmisten ei 

ilmeisesti ollut enää soveliasta hakea edes kristillistä jumalyhteyttä luonnosta, kun 

vähempiarvoiseksi nähty mystinen ja maallinen yhteys juurittiin ja korvattiin 

abstraktimmalla, etäyhteyksien takaa operoivalla jumalalla. 

Lukutaidon ja koulutuksen merkitystä painottavan hyvinvointiyhteiskunnan alkuhämäränkin 

voi nähdä kytkeytyvän uskontoon ja uskonpuhdistukseen. Robert H. Nelson on esittänyt, 

että sosialidemokratia olisi uskonnosta puhdistetun luterilaisuuden muoto. (Anttonen, 2018, 

s. 32) Pyhyyden, jumalan tai jumaluuksien puuttuessa tai poissa ollessa, niin mistä oli tuleva 

se mitä kunnioitamme, arvostamme, palvomme, pelkäämme tai tottelemme? 

Ruotsin kruunun vaatimat verot oli maksettava viljana, mikä ymmärrettävästi kavensi 

talonpoikien tosiasiallista vapautta valita miten tienata elantonsa. Sarkajaon aikakaudella 

Aurajoen ja Vähäjoen laaksoista kuoriutui esiin yhtenäinen, pitkälti peltoviljelyn määrittämä 

maisema. (Viitaharju, 2021, s. 14.) Nykyään Aurajokilaakso vanhoine kartanoine, kylämiljöine 

ja kirkkoine on yksi maamme virallisista kansallismaisemista. (Ympäristöministeriö & Suomen 

ympäristökeskus, 2021, s. 32) 

Saksalaisten kauppiaiden ja heidän suurten alusten, koggien, kaupankäyntiin liittyvän 

merkittävästi lisääntyneen roolin ja läsnäolon arvellaan vaikuttaneen Aurajoen 

keskeisimmän kauppapaikan hivuttautumiseen lähemmäs joen suuta ja merta. Myös 

kirkollinen keskus ja piispanistuin haluttiin siirtää keskeisemmälle paikalle. (Gardberg, 1971, 

ss. 171–174) Unikankareen kummulta kohoava rakennuskokonaisuus vihittiin lopulta 

tuomiokirkoksi kesäkuussa vuonna 1300 (Turun tuomiokirkko, n.d.). Ruotsin kielestä tuotu 

”domkyrka” oli aikoinaan saatettu käännösvirheen myötä jo vakiintuneeseen, mutta 

vähemmän lempeään sanalliseen muotoonsa, kun latinankielinen kotia tarkoittava ilmaisu 

”domus” synkkeni tuomioksi (Suomen evankelis-luterilainen kirkko, n.d.). Herää ajatuksia ja 

kysymyksiä, kuten esimerkiksi, että kertoiko se tahattomasti jotain kirkon ja uskonnon tuon 

aikaisesta roolista yhteiskunnassa, ja että olisiko uskovan ihmisen kokemus jumalan armosta 

ja rakkaudesta koettu toisin otettaessa sanoma vastaan oman kotikirkon huomassa. 
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Turun kaupunki perustettiin 1300-luvun alussa. Aurajoen itärannalle nykyisen kirjastosillan 

sekä Unikankareen kummun väliseen maastoon kehkeytynyt keskittymä oli aluksi verrattain 

pieni. (Saloranta & Ratilainen, 2021, ss. 10–11) Sen voi kuitenkin nähdä eräänlaisena 

lähtölaukauksena kehityskululle, jonka myötä lukuisat kylät, tilat, viljellyt alat ja kartanot 

ovat saaneet tehdä tilaa tämän laajenevan kasvukeskuksen tieltä. (Kupila, 2021, s. 8) 

Nyky-Turussa on yhä kuljettavissa historiallista Varkaantietä uskollisesti mukaileva osuus. 

Peräti 1400-luvulle asti ajoittuvissa kirjallisissa lähteissä mainittu Varkaantie kuljettaa aluksi 

nykyistä Virusmäentietä pitkin Raunistulan puutaloalueen keskellä, korkeuseroja ja 

ympäristöä kunnioittaen. Vanhalle Tampereentielle käännyttäessä historiallinen Varkaantie 

suuntaa Vähäjoen ylittävälle Maarian kirkkosillalle. Sitten se hakeutuu Maarian kirkon ja 

pappilan huomaan ja jatkuu edelleen Pöytyän ja Oripään suuntaan. (Museovirasto, 2009) 

Kuva 3. Historiallisen laajenemiskehityksen hahmottamisen tueksi piirretty pelkistetty ja 
epätarkka karttakuva 

 

  

© Mikko Sorsa 
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10.2 Koroinen – tilaisuus tarkistaa sijainti ja valita kurssi 

Koroinen henkii yhä vanhaa ja hidasta aikaa. Vastarannalla ja horisontissa näkee kiireen sekä 

alati muuttuvan kaupungin silhuetin. Niemi sekä idempänä levittäytyvä niitty- ja peltoaluekin 

ovat toki nekin muuttuneet, mutta toistaiseksi vähäisissä määrin ja varsin verkkaisesti. Mutta 

ilmassa ja maisemassa jokin vihjaa, että tätä aikaeroa ollaan kuromassa pian umpeen. 

Idässä häämöttävä Halisten asuinalue on rakennettu vasta 1980-luvun jälkeen. Vanha ja 

omanlaisenaan säilynyt Halisten kylämäki ja sen rakennukset ovat silti pitäneet pintansa 

maisemassa. (Kupila, 2021) Tuo Aurajokilaakson tuntumassa sijaitseva kylämäki, kuten myös 

Koroinen, ovat kaupunkilaisten käyttämien ulkoilureittien varrella sekä keskeisiä elementtejä 

maisemakokonaisuudessa ja sen jatkumossa. Turun kansallisen kaupunkipuiston rajaus 

kattaa myös näitä alueita, ulottuen aina mereisestä Ruissalosta, keskustan, Koroisten ja 

Halisten kylämäen ohi aina Kuralan Kylämäelle saakka (Selmeri & Saarinen, 2011).  

Vähäjoen ja Aurajoen uomissa virtaavien vesien kohtaamispaikassa Koroistenniemellä 

maanpinnanmuodot, kasvilajisto, kivijalat, valkoinen risti, ja tietysti tietotaulut, kertaavat 

alueen värikästä historiaa. Osin kuusiaitojen taa katseelta piiloon jää Koroisten tila, kylätalo 

sekä puutarhapalstat. Alueella elvytetään yhteisöllisyyttä ja vanhoja taitoja sekä opetellaan, 

toteutetaan ja esitellään luonnonmukaisempaa sekä osin jopa uudenlaista elämäntapaa. 

Koroisten niitty- ja peltoalueen pohjoispuolella, osana maisemallista kokonaisuutta sijaitsee 

Maarian kirkko. Kivikirkon rakennushistoria ulottuu 1400-luvulle (Kaisti, 2001). Tarkempi 

ajoitus osunee 1440-luvulle. Aivan ensimmäinen kirkko 1200-luvun alussa on ollut puinen. 

Jälkipolville Maarian kirkon kirkkoherroista ehkäpä nimiltään tunnetuimpia oli Mikael 

Agricola sekä Maarian pappilan puutarhassa hartaasti viihtynyt kasvitieteilijä Per Kalm. 

(Kupila & Ratilainen, 2021, s. 192) Luonnontutkijana sekä tutkimusmatkailijanakin 

kunnostautunut Kalm oli kartuttanut tarvitsemaansa tietämystä muun muassa Carl von 

Linnén sekä Anders Celsiuksen kaltaisten erityisasiantuntijoiden parissa. Pohjois-Amerikkaan 

suuntautuneella matkallaan hän oli kerännyt hyötykasvien siemeniä, jotta olisi mahdollista 

tutkia niiden soveltuvuutta pohjoisiin oloihimme. (Kallinen, 1997, päiv. 2020) 
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2000-luvun alussa Koroisten tilat olivat olleet Turun ammattikorkean kestävän kehityksen 

koulutusohjelmaan liittyvän toiminnan keskiössä. Ammattikorkean jätettyä tilat, ovat ne 

olleet sittemmin yhdistyskäytössä. (Kupila & Ratilainen, 2021, s. 146) Luontevaa sekä 

todellistunutta menneisyydestä ammentavaa ja kehkeytynyttä jatkumoa nykyhetkessä ja -

ajassa ilmentää esimerkiksi Koroisten tilan ympäristössä toteutettava hyötykasvien viljely 

sekä maamme ensimmäinen permakulttuuria esittelevä mallitila. 

10.3 Elävän Kulttuurin Koroinen ja Turun Feeniks-koulu 

Elävän kulttuurin Koroinen ry ja Suomen permakulttuuriyhdistys toimivat kulttuurihistoriaa 

henkivässä miljöössä Koroisten tilalla. Pihapiirissä ja päärakennuksessa on usein yhteisöllistä 

toimintaa ja yleisölle avoimia tapahtumia. Piharakennuksessa on pyöränkorjaustoimintaa ja 

sovittuina aikoina sinne voi saapua korjaamaan myös omaa pyöräänsä. Maailmanpyörä-

nimeä kantava yhdistys myy ja antaa eteenpäin näitä kunnostamiaan kulkuvälineitä. 

Tilalla toimii myös Suomen ensimmäinen demokraattinen koulu. Turun Feeniks-koulun 

lapsille pyritään mahdollistaa yksilölliseen oppimistahtiin ja -tapaan sekä mielenkiinnon 

kohteisiin syventyvä oppimisympäristö. (Turun Feeniks-koulu, n.d.) Koululla ei ole vielä 

perusopetuksen järjestämislupaa, joten siellä kävijät ovat virallisesti kotioppijoita. Heillä on 

kotikuntansa määräämät opintojen edistymistä seuraavat valvovat opettajat. (Turun 

Feeniks-koulu, n.d. 2) 

Kuva 4. Koroisilla aika seisahtaa ja kaikenikäiset oppivat itse ja toisiltaan 
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11 Yleiskaava 2029 ja Koroisten niitty- ja peltoalueen tulevaisuus 

Kuva 5. Yleiskaava 2029, ei lainvoimainen, asuminen, palvelut kartalla (Turun seudun 
karttapalvelu, 2023) © Turun kaupunki, käyttölupa CC BY 4.0 

 

11.1 Koroisten aluetta koskeva muistutusteksti ja kaupungin vastine 

Turun luonnonsuojeluyhdistys jätti maaliskuussa 2022 kattavan muistutustekstin Yleiskaava 

2029 -kaavaehdotukseen. Yhdistys vastusti muun muassa aikeita rakentaa uusi tie 

kulttuurihistoriallisesti merkittävän Koroisten alueen sekä Maarian kirkon ja pappilan 

välimaastoon lähelle tärkeitä ulkoilureittejä sekä (myös kansallisen kaupunkipuiston) 

maisemallista jatkumoa heikentävästi. Turun kaupunki suunnitteli rakentavansa tien lisäksi 

alueelle asuntoja noin 1000 ihmiselle ja muuttavansa Topinoja-nimisen puron uomaa. Turun 

luonnonsuojeluyhdistys pyrki tuomaan esille alueen erityislaatuisuutta sekä potentiaalia 
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aivan toisenlaiseen maankäyttöön. Mikäli jokin kaava astuu epätoivotunlaisena voimaan, 

valitusperusteiden täyttyessä, on mahdollista jättää kunnallisvalitus hallinto-oikeuteen. 

Koroisten niitty- ja peltoaluetta sekä lähiympäristöä koskevat huomiot muistutustekstissä 

perustuivat minun (Mikko Sorsa) kirjoittamiini teksteihin, jotka yhdistyksen puheenjohtaja 

(Katja Samsten) tarkasti ja tiivisti. Edellä mainittujen huomioiden lisäksi muistutustekstissä 

(Sorsa & Samsten, 2022) todettiin muun muassa seuraavanlaisia asioita: 

• ”Koroistenniemen ja Halisten väliin jäävä niitty- ja peltoalueen viihtyisyyttä ja 

terveysvaikutuksia olisi helppo edistää lisäämällä puustoisuutta ja kehittämällä 

viheryhteyksiä, jotka kunnioittaisivat alueen luontoa, kulttuurihistoriaa sekä ihmisten 

hyvinvointia.” 

• ”Peltoviljelystä vapautuvaa alaa voisi elävöittää esimerkiksi syötävin 

metsäpuutarhoin sekä puita, pensaita ja heiniä kasvavin viheryhteyksin” 

• ”Koroisten niitty- ja peltoalueen lounaiskulmauksessa, ja etenkin Koroisten tilan 

lähiympäristössä vaikuttava Elävän Kulttuurin Koroinen tiedetään merkittäväksi 

yhteisöllisyyttä, ekologiaa ja paikalliskulttuuria edistäväksi suunnannäyttäjäksi ja 

toimijaksi. Yhteiskäytössä olevissa tiloissa, pihapiirissä ja lähialueella on monenlaista 

toimintaa, jotka kaikki omalla tavallaan tukevat siirtymää kohti ekologisempaa ja 

eettisempää elämäntapaa. Eteenpäin vievää uudenlaista ajattelua ja tapaa oppia 

edustaa myös Turun Feeniks-koulu.” 

• ”Alueella sijaitsee maamme ensimmäinen permakulttuuria toteuttava ja esittelevä 

malli- ja opetustilojen kokonaisuus.” 

• ”Alueella toimivat yhdistykset ja vapaaehtoiset ihmiset ovat edelläkävijöitä 

maankäytön suunnittelun ja yhteiskunnallisen muutoksen saralla. Suunnittelualueen 

tuntumassa on siis erityisiä voimavaroja ja hyödyntämätöntä potentiaalia, mitä 

vanhentumassa olevaa maailmankuvaa edustavassa yleiskaavaehdotuksessa ei ole 

onnistuttu tunnistamaan tai haluttu tunnustaa.” 

• ”Alueen eläin- ja kasvikunnalle tulisi jättää riittävästi elintilaa ja rauhaa.” 

• ”Suunnittelualueen koilliskulmauksesta saapuvan, kaukolämpöä tuottavan Koroisten 

sähköaseman pohjoispuolelta ohittava ja lopulta Vähäjokeen yhtyvän Topinojan 

uomaa ei tule siirtää. Monelta jää huomaamatta, kuinka kauniisti se jyrkkine 

https://www.sll.fi/app/uploads/sites/49/2022/04/Muistutus-Yleiskaava2029_TLSY.pdf


58 

 

rinteineen meanderoi. Nimestään huolimatta se ei ole oja, vaan eläväisesti virtaava 

upea puro. Muutosalueen kohdalta kohti Vähäjokea Topinojan uoma lienee pääosin 

luonnon itse muokkaamaa eikä ihmisen suoristamaa ja kaivamaa.” 

• ”Etelä-Suomen osalta savimaiden purot on luokiteltu uhanalaisuuden arvioinnin 

loppuraportissa (Suomen Luontotyyppien uhanalaisuus 2018) äärimmäisen 

uhanalaiseksi luontotyypiksi. Yleiskaavaehdotuksessa ennakoitu Topinojan uoman 

mahdollinen siirtäminen olisi virhe, ja sillä olisi monenlaisia muutoksia vesistöön ja 

sen tilaan. Toimet vaatisivat hankkeelle myös lupaviranomaisen lupaa. Vesilain 3. 

luvun 2. § useampikin kohta konkretisoituisi kuvatun kaltaisen vesitaloushankkeen 

edetessä.” 

Kaupungin vastine (Turun kaupunki, 2022c, s. 60) herättää monenlaisia kysymyksiä, kuten 

esimerkiksi, että eikö kaavoituksen avulla tavoitella (henkilö)autoliikenteen vähentämistä, 

vaan lähinnä sen määrätietoisempaa ohjaamista kehille ja keskustan ulkopuolelle. 

Onko autoliikennettä, tieverkostoa, kasvua, tehokkuutta, taloudellisuutta ja 

täydennysrakentamista (Turun kaupunki, 2022c) vaaliva ja kyseenalaistamaton 

maankäytönsuunnittelu linjassa Turun kaupungin oman kaupunkistrategian kanssa? Siinä 

mainitaan muun muassa, että ”Ekologiset arvot ohjaavat kaavoitusta, rakentamista ja 

liikkumisratkaisuja. Kestävä elämäntapa ja merkityksellinen elämä kulkevat Turussa käsi 

kädessä.” (Turun kaupunki, n.d.)  Ulkoilualueiden laadun sekä kulttuurihistoriallisten, 

maisemallisten ja luontoon liittyvien arvojen heikkenemiseen johtava maankäyttöä linjaava 

suunnittelu on itsessään hälyttävää. Se, että vastine ei oikeastaan vastaa lausunnoissa tai 

muistutusteksteissä esiin nostettuihin epäkohtiin jättää vuorovaikutuksen melko heikoksi. 

Vastinetekstissä kerrotaan myös, että pelto- ja niittyalueen maaperän ominaisuuksien 

aiheuttavan taloudellisia haasteita, mikä puoltaa taloudellisessa mielessä väljää 

pientaloasutusta tehokkaampaa rakentamista. (Turun kaupunki, 2022c) 

  

https://ah.turku.fi/kylk/2022/1004022p/Images/2138797.pdf
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11.2 Koroisten niitty- ja peltoalue - vaihtoehtoisen elämäntavan näyteikkuna 

Yleiskaavan laadinnan tueksi vuonna 2016 toteutetun karttapohjaisen kyselyn tuloksissa 

Koroinen oli osoittautunut näkemyksiä jakavaksi alueeksi. Se nähtiin tärkeänä viher- tai 

virkistysalueena ja toivottiin säilyvän sellaisena. (Laukkanen, 2016, ss. 87–88 ja 114) 

Rakentamista vastustavia karttamerkintöjä kertyi huomattavasti juuri Koroisten alueelle 

(Laukkanen, 2017, s. 58). Toisaalta samassa kyselyssä osa vastaajista näki Koroisten niitty- ja 

peltoalueen hyvin potentiaalisena alueena rakentamiselle, kunhan sitä ei toteutettaisi 

virkistyskäyttöarvoa heikentäen (Laukkanen, 2017, s. 65). Uusi vilkasliikenteinen ja 

eräänlaista kehätien virkaa toimittava aluetta halkova autotie sekä 1000 uutta asukasta 

laittaisi tämän ehdon huomattavalla koetukselle, muista arvoista puhumattakaan. 

Yleiskaava 2029 vaikuttaa siis pääpiirteittäin etenevän Koroisten osalta kaupungin tahtotilaa 

myötäillen. Kaupunginhallitus hyväksyi yleiskaavaehdotuksen helmikuussa 2023 (Turun 

kaupunki, 2023), kolmea päivää ennen kuin Turun kaupunki järjesti Koroisten alueen 

tulevaisuutta sekä maankäytön suunnittelua käsittelevän avoimen yleisötilaisuuden. 

Tilaisuuteen ei ollut kutsuttu alueella toimivia yhdistyksiä tai mitään muitakaan tahoja. 

Muutamaa päivää myöhemmin yleiskaavaehdotus hyväksyttiin kaupunginvaltuustossa, 

mutta tuosta päätöksestä oli mahdollista valittaa Turun hallinto-oikeuteen 

kolmenkymmenen päivän ajan (Turun kaupunki, 2023). 

Yleisesti ottaenhan yleiskaavan rooli on toimia raameina, kun alueen yksityiskohtaisempaa 

maankäytön tapaa ja ehtoja suunnitellaan asemakaavaa laadittaessa (Ympäristöhallinto, 

2023). Topinojan uoman muutosta ei ole kuitenkaan vielä toteutettu, teitä eikä asuinaluetta 

ole rakennettu. Aikaa on rajallisesti, mutta yhä ehtii unelmoida ja kenties vaikuttaa jollain 

tapaa, ennen kuin kaupungin tahtotila nykymuodossaan konkretisoituu edessämme. Tai 

siitäkin huolimatta, sillä muutoksen siemenet saattavat itää sitten, kun tilaisuus tulee. 
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On hyvä hahmotella, mitä voisi olla. Ehkä se jokin voisi toteutua Koroisten pelto- ja 

niittyalueella, edes jossain määrin, tai innoittaa myönteistä muutosta toisaalla. Voisiko se 

toimia nykyistä laajennetumpana vaihtoehtoisten maailmankuvien ja elämäntapojen 

hautomona ja näyteikkunana? Talouden ja veronmaksajien määrän kasvua, tiivistämistä, 

digitaalisuutta sekä teknologista monimutkaistumista että kehitystä luonnollisina, 

välttämättöminä tai jopa tavoiteltavina näkevä Turku voisi mahdollistaa huomattavasti 

enemmänkin, vaikka uteliaisuuttaan tai osoittaakseen valitun linjan ylivertaisuuden. 

Kaupunki hyötyisi vallitsevista käytännöistä ja tavasta järjestää yhteiskunta poispäin 

katsovasta, hivenen villiintyneestä, kiirettä ja turhaa motorisoitua liikettä kaihtavasta 

pakopaikasta, missä kaupungin asukkaat ja kävijät lajista riippumatta, voivat hengittää 

hieman vapaammin. Se antaisi perspektiiviä, vertailukohdan ja keinon kalibroida, tuulettaa ja 

raikastaa kokemus maailmasta, lähtemättä esimerkiksi Turun saaristoon. Kaikilla kun ei ole 

resursseja lähteä lähiluontoa pidemmälle. Ehkä näin löytyisi fokus ja mielenrauhaa. Ehkä 

kohtaamisia ja kokemusta maailmasta elävöittäisi ja korostaisi eheytyvä kyky läsnäoloon, 

kiireettömyyteen, keskinäiseen luottamukseen ja myötätuntoon. 

  



61 

 

12  Ideariihi Koroisilla ja opinnäytetyön tutkimuksellinen osio 

Tämän opinnäytetyön teoriaosuutta määritti tavoite yrittää ymmärtää elämää ja 

yhteiskuntaa, mutta ennen kaikkea yritys rikkoa se taika tai kupla, mikä saa meidät 

hyväksymään epäekologisen ja epäeettisen kulttuurin olemassaolon sekä oman 

osallisuutemme siihen. Pohtivaa ja kokonaisuudessa melko keskeisestä roolia näyttelevää 

teoriaosuutta voinee ajatella myös spiraalimaisena pyörteenä, tai eräänlaisena kudelmana. 

Se pyrki tarjoamaan lukijalle tietyn ymmärryksen, josta käsin tai minkä avulla nähdä 

opinnäytetyön ja raportin konkreettisempi anti. Yleiskaava 2029 -luonnoksen Koroisten 

niitty- ja peltoalueen tulevaisuutta käsittelevä osio sekä pyrkimykset vaikuttaa tähän 

kaavoitusprosessiin toimittivat vielä eräänlaista sillan, johdannon tai alkusoiton virkaa. Miten 

kaikki edellä mainittu herää henkiin elävässä ympäristössä sekä tietyssä ajassa ja paikassa 

toteutettavan työpajan hengessä, ja tutkimuksellisen tarkastelun yhteydessä? Toivottavasti 

läpikäydyn teoriaosuuden sävyttämän käytössämme olevan linssin läpi, näemme Koroisten 

alueen, maailman ja oman paikkamme siinä hieman toisella tapaa. 

Vaatii uskallusta, epätietoisuuden sietämistä, päättäväisyyttä sekä määrättyjä tai ennalta 

määrittämättömiä ensiaskeleita, mikäli tavoittelee keskittyvänsä elämään sellaista elämää ja 

maailmaa todeksi, jonka soisi konkretisoivan ja levittäytyvän laajemminkin. Unelmointi vaatii 

malttia, ja pysähtymistä, joka on avain kykyyn kuunnella, tarkkailla ja tehdä havaintoja. 

Ekologisemman ja eettisemmän kulttuurin mahdollistumista vaikeuttavien esteiden 

purkaminen alkaa usein itsestä, mutta tarvitsemme siihen myös muita. Tuo työ saattaa 

edellyttää jonkinasteista poisoppimista, uusien ajatusten, tietojen ja taitojen omaksumista, 

yhteistyötä, vanhan kansan viisauksia, huomattavaa pioneerihenkeä, ja joskus myös irti 

päästämistä. Asiat kun eivät välttämättä mene aina toivotunlaisesti. Ihmisen olemassaolon 

ytimessä on erilaiset suhteet sekä erottamattomuus ja riippuvuus muusta elämästä 

maapallolla, ja ylipäätänsä elämän mahdollistavista olosuhteista. Jokainen katsoo maailmaa 

omista lähtökohdistaan sekä omasta näkökulmastaan. Sovittelemalla yhteen eri näkökulmia, 

voidaan tarkasteltavasta asiasta muodostaa kattavampaa kuvaa. Istuutuessamme yhteisen 

pöydän äärelle, ymmärrämme ehkä paremmin muita ihmisiä, mutta myös itseämme.  
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12.1 Työpajan ennakkoasetelmista ja kulusta 

Sunnuntaina 12.3.2023 järjestettiin työpaja, jota voisi luonnehtia keskusteluun ja kuunteluun 

syventyneeksi ideariiheksi. Ennakkoon keskustelun ajateltiin paneutuvan Koroisten elävään 

kulttuuri- ja yhdistystoimintaan, Koroisten niitty- ja peltoalueen tulevaisuudennäkymiin sekä 

luonnonsuojeluun. Toiveena oli, että esiin nousisi niitty- ja peltoalueen osalta vaihtoehtoisia, 

varjokaavamaisiakin mahdollisuuksia, jotka olisivat jotain muuta, kuin mitä kaupunki on 

alustavasti kaavaillut. Kokoontumiseen liittyvissä ennakkoasetelmissa pyrittiin 

heijastelemaan opinnäytetyön teoriaosuuden henkeä. Tilaisuus oli tarkoitus pitää melko 

vapaamuotoisena, antaen sen edetä omalla painollaan, ja muodostua osallistujiensa ja 

ympäristönsä näköiseksi, tai ilmentää näitä ja näiden muodostamaa kokonaisuutta. Tällöin 

on pysähdyttävä, annettava tilaa muille, ja kuunneltava. On siedettävä epävarmuutta, 

päästettävä irti kontrollointipyrkimyksistä sekä antaa ajan seisahtaa. Toiveena oli, että tästä 

potentiaalisesti intiimistä, hyvänhenkisestä ja toisia kuuntelevasta hetkestä versoisi 

ajatuksia, henkistä ravintoa sekä luottamusta ja yhteistyötä ihmisten sekä yhdistysten 

kesken. Ja, että otolliseen maaperään jäisi jotain itämään tai kiirisi muutoin eteenpäin. 

Turun luonnonsuojeluyhdistyksen omien toimitilojen sijaan ideariihi haluttiin pitää Turun 

Koroisissa ja eritoten Koroisten tilan sunnuntaisin avoinna olevassa kahvilassa. Mukavaa ja 

helppoa tunnelmaa helpotettiin päättämällä tarjota osallistujille kahvit ja kahvileivät. 

Matalaa osallistumiskynnystä tavoiteltiin myös kutsun tekstin ja sisällön tyylillä sekä 

nimeämällä tapahtuma sen mukaisesti: ”Kahvihetki Koroisilla: Tulevaisuudenkuvien ja 

ajatusten vaihtoa”. Tilaisuuteen kutsuttiin sähköpostitse Turun luonnonsuojeluyhdistyksen 

(TLSY) hallitus, TLSY Kaavaryhmä sekä Elävän Kulttuurin Koroinen -yhdistyksen aktiiveja 

mahdollisine vieraineen. Kutsutekstin lomassa oli lähetetty avoimia ja pohjustavia 

kysymyksiä, joiden avulla oli mahdollista jo ennakkoon orientoitua teemoihin ja aihepiiriin. 

Ideariiheen osallistuneita oli yhteensä kahdeksan henkilöä, joista kaikki eivät olleet aikuisia. 

Leppoisan juttutuokion onnistumiseksi määrä osoittautui hyväksi. Miltei jokaisella oli 

jonkinasteista koulutustaustaa, harrastuneisuutta ja työhistoriaa luonto- ja ympäristöalaan 

liittyen. Reilun kahden tunnin aikana kuunneltiin, keskusteltiin ja opittiin toisiltamme.  
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Osallistujien anonymiteettiä kunnioitettiin, eikä ennakkoilmoittautumista edellytetty. 

Henkilötietoja ei kerätty opinnäytetyön tutkimuksellista osiota varten, eikä tilaisuutta 

äänitetty tai videoitu. Tarpeetonta, keskittymiskykyä ja huomiota vangitsevaa tekniikkaa ei 

käytetty ylipäätänsä. Paperia ja kyniä oli käytettävissä. Ainoa tietotekninen hetki koettiin, 

kun katsottiin Turun kaupunkisuunnittelun yleisötilaisuudessa 9.2.2023 jo esittelemiä 

”yleiskaava 2029” -karttakuvia ja havainnekuvia kuvitellun asutuksen keskuudesta.  

Kuten jo todettiin, niin kutsutekstin lomassa oli lähetetty aihepiiriin ohjaavia kysymyksiä. 

Työpajan aikaista keskustelua ei haluttu kuitenkaan pakottaa tai rajoittaa niihin. Kysymykset 

katsottiin kyllä läpi. Luonteeltaan ne soveltuvat parhaiten omissa oloissa pohdittaviksi, ja 

sovimmekin, että työpajaan osallistuneet harkitsevat vastailevansa niihin jälkikäteen. 

12.2 Tutkimusasetelma 

Työpajaan osallistuneille vastattavaksi tarjottujen avointen teemakysymysten avulla oli 

tarkoitus houkutella esiin eri palasista ja pienistä vihjeistä koostuvaa parempaa maailmaa, ja 

tarkemmin ja konkreettisemmin myös se, että miten Turku, ja etenkin juuri Koroinen voisi 

liittyä tähän kaikkeen, nykyistäkin voimakkaammin ja laajemmin. Mitä se voisi olla, mitä siinä 

maailmassa olisi, minkälaisia aistielämyksiä siinä voisi olla, tai mitä siellä ei olisi. 

Informantit tai tutkittaviksi valitut (Kananen, 2014, s. 97) valikoituivat useamman seulan 

kautta. Ensimmäinen oli se, että ideariiheen kutsuttiin ainoastaan luonnonsuojeluaktiiveja 

sekä Koroisilla toimivia yhdistysaktiiveja. Toinen oli se, ketkä saapuivat paikalle. Koroinen 

osoittautui olevan heille kaikille paikkana ja alueena tuttu, vaikka suhde siihen oli jokaisella 

omanlaisensa. Kolmas seula oli se, että ketkä työpajan jälkeen ilman painostusta halusivat ja 

saivat aikaan vastata esitettyihin kysymyksiin. Vastauksia saatiin lopulta kolmelta 

informantilta. Yhdeltä informantilta suulliset vastaukset saatiin haastattelemalla, toiselle 

kysymykset annettiin paperilla, ja hän kirjoitti vastauksensa käsin. Kolmannelta informantilta 

vastauksia saatiin sähköisessä muodossa. Aineisto purettiin yhdenmukaiseen tekstimuotoon 

tietokoneavusteisesti. Litterointia toteutettaessa käytettiin harkintaa sen suhteen, miltä osin 

aineisto oli tarkoituksenmukaista kirjata sanatarkasti, muutettuna kirjakielen mukaiseksi tai 
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vain kiteytettynä eli propositiotasolla (Kananen, 2014, s. 102). Haastateltaviin ihmisiin 

viitataan valituilla koodeilla (Kananen, 2014, s. 102) vastaaja a, vastaaja b sekä vastaaja c. 

Opinnäytetyö pyrkii vastaamaan tutkimusongelmaan ”Mitä paikallinen, yhteisöllisyyttä ja 

yksilön autenttisuutta tukeva oikeudenmukaisuutta ja ekologisuutta tavoitteleva elämäntapa 

ja maailmankuva osana elonkirjoa vaatisi ja, että miten tätä voisi mahdollistaa ja ilmentää, ja 

mitä se voisi tarkoittaa Turun, mutta etenkin Koroisten osalta?” 

Tutkimuskysymykset ovat seuraavanlaiset: 

• Minkälainen elinympäristö, paikalliskulttuuri ja -yhteisö tukisi yksilön maailmankuvan 

ja elintavan ekologisuutta ja eettisyyttä, vaalien samalla tämän autenttisuutta ja 

vapautta? 

• Miten elää merkityksellistä elämää sekä säilyttää ja vaalia tulevaisuuteen niitä asioita 

ja sitä ymmärrystä, mitä kulttuurimme tapaa järjestelmällisesti sivuuttaa tai tuhota? 

Vaikka toisto on ehkä ilmeistä, niin nämä tutkimuskysymykset kysyvät pohjimmillaan, että 

mitä siellä olisi, mitä siellä ei olisi, minkälaisia aistielämyksiä siellä olisi, miten siellä voisi olla, 

ja mikä estää meitä. 

Tiedonkeruumenetelmän virkaa toimittaneiden teemakysymysten äärelle johdateltiinkin 

seuraavanlaisen tekstin saattelemana: ”Saa olla ennakkoluuloton, vastaukset keskeneräisiä 

tai vähäsanaisia. Pieni mieleen tuleva pilkahduskin on tervetullut, vaikkei sitä osaisi oikein 

jäsentää tai perustella. Halutessasi pysähdy kysymysten äärellä pieneksi hetkeksi, sulje 

silmäsi ja kuvittele. Kuvaile mitä näit, kuulit ja tunsit! Mitä sieltä uupui tai oliko jokin 

ylimääräistä tai muutoin epätoivottavaa?” 
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Avoimet (teema)kysymykset 

• 1. Minkälainen Turku (tai Turun seutu) voisi olla tulevaisuudessa, jos uskallamme 

unelmoida ilman ennakkoehtoja? 

• 2. a) Tuleeko mieleesi joitain paikallisia tai alueellisia helmiä, paikkoja tai maisemia, 

joita ympäröivä (toteutunut tai suunnitteilla oleva) maankäyttö vaikuttaa 

unohtaneen tai jättäneen huomioimatta? 

• b) Mitä vuonna 2023 Turussa asuva tai vieraileva ihminen on, ehkä tietämättään, 

menettänyt tai vaarassa menettää? 

• 3. Nouseeko mieleesi muistoja erityisistä hetkistä, tunnelmista, huomioista tai 

kohtaamisista Koroisten alueella tai sen tuntumassa? 

• 4. Koroisten niitty- ja peltoalueelle kohdistuu alustavia suunnitelmia kaavoittaa ja 

rakentaa muun muassa aluetta halkova uusi autotie sekä asuntoja tuhannelle 

ihmiselle. Miten sinä kehittäisit, tai jättäisit kehittämättä Koroisten niitty- ja 

peltoaluetta ja sen lähitienoota? 

• 5. Mikä estää meitä pitämästä parempaa huolta luonnosta, elinympäristöistä ja 

ihmisistä? 

• 6. Mikä tai mitkä asiat Turussa tuottavat sinulle ilon tai onnen elämyksiä? 

Intuitio sanoo, että tutkimusongelman karaktääri viittaisi siihen, että sitä kannattaisi lähestyä 

kvalitatiivisen eli laadullisen tutkimuksen kautta. Mutta pysähdytään nyt vielä hetkeksi. Se, 

että aineistoa saatiin, ja jossain määrin myös tavoiteltiinkin, varsin maltilliselta määrältä 

tutkittavia, eikä lukuja saada tai käsitellä, antaa ymmärtää, ettei määrällinen eli 

kvantitatiivinen tutkimus ei välttämättä ole luontevaa tai ainakaan helposti tai 

tarkoituksenmukaisesti toteutettavissa (Kananen, 2019, s. 80). 

Teoriaosiosta ammentava, kumpuava, kehittyvä, ja lopulta konkretisoituva tutkimuksellinen 

osio pyrkii löytämään laadullisia, vaikeasti mitattavissa olevia tekijöitä, arvoja ja 

merkityksellisyyttä, joita voisimme paremmin nostaa jatkossa päätöksentekoon mukaan, ja 

jopa hallitsevaan rooliin. Yleisesti ottaen toki niitäkin on hyvä tarkastella aritmetiikan avulla, 

jotta saadaan varmistetuksi arvojen mukaisten ja intuitiivisen puolen yhyttämien toimien 

järkevyyttä, ja näkemysten todenperäisyyttä. 
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Elämän luonnetta määrittää sen tapahtuminen ja mahdollistuminen ainoastaan 

vuorovaikutuksessa. Tutkimusta tehdessä on silti tärkeää pohtia tutkijan roolia eli miten ja 

missä määrin hän on mukana tai vaikuttaa tutkittavaan ilmiöön (Kananen, 2014, s. 24). 

Etenkin kvalitatiivista tutkimusta toteutettaessa on oltava tiettyä nöyryyttä objektiivisuuden 

suhteen. Objektiivisuus (ja sen tavoittelu tietyin hyväksytyin menetelmin) on pidettävä 

mielessä ja ohjenuorana, mutta hyväksyttävä sen perimmäinen olemus eräänlaisena 

ideaalina ja huomata, kuinka eri tavoin, eri vaiheissa ja jo lähtökohdiltaan, on täydellinen 

puolueettomuus ja yleispätevyys kyseenalaistettavissa (Kananen, 2014, ss. 62–63). 

Tutkimus ei ole aina joko laadullista tai määrällistä. Näiden välimaastosta löydettäviä 

yhdistelmätutkimuksia ovat esimerkiksi kattavaa kuvaa ilmiöstä tavoitteleva tapaustutkimus, 

toimintatutkimus sekä kehittämistutkimus. (Kananen, 2019, ss. 81–85) On todettava, että 

opinnäytetyön tutkimuksellisen osion tutkimusotteessa on havaittavissa piirteitä näistä 

kaikista. Tutkimusotteen valikoituminen laadullisen tutkimuksen puolelle on mahdollista 

perustella halulla muodostaa holistista ymmärrystä tutkittavasta ilmiöstä (Kananen, 2019, s. 

26). Toisaalta on kysyttävä, että miten välttyä minkäänlaisten yleistysten tekemiseltä. 

Määrälliseen tutkimukseen usein liitettävä yleistäminen edellyttää ilmiön tuntemista 

ennalta, jotta voidaan esittää tarvittavat kysymykset (Kananen, 2019, s. 25). Mikäli 

tutkimuksellinen osio erotetaan irti teoriaosuudesta ja lokeroidaan täysin omaksi erilliseksi ja 

riippumattomaksi kokonaisuudekseen, niin lienee yhä enemmän syitä ja perusteluja kallistua 

laadullisen puolelle, sekä vertailtava kvalitatiivisen tutkimuksen eri alamuotojen osuvuutta. 

Kysymysten ja vastausten perusteella on havaittavissa myös narratiivisen alamuodon 

piirteitä, mutta etnografisen tutkimuksen raamit ja ulottuvuudet istuvat ehkä jo hieman 

paremmin. Ilmiön syvällistä ymmärtämistä tavoitteleva puoli sekä tutkijan osallisuus 

luonnonsuojeluyhdistyksen toiminnassa sekä vuosien saatossa toteutunut Koroisten alueen 

luontoon ja miljööseen perehtyminen, havainnointi ja Koroisten yhdistysten yleisölle 

avoimiin tilaisuuksiin ja jopa talkoisiin osallistuminen on jotain mikä on luonteeltaan 

kumuloituvaa ja ymmärrystä lisäävää. Ajan saatossa hankittu ymmärrys viittaa etnografiseen 

tutkimukseen (Kananen, 2019, s. 79) Toisaalta tämä hankittu kokemus, tieto ja ymmärrys ei 

ole kuulunut varsinaiseen tutkimukseen, vaan tulevat rajatun ulkopuolelta. Selkeyttä ei tuo 
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sekään, että usein esitetään kvalitatiivisessa tutkimuksessa pyrittävän käytännön kautta 

teoriaan, kun taas määrällinen suuntaa käytäntöön teorian kautta. Kattavan teoriapohjan 

muodostaminen ja kirjallisuuteen perehtyminen kun oli miltei välttämätöntä sen suhteen, 

että pystyi muotoilemaan sekä itse tutkimusongelman että tutkimuskysymykset.  

Ehkäpä se, että empiriaa peilataan teoriaan, voidaan nähdä tai valita olevan pyrkimystä 

lisätä ymmärrystä, eikä yleistysten tekemistä. Vastuu tulkinnasta uhkaakin jäädä kokonaan 

tutkijalle itselleen. Opinnäytetyö vaikuttaa siis olevan luonteeltaan kvalitatiivista, mutta on 

siinä jotain muutakin. Tämän opinnäytetyön nimessä on ”Kokonaisuutta ilmentävä 

autenttinen yksilö”, ja työn toteuttamista on määrittänyt tietty ”mysteerissä navigointi” 

(Shaw, 2022), mutta tarvittaessa myös hienoinen vastarinta sekä oman polun etsiminen ja 

kulkeminen. Muun muassa nämä tekijät ja ominaispiirteet puoltavat työn, etenkin tieto- ja 

teoriaosuuden, omaavan piirteitä myös nomadisesta kirjoittamisesta tai jopa tutkimuksesta. 

Sille kun ei ole vierasta esimerkiksi vallitsevien ”tutkimuksellisten käytäntöjen” (Kurki ym., 

2016, s. 128) tai kaupallisten pyrkimysten kyseenalaistaminen (Kurki ym., 2016, s. 129). 

Opinnäytetyön kokonaisuuteen ja käsiteltyihin teemoihin peilaten, voitanee ajatella, ettei 

nomadisuus, termiin liittyvistä ilmeisistä mielleyhtymistään huolimatta, sinänsä tarkoittaisi 

paikallisuuteen perustuvan elämäntavan tai arvomaailman hylkäämistä. Ehkä se on 

etsiskelevä, kokeileva, luonnon kiertoja myötäilevä, vuorovaikutteinen ja tarvittaessa tai 

halutessaan muuttumaan tai siirtymään kykenevä tapa vaalia arvoja, tietotaitoa, kulttuuria ja 

perintöä ikävien aikojen yli. Siis eräänlaista totaalista hävitystä välttelevää pohjatyötä 

tulevaa ja tulevia ihmisiä varten, osana jatkumoa ja kehityskulkua sekä erottamaton osa 

suurempaa kompleksista ja sotkuista kokonaisuutta. Kuten on monimuotoinen luonto ja 

elämäkin luonteeltaan. Kun yhteisöä uhkaa vaara ja elinympäristöä tuho, jonkun on 

kartoitettava tuntematonta, jotta elämä voisi tarvittaessa jatkua toisaalla, ja ehkä toisin. 
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12.3 Tutkimustulokset 

Litterointia seurasi jossain määrin intuitiivisestikin suoritettava tiivistävä ja jäsentävä 

välivaihe, joka puolestaan mahdollistaa varsinaisen analyysin suorittamisen. 

Analyysivaiheessa tavoitellaan havaittavan esimerkiksi malleja ja teemoja. (Kananen, 2014, s. 

104) 

Kysymyksen 1 osalta eräs henkilö (vastaaja a) unelmoi vihreästä Turusta, joka käsittäisi 

runsaasti ”villisti kasvavaa luontoa”, ja missä olisi ”vähemmän asfalttia ja nurmikkoa”. 

Lähiluontoon olisi pääsy kotiovelta ja lasten ”olisi turvallista leikkiä keskenään ulkona”. 

Vastaaja b peräänkuulutti niin ikään luonnonläheisyyttä sekä ”maaperästä nousevaa 

alkuperäistä lajistoa” ja jo tärveltyjen alueiden kunnostamista. Maisemassa tulisi vaalia 

vanhaa kulttuuriperintöä, sekä malttaa pidättäytyä ottamasta uutta maa-alaa ihmiskäyttöön. 

Vastaaja c haaveili elämästä, jossa olisi iloa ja juhlaa, eikä kiirettä tai kireitä aikatauluja. 

Kesäisin uimarannoille pääsisi vaivatta. Talvella olisi lunta, josta tehdä lumiukkoja ja -pupuja. 

Kysymykseen 2. a) liittyen osallistuja (vastaaja a) nosti vastauksessaan esiin Koroisten niitty- 

ja peltoalueelta katsottuna luoteessa sijaitsevan Prisman sekä Vähäjoen toisella puolen tätä 

pohjoisemmassa sijaitsevan Orionin tehtaan välisen jokialueen. Näiden toimintojen, ja 

etenkin teollisuuden sijoittaminen ”paraatipaikalle” on virhe, johon tämä osallistuja toivoisi 

muutosta. Hänen toiveenaan oli myös virkistysreitin kehittäminen alueella.  

Osallistuja (vastaaja a) harmitteli Raunistulanpuistossa sijaitsevan Alfan leikkipaikan 

viereisen urheilukentän reunustamien lehtipuiden ja pienen haavikon kohtaloa. Yhdeltä 

sivulta oli kaadettu jokainen puu. Tätä nykyä kentän laidalta alkaa välittömästi uusien 

pientalojen takapihat. Käytettävyydestä ja vallinneesta tunnelmasta on menetetty paljon. 

Vastaaja b nosti esiin lähiöiden pienten, usein vain lähitienoon asukkaiden tiedossa olevien 

kallioiden, ketojen ja metsälaikkujen arvon ja merkityksen. 

Kohtaan 2 b, vastaaja a koki järjestelmällisen, kiireen, kaupallisuuden ja hengettömyyden 

määrittämän tarkasti suunnitellun kaupungin käytäntöineen uhkaavan vaarantaa jotain 

onnellisuudesta. Tämä onnellisuus kumpuaa yllätyksellisyydestä, villin luonnon kokemisesta, 
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sekä niistä kumpuavasta mahdollisuudesta luovaan tekemiseen tai tapaan olla. Vastaaja b 

piti huolestuttavana sitä, että Heikkilän kasarmialueen suljetun alueen luontoarvot ja 

vuosikymmeniä kehittynyt luonto jäänee kaupunkilaisilta täysin kokematta, sillä siellä 

suunnitellaan toteutettavan maankäyttöä, joka ei säästä alueen luontoa. Vastaaja c oli 

huolissaan siitä, että saattaa jäädä tyhjin käsin, kun joku yksilö tai toimija ei esimerkiksi osaa 

tai halua ottaa huomioon kanssaeläjiään, eikä varmista, että kaikille riittää. 

Kysymyksessä numero 3 erityisiä muistoja, hetkiä tai kokemuksia Koroisten alueelta 

tiedusteltaessa vastaaja a nosti esiin Koroisilla vuosittain järjestetyt kyläjuhlat sekä 

loppukesän pimeät illat heinäsirkkojen sirittäessä. Takavuosina kun ulkoilureitin varrelle ei 

ollut vielä asennettu lyhtypylväitä. Myös eräs pimeässä syysillassa koettu hetki oli ollut 

kokemuksena sangen ainutkertainen. Koroistenniemen korkeimmalla vallilla ihmisten 

viereen hetkeksi samaan riviin pysähtyi kettu, joka tuntui ihmettelevän mistä on kyse, kun 

kahdella jalalla liikkuvat tähyilivät taivaanrannassa näkyviä Turun päivän ilotulituksia. 

Vastaaja c:lle mieleenpainuvia elämyksiä olivat olleet muun muassa vettä keväisin runsaana 

virtaava Halistenkoski, fasaanin ruokkiminen sekä Koroisten kyläjuhlissa Maailmanpyörän 

tilojen edustalla toisiaan katselleet eläimet, joista toinen oli ollut kissa, ja toinen kettu. 

Kohtaan numero 4 vastaaja a otti jyrkän kannan rakennetun ympäristön osuuden 

kasvattamista kohtaan, erityisesti kaavaillun autotien ja talojen rakentamisen osalta. 

Ainoastaan maltillisessa määrin toteutetut puutarhapalstat voisivat tulla kyseeseen. Hän 

myös nosti esiin niitty- ja peltoalueen moninaisen roolin. Paitsi, että peltoalue on lintujen, 

rusakoiden ja kauriiden elinpiiriä, niin on se samalla tärkeä osa Turun kansalliseen 

kaupunkipuistoon ja alueelliseen kulttuuriperintöön liittyvää maisemaa. 

Vastaaja c toivoisi, että alueella olisi ”paljon fasaaneja, puroja ja pupuja”. Metsää tulisi olla, 

ja kasvaisi marjoja. Olisi päärynäpuita ja paljon lintuja. Hän esitti myös kivikkoa, ”jossa asuisi 

käärmeitä”. Metsässä olisi karhuja, jotka saattaisivat ottaa hunajaa mehiläispesistä. Vastaaja 

näki tärkeäksi myös sen, että olisi ”Puroja, joissa menee kaloja sekä vesiputouksia lohille”. 

Kysymykseen viisi, vastaaja a näki suurimpina esteinä ihmisten itsekkyyden, ahneuden, 

etääntymisen toisistaan ja luonnosta sekä ajatuksen siitä, ”että ihminen omistaa luonnon”, 
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ja se tekosyy, tai erikoinen seuraus siitä, että kun yhteiskunta vastaa hyvinvoinnista, niin 

ihmiset eivät pidä enää samalla tavalla huolta toisistaan. Vastaaja c esitti, että voisimme 

kaikki paremmin, jos metsiä ei kaadettaisi eikä eläimiä metsästettäisi. 

Vastaajalle a iloa ja onnen elämyksiä saivat aikaan kohtaamiset luonnon eläinten kanssa, 

”meren läheisyys” sekä ”ihmisen kokoinen kaupunki” pyöräillen taitettavine välimatkoineen. 

Vastaaja c:tä on ilahduttanut muun muassa eläimiin tutustuminen, hiihtäminen 

Impivaarassa, liukurilla laskeminen Koroistenniemellä, mökkeily ja syntymäpäiväjuhlat. 

12.3.1 Tutkimusmenetelmä ja -aineisto ja analyysi 

Tässä kohtaa opinnäytetyön tutkimuksellista osiota tarkastellaan lisää tutkimuksen 

toteutusprosessia. Tutkimusmenetelmän- ja aineiston ohella kuvataankin myös analysoinnin 

toteuttamisen tapaa, ja katsotaan mitä aineistosta nousee esiin. 

Työpajan tai ideariihen kulku on osaltaan läsnä opinnäytetyöhön liittyvässä nomadisia 

piirteitä omaavassa laadullisessa tutkimuksessa. Fokus ja rajaus on kuitenkin niiden 

vastausten analysoinnissa, mitä saatiin kerätyksi. Tutkimus nojaa yleisluontoisempaa 

pohdintaa luotaavaan tutkimuskyselyyn, jota tarkastellaan osin myös opinnäytetyön 

teoriataustaa vasten. 

Kysymykseen yksi liittyvissä vastauksissa nousi esiin se, että ne henkivät tiettyä tarvetta 

kiireettömyydelle, läsnä olevalle luonnolle, jossain määrin hallitulle, mutta myös 

vapaammalle luonnon, elinympäristöjen ja ihmisen uudelleen villiytymiselle tai olemassa 

olevan villiyden säilyttämiselle ja autonomisuudelle. Kohtuus sekä maltti maankäytön 

suhteen sekä pilaantuneiden elinympäristöjen kunnostaminen voidaan niin ikään nähdä 

ilmentävän teoriaosuuden henkeä. 

Kysymyksen 2 a) osalta saaduista vastauksista oli luettavissa se, että kaavoitus ja toteutunut 

maankäyttö vaikuttavat ilmentävän elinkeinoelämän intressejä vaalivaa hierarkiaa, missä 

luonto, kulttuurihistoria, maisemalliset arvot, viihtyisyys sekä virkistyskäyttö ovat alisteisessa 

asemassa. Toisaalta vastauksissa osattiin iloita myös osin säilyneistä upeista alueista sekä 
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rakennettujen ympäristöjen väleihin ja koloihin jäävistä ja unohtuneista pienistä, 

villinomaisista ja pienalaisista alkuperäistä luontoa ja maanmuotoja omaavista paikoista. 

B-osan kohdalta vastauksissa nousi esiin näitä a-osan tapaan toteutuneita ja näillä näkymin 

tai mahdollisesti tulevaisuudessa toteutuvia maankäyttöön ja ihmistoimintaan liittyviä 

epäkohtia. Uhan alla olevan luonnon ohella huolta aiheutti järjestelmällisesti etenevä 

kehitys, kaavoitus ja maankäyttö, jotka kaventavat olemisen, kokemisen ja elämisen 

mahdollisuuksia, luovuutta ja tapaa. 

Kolmas kysymys tiedusteli Koroisten alueeseen liittyvistä erityisistä kohtaamisista ja 

muistoista. Vastausten perusteella, vaikuttivat ne kumpuavan merkityksellisyydestä, jonka 

saa aikaan oleminen ja toimiminen osana ja lähellä luontoa. Erityiseksi kun koettiin juuri 

kohtaamiset, läsnäolo ja vuorovaikutussuhteessa olo tai elinympäristön jakaminen 

kanssalajiemme yksilöiden kanssa. 

Neljännen kysymyksen kohdalla vastanneet halusivat aluetta kehitettävän hyvin toisella 

tavalla, kuin mitä Turun kaupunki itse on alustavasti hahmotellut. Vastauksissa nostettiin 

esiin myös maisemallisia ja kulttuurihistoriallisia arvoja. Niissä korostui kuitenkin se, että nyt 

olisi ainutlaatuinen tilaisuus mahdollistaa ja edistää luonnon monimuotoisuutta, niin 

lajirunsauden että yksilömäärien osalta. Ja, että tämä osin luonnon itsensä hakema, mutta 

paikoin ihmisen ohjaama ja edesauttama muutos, johtaisi miltei ennennäkemättömään 

kukoistukseen alueella. Vertauskohtaa tälle joutuisi hakemaan jopa ajalta ennen kuin 

peltoviljely alkoi selkeästi määrittämään Aurajoen ja Vähäjoen varren maisemia. Eli 

matkaisimme aikaan, jolloin maassamme ei ollut ensimmäistäkään kaupunkia, eli Turkua. 

Viides kysymys tiedusteli, että mikä estää meitä pitämästä parempaa huolta ihmisistä, 

luonnosta ja eläimistä. Vastaukset osoittivat kohti ahneuden kyllästämää, hyväksikäyttävää 

luonto- ja eläinsuhdetta sekä maailmankuvaa. Ihminen kokiessa omistavansa luonnon ja 

olevansa jollain tapaa tästä erillään ja ylempänä, niin erillisyys ilmenee myös yhteisöllisyyden 

tai toisista huolenpitämisen hiipumisena. Yhteiskunnan oletetaan yhä pitävän kiinni 

ottamastaan roolista ihmisten kaitsijana sekä hyvinvoinnin ja terveyden vaalijana. 
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Kuudennessa kysymyksessä vastaukset vahvistivat sitä näkemystä, että ihmisen hyvinvointia 

ja onnellisuutta tukee yhteenkuuluvuuden tunne villiin luontoon, ja kohtaamiset luonnon 

elävien kanssa. Onnen hetkiä vaikutti syntyneen, kun vastaajilla oli ollut mahdollisuus viettää 

vapaasti aikaa ja toimia, jos ei aivan luonnontilaisissa, niin ainakin vähemmän rakennetuissa 

ja luonnonmukaisemmissa ja hivenen askeettisemmissa, elinympäristöissä. Elinpiirin, 

kaupungin ja elämän ollessa ihmisen kokoista, ei liikkuminenkaan edellytä automaattisesti 

autoilua. Näitä tekijöitä ja elementtejä arvostettiin Turussa, ja niitä haluttiin puolustaa, 

vaalia ja edistää jatkossakin. 

12.3.2 Hyvä ihmiselämä koetaan suhteessa luontoon ympärillämme 

Informanteilta saatua, sittemmin tiivistettyä aineistoa on pyrittävä luotaamaan myös 

tutkimuskysymysten avulla, jotta tutkimusongelmaan pystyttäisiin vastaamaan paremmin. 

Tutkimuskysymys 1 (1/2): ”Minkälainen elinympäristö, paikalliskulttuuri ja -yhteisö tukisi 

yksilön maailmankuvan ja elintavan ekologisuutta ja eettisyyttä, vaalien samalla tämän 

autenttisuutta ja vapautta?” 

Teoriaosuuteen sekä kyselyn avulla koottu aineisto antaa viitteitä siitä, että avainasemassa 

olisi kiireetön, läsnäolon ja itsensä toteuttamisen mahdollistava, riittävästi luonnontilaista tai 

sen kaltaista elinympäristöä käsittävä elinpiiri, missä olisi mahdollista olla aidossa 

vuorovaikutussuhteessa luontoon ja siellä eläviin. Tätä tukevan ja mahdollistavan 

yhteiskunnan ja kulttuurin olisi ehkä määriteltävä prioriteettinsa ja toimintatapansa uusiksi. 

Olisi sisäistettävä, mitä on aito ja todellinen vauraus, ja hyvinvointi oikeasti. Paikallisuutta 

henkivä sekä luontoa kunnioittava kohtuudessa pitäytyvä maankäyttö ja elinkeinoelämä 

voisivat olla luonteva osa tätä kokonaisuutta ja eheytymisprosessia. Jos niin vain halutaan. 

Tutkimuskysymys 2 (2/2): ”Miten elää merkityksellistä elämää sekä säilyttää ja vaalia 

tulevaisuuteen niitä asioita ja sitä ymmärrystä, mitä kulttuurimme tapaa järjestelmällisesti 

sivuuttaa tai tuhota?” 
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Elämän merkityksellisyys koostuu tekijöistä, joista merkittävä osa on samalla edellytyksiä 

sille, että elämä on ylipäätänsä mahdollista. Merkityksellisyys nousee suhteistamme 

paikkaan, luontoon, kulttuuriin, historiaan sekä elämään ja sen eri ilmenemismuotoihin 

ympärillämme. Niin sanottu ihmisen kokoinen kaupunki ja elinpiiri, elämänmakuinen elämä, 

ja villihkö elinympäristö ovat usein samalla kuin kutsu toteuttaa itseään sekä yksilönä että 

osana yhteisöä. Kiitollisuus, vastavuoroisuus, ja maltti huomata, mikä on arvokasta 

keskuudessamme sekä into unelmoida tätäkin kukoistavammasta ja kauniimmasta 

maailmasta ovat asioita, joihin on syytä kiinnittää huomiota. 

Vastavoimana tuhoavalle kulttuurille on olemassa sen sisällä ja varjoissa, ja siis osin pinnan 

alla maailmaa muuttava, puolihuomaamattomasti kehkeytyvä ja toteutuva toisenlainen 

ajattelu, toiminta ja kulttuuri (Tammilehto, 2017, ss. 149 ja 154). Voimme siis havaita 

ympärillämme ja sisällämme vihjeitä paremmasta ja kauniimmasta maailmasta ja elää sitä 

todeksi. Se miten pääsemme sinne kollektiivisesti, on jotain mitä emme tiedä, mutta jonka ei 

tule lannistaa meitä ponnettomiksi (Tammilehto, 2017, s. 159). Ehkäpä tuota epävarmuutta 

olisi syytä syleillä ja nähdä se mahdollisuutena olla rohkea ja kokea seikkailijuutta. 

12.4 Johtopäätökset 

Tämän opinnäytetyön yhtenä tavoitteena oli vastata tutkimusongelmaan ”Mitä paikallinen, 

yhteisöllisyyttä ja yksilön autenttisuutta tukeva oikeudenmukaisuutta ja ekologisuutta 

tavoitteleva elämäntapa ja maailmankuva osana elonkirjoa vaatisi ja, että miten tätä voisi 

mahdollistaa ja ilmentää, ja mitä se voisi tarkoittaa Turun, mutta etenkin Koroisten osalta?” 

Nojatessa teoriaosan sisältöön ja henkeen että kyselyn/haastattelun avulla saadun 

tutkimusaineiston tulkintoihin, on valittava tiensä yhä uudelleen. Kompassin virkaa toimittaa 

Martin Shawn esittelemä ”rohkea ja aktiivinen toimijuus”, ja ”navigointi mysteerissä” (Shaw, 

2022). Tämä selittänee sitä, että vastaus tutkimusongelmaan muotoutuu seuraavanlaiseksi. 

Ihmisen ja hektisen kulttuurimme olisi löydettävä keinot kroonisen kiireen tunteen 

taltuttamiseksi. Ajan, ja myös ihmisen on välillä pysähdyttävä. Havainnoidakseen 

ympäristöään sekä pohtiakseen kuka todella on ja minkälaisessa maailmassa haluaisi elää, 
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vaatii se yleensä tiettyä kiireettömyyttä, tai ainakin sen tuntua. Yksilö voi mukautua 

yhteiskunnan odotuksiin ja kadottaa itsensä. Vaihtoehtoisesti hän voi yrittää punoa 

toisenlaista, oikealta tuntuvaa elintapaa ja maailmankuvaa sekä valita joka hetkessä sen 

asteen, missä määrin mukautua. Voi pyrkiä vaikuttamaan ylhäältä annettujen kanavien 

kautta ja tavoitella hyvää yhteistyötä eri tahojen kanssa, mutta kovin passiiviseksi, yksin tai 

odottavalle kannalle ei kannattane jättäytyä. Muutos alkaa itsestä. Jokainen ihminen 

vaikuttaa maailmaan ja kulttuuriin, jotka ovat aina muutostilassa, kuten yksilö itsekin. On 

hyvä kultivoida omaa elämäänsä sekä harkita, tavoitellako omavaraisuutta ja näin 

riippumattomuutta kaupallisista, etenkin suurpääomaan ja pääomasijoittajiin kytkeytyvistä 

suurista ja monikansallisista toimijoista ja palveluista, ja ehkäpä myös hallinnosta. Niin ikään 

luonnossa liikkuminen, luonnonantimien opettelu, keräily ja hyödyntäminen, puutarhan 

hoito, paikalliskulttuurin ja -talouden sekä yhteisöllisyyden edistäminen, toisten auttaminen 

ja tarvittaessa avun pyytäminen, ovat kaikki ekologisemman ja eettisemmän kulttuurin ja 

maailmankuvan kannattelemista tuleville sukupolville, kohti parempia aikoja. 

Turun Koroisilla on huomattavan paljon ja monenlaista vireää kulttuuria ja toimintaa, joka on 

pitkälti linjassa edellä mainitun kanssa. Toivon mukaan tämä Koroisilla kehkeytyvä 

yhdistyksiä, vapaaehtoisia ja kaupunkilaisia kokoava ja ilahduttava yhteisöllinen ja uniikki 

kokonaisuus saa jatkossakin tilaa olla ja elävöittää lähitienoota, paikallishallinnon 

siunauksella. Emme tiedä mitä tulevaisuus tuo tullessaan. Paikallisuutta, yhteisöllisyyttä ja 

omavaraisuutta edistävää ja siis kuluttajan roolille vapaampaa vaihtoehtoista elämisen ja 

olemisen tapaa esittelevällä kulttuurilla on potentiaalia pitää huolta ihmisistä myös vaikeina 

aikoina, silloin kun yhteiskunta tai hallinto ei ole kykenevä. Omaksutut tiedot, taidot, 

osaaminen ja tapa katsoa maailmaa saattavat levitä alueellisesti, ja sanoma kantautua 

etäällekin, ekologisempaa, kauniimpaa ja eettisempää elämäntapaa kaipaavia ihmisiä 

yhdistäen. Joskus ulkoiset voimat tai tahot eivät syystä tai toisesta halua antaa tilaa tällaisen 

paikalliskulttuurin kehittymiselle tai olemassaololle. Tällöin marginaalissa olevat toimijat 

voivat yhdessä muiden kaupunkilaisten kanssa puolustaa arvojensa mukaisen toiminnan 

jatkumista ajassa ja paikassa ja haastaa valtaa pitävät ja käyttävät tahot sekä näiden arvot ja 

toimintatavat. Epäkohtien nousu laajempaan tietoisuuteen saattaa johtaa muutokseen, joko 

välittömästi tai verkalleen. Vaihtoehtoista elämäntapaa harjoittava yhteisö voi tarvittaessa 

hajaantua pienempiin osiin tai hakeutua uusille alueille. Jonnekin, missä on tilaa ja 
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paremmat mahdollisuudet vaalia vaihtoehtoisia tapoja nähdä maailma niille, jotka tulevat 

meidän jälkeemme. Tuleen tai tässä tapauksessa saveen ei siis kannata jäädä makaamaan. 

Siinä missä ihminen voi pohtia että, missä määrin mukautua yhteiskunnan odotuksiin ja 

vaateisiin, niin voi myös tarkistaa tai edistää omaa villiytymisen astetta ja tapaa sekä 

tunnustella, että mikä tuntuu oikealta ja tuo merkityksellisyyttä elämään. 

12.5 Pohdinta 

Tämän nomadisiakin piirteitä omaavan opinnäytetyön kvalitatiivisen tutkimuksen 

luotettavuutta ja sen arvioinnin mahdollistumista tavoiteltiin esimerkiksi alkuperäisen 

tutkimusaineiston säilyttämisellä. Vahvistusta tehdyille tulkinnoille ja tuloksille haettiin 

luetuttamalla aineisto heillä, joiden antamiin vastauksiin ne perustuivat. Luotettavuuden 

tasoa pyrittiin pitämään yllä perustellen tehtyjä valintoja sekä tunnustelemalla sitä, miten 

muut tutkimukset tai aineistot ovat linjassa oman tulkinnan kanssa. (Kananen, 2014, ss. 151–

153) Informanteilta varmistettiin eri vaiheissa, että vastaukset on ymmärretty niin kuin ne on 

tarkoitettu, ja että aineisto ja tulkinnat tuntuvat oikeanlaisilta. 

Laadullisen tutkimuksen luonne, raamit ja mahdollisuudet herättivät monia kysymyksiä. 

Miten tutkia jotain, mitä on hankala tai vaikea mitata tai edes lokeroida. Ehkäpä laadullisen 

tutkimuksen voi nähdä arvoja ja tietoa yhdistävänä pohjatyönä, osana jonkinlaista jatkumoa. 

Mitä hyötyä työstäni on maailmalle, paikallisesti tai edes oman elämäni kannalta? Voisiko 

prosessista seurata jotain muuta toivottavaa, mitä ei ole suoranaisesti edes tavoiteltu? 

On muistutettava (myös itseäni) siitä, että tämä opinnäytetyö liittyy alemman 

ammattikorkeakoulututkinnon suorittamiseen. Olisi varmasti ollut helpompaa, järkevää ja 

taloudellisempaa toteuttaa koko raportti, teoriaosuus ja tutkimuksellinen osio mukaan 

lukien toisella tapaa: pienimuotoisempana, tavanomaisemmin ja järjestelmällisemmin, ja 

tietäen aina ennalta mitä ja miten tehdä. Aihe ja askel askeleelta hahmottuva tapa lähestyä 

sitä tuntui kuitenkin omalta, vaikka usko omiin kykyihin, voimavaroihin ja älynlahjoihin 

mureni laajojen kokonaisuuksien edessä. Epätietoisuus valitun, mutta matkan varrella 

hahmottuvan työskentelytavan ja suunnan kelvollisuudesta nakersi lakkaamatta. Miten olla 

samaan hengenvetoon täysin uskollinen käyttämilleen lähteille, mutta yrittää olla myös 
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omaperäinen. Kaikki mitä ihmisellä on annettavanaan, on vuorovaikutuksen kautta saatua. 

Originaalia siitä tekee lähinnä omat puutteet. Aluksi olin kirjoittaa tieteellisen artikkelin. 

Varmistin onneksi jo aloitusvaiheessa, että muoto on tarvittaessa vaihdettavissa. 

Tämä ei ollut helppo tie kulkea. Mikäli kutsumus tai sisäinen velvoite ajaa toteuttamaan 

opinnäytetyötä, jossa yritetään eläväistä liittoa (perinteisemmän) laadullisen tutkimuksen ja 

nomadisen lähestymistavan kesken, niin on suositeltavaa huolella perehtyä niitä käsitteleviin 

kirjoihin, oppaisiin ja artikkeleihin. Vasta prosessin aivan viime metreillä tuli päädyttyä erään 

mainitsemisen arvoisen artikkelin äärelle. Siinä kerrottiin esimerkiksi affektien mukaanotosta 

osaksi tutkimuskäytäntöjä (Guttorm, 2017, s. 191), ”paremmin-tietäjän viitan” osin jopa 

epärehelliseltä tuntuvasta luonteesta (Guttorm, 2017, s. 187) sekä, ainakin oman tulkintani 

mukaan, osin puolitahattomasta, mutta uudistumisen ja vapauden mahdollistavasta 

tyrskyissä ”kirjoittamisen haaksirikkoutumisesta” (Guttorm, 2017, s. 184). Jotain tuon 

artikkelin tapaista vahvoja tuntemuksia aiheuttavaa, sisuksia repivää ja silti eheyttävää 

innoitusta ja lohtua olisin kaivannut navigoidessani opinnäytetyöprosessin tuntemattomia 

vesiä. Tai ymmärtääkseni pysyä rannalla. Tuon artikkelin löytää kirjasta ”Kurinalaisuutta ja 

kuvittelua: näkökulmia luovaan tietokirjoittamiseen”, jonka nimike ja esittelyteksti olivat jo 

kovin lupaavia (Tarke, n.d.).  

https://kustantamotarke.wordpress.com/kurinalaisuutta-ja-kuvittelua/
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Liite 1: Yksi vaihtoehtoinen visuaalinen hahmotelma Koroisten alueesta 

Oma visuaalinen hahmotelmani vaihtoehtoisesta lähtökohdasta Koroisten alueeseen liittyen.  
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